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Vēlreiz aicina

sniegt ziņas par

militārpersonām
Jānis Kulmanis

Rīga, 3.dec. lesniedzot notu,

Latvija vēlreiz aicinaKrievijas pusi

nekavējoties iesniegt pilnīgu infor-

mācijupar militārpersonām, kas at-

vaļinātas pēc 1992.gada 28.janvāra

un kam līdz 1994.gada 31.augustam

bija jāatstāj Latvija. Ārlietu ministri-

jas valsts sekretāraMāraRiekstiņa
šodien iesniegtajā notā Krievijas
vēstniekam Aleksandram Raņņi-
ham izteikts arī aicinājums infor-

mēt Latvijas pusi par šo personu iz-

vešanas kārtību un termiņiem, in-

formē Ārlietu ministrijas preses

centrs.

Krievijas armijas izvešanas kon-

troles biroja vadītājs Ilgonis Upma-

lisDienaitelefonsarunāteica, ka pa-

tlabanpēc biroja uzskaites Latvijā

atrodas aptuveni divi tūkstoši mili-

tārpersonu,kam saskaņā ar Latvi-

jas un Krievijas līgumiem Latvija bi-

jajāatstāj līdz pērnā gada31.augu-

stam. I.Upmalis pieļauj, ka patiesībā
šādu personu ir vairāk nekā divi

tūkstoši. Viņš gan apliecināja, ka lē-

nām šis skaitlis rūk—ik dienasLat-

viju atstāj vienavai divasmilitārper-

sonas, bet katrāziņā nenotiekmas-

veida izbraukšana. I.Upmalis ap-

stiprināja, ka no Krievijas puses ne-

kādainformācija paršīm personām

nav iesniegta.
Diena jau rakstīja, ka šādu aici-

nājumu sniegt precīzu informāciju

par palikušajām militārpersonām

Krievijas vēstniekamizteicaMinis-

tru prezidents Māris Gailis vēl pa-

gājušā gada beigās. «Lai ganLatvi-

jas valdībatika izrādījusi savu labo

gribu, dodot iespēju pēc 1992.gada

28.janvāraatvaļinātajām militārper-
sonām vēl zināmu laiku atrasties

Latvijā, tomēr par nožēlu jākonsta-
tē, ka Krievijas Federācija nav vei-

kusi nepieciešamos pasākumus, lai

pēc iespējas ātrāk atrisinātu šo jau-

tājumu,» teikts notā.

Notā arī atgādināts, ka Latvijas

teritoriju nav atstājuši ari tie mili-

tārpersonu ģimenes locekļi, kam

saskaņā ar starpvalstu līgumu bija

jāaizbrauc no Latvijas līdz pagāju-
šā gada31.decembrirn.

Izsakot cerību, ka Krievija bez

vilcināšanāsatrisinās šo jautājumu,

Latvija patur ari tiesības attiecībāuz

minētopersonu kategoriju rīkoties

saskaņā ar Latvijas Republikas li-

kumdošanu.^

Atsāks privatizācijas
sertifikātu kontu atvēršanu
Ēriks Matulis

Rīga, 3,janv. No s.janvāra Lat-

vijas krājbanka un Sakarubanka at-

sāks privatizācijas sertifikātu kon-

tu atvēršanu, Dienai teica Ekono-

mikas ministrijas Privatizācijas ser-

tifikātu departamentadirektors Ai-

vars Bernāns. Kontu atvēršana ir

pārtraukta no šā gada 1. līdz 4.jan-

vārim. Tas darīts, lai pārbaudītu
kontu atlikumusun iegūtuprecīzu

informāciju par apgrozībā esoša-

jiem privatizācijas sertifikātiem, tei-

ca ABernāns.

Pēcpašvaldību operatīvās infor-

mācijas, līdz 1994.gada 30.dece-

mbrim privatizācijas sertifikāti iz-

sniegti 2 081000Latvijas iedzīvotā-

ju. Privatizācijas sertifikātu kontus

atvērušas ap 1600000 personas. Rī-

gāpilsētā sertifikātipiešķirti 72% ie-

dzīvotāju, savukārt Ziemeļu rajonā
tikai 47% iedzīvotāju. No aptuveni

400 tūkstošiem Latvijas iedzīvotā-

ju, kam vēl jāpiešķir sertifikāti, ap

220 tūkstoši ir Rīgā.
Ar Ministru kabineta noteiku-

miemprivatizācijas sertifikātukon-

tu atvēršanas termiņš pagarināts

līdz l.aprilim visās valsts pakļautī-
bas pilsētās (izņemot Rēzekni), Bal-

vu un Valmieraspilsētās, Bauskas,

Jelgavas un Rīgas rajonos, Venspils

rajona Ugāles pagastā, Kuldigas ra-

jonaSkrundas pagastā un Jēkabpils

rajona Salas pagastā. Izsniegšanas

termiņu pagarināja pašvaldībās,
kur sertifikātus vēl bija jāizsniedz
lielākam pretendentu skaitam, ne-

kā to jau bija izsniegts.

Pārējās pašvaldībās sertifikātus

var saņemt tikai tās personas, kas

30.decembriatradās komandējumā
vai slimnīcā, kā ari personas, kuras

imigrācijas departamentā vai tiesā

apstrīdējuši sertifikātu piešķirša-

nas komisijas lēmumu par sertifi-

kātu nepiešķiršanu, teica A.Ber-

nāns. Līdz 1995.gada beigām priva-
tizācijas sertifikātukontus varēs at-

vērt bērniembāreņiem, kuriemšo-

gad noteiks aizbildniecību, kā ari ap

10 000 personām, kurām tiesa vēl

nav noteikusi aizbildņus.
Pēc A.Bernāna vārdiem, no

s.janvāra Sakaru bankas un Krāj-

bankas atsevišķās filiālēs sāksies

sertifikātu rīkojumu maksājumu

pieņemšana.^

Kopdarbības savienība

gatavojas kongresam
Aiga Pelāne

Rīga, 3.janv. Otrdien Latvijas
Lauksaimniecībaskopdarbības na-

cionālās savienības (LLKNS) kon-

gresa organizēšanas darba grupas

pārstāvji sarunās ar Ministruprezi-

dentu Māri Gaili ir panākuši vieno-

šanos, kakopdarbības savienība no

Zemkopības ministrijas pārņems

lauksaimnieku saimniecisko prob-
lēmu risināšanu un saimnieciskās

dzīves vadīšanu, ārējos sakarus un

eksporta pārraudzību, kā ari pro-

dukcijas realizācijas funkcijas. Vie-

nošanās protokols ar valdību vēl

nav pilnībā izstrādāts.

Jau tagad LLKNS ir gatavas ie-

stāties 16dažādas kooperatīvās ap-

vienības. Savienības kongress no-

tiks 14.janvārī.

Nolemts, ka iestāšanās nauda

kooperatīvajām organizācijām būs

Ls 250, betbiedrunauda—Ls 500.

Kongress tiks sasaukts reizi trijos

gados, starplaikā savienību vadīs

valde.Paredzēts, kakongresā būs

91 delegāts.
Sanāksmē nolēma, ka par

LLKNS valdes priekšēdētāju kon-

gresā ieteiks Piensaimnieku cen-

trālās biedrības padomes priekšē-

dētāju Aivaru Tiesnesi, par pado-

mes priekšēdētāju kopdarbī-
bas centrālās savienības Turība

valdespriekšēdētāju Ivaru Strau-

tiņu, bet par revīzijas komisijas

priekšsēdētāju Vilni Balto no

a/s Cerība.

Vēlmi iestāties kopdarbības sa-

vienībā izteikusiPiensaimniekusa-

vienība, patērētāju savienība Turī-

ba, Zvejnieku savienība, koncerns

Latvijas pārtika, Biškopības bied-

rība, Šķirnes dzīvnieku audzētāju
savienība, Dārzkopības asociācija,

asociācija Latvijas ceļotājs, a/s Ce-

rība, Graudkopības kooperatīvā
biedrība, SlA Latvijas cukurs, Lauk-

saimniecības servisa un mašīnbū-

ves asociācija, Tirgotāju asociācija,

Kartupeļu audzētāju un pārstrādes

sabiedrību apvienība, Olu ražotāju

asociācija, Gaļas ražotāju un pār-

strādātāju asociācija un Zemnieku

federācija.
Zemnieku federācijai tiks pie-

šķirta trešā daļabalsstiesību, kā ti-

ka solīts nesen notikušajā ZF kon-

gresā>

No 1.jūlija palielinās

pensijas vecums
Aiga Pelāne

Rīga, 3.janv. Grozījumi un pa-

pildinājumi likumā«Parvalsts pen-

sijām» paredz, ka no 1995. gada 1.

jūlijatiks paaugstināts pensijas ve-

cums. Vīriešiem tiesības uz vecu-

ma pensiju būs, sasniedzot 61 ga-

du, bet sievietēm 56 gadus, Mi-

nistru kabineta preses konferencē

otrdien paziņoja sociālo lietu valsts

ministrs VladimirsMakarovs. Pēc

likuma grozījumu un papildināju-
mu saskaņošanas koalīcijas pado-
mē tos paredzēts pieņemt Satvers-

mes 81.pantakārtībā.

Pensijas vecuma paaugstināša-

na lielāmērāesot saistītaaraugsto

iedzīvotāju novecošanas līmeniLat-

vijā. Vairāk nekā piektā daļa iedzī-

votāju esotpensijas vecumā. Rezul-

tātā pieaugot darbaspējas vecuma

iedzīvotāju demogrāfiskā slodze. Li-

kumaieviešana Jaušot 1995.gadā ie-

taupīt 1,3 miljonus latu. Valdībavē-

loties uz šo izmaiņu rēķina ari pa-

alielinātpensiju. Ne janvāri, ne feb-

ruārī pensijas gan netikšot palieli-
nātas. Varbūtmartā, betdrīzāk gan

no jūlija tikšot ieviesta pensiju in-

deksācija, teica VMakarovs.

Likumāparedzēts, ka Latvijāko-

pējais pensijas vecums gan sievie-

tēm,gan vīriešiembūs 65gadi. Lai

to sasniegtu, ik pēc gada pensijas
vecums pieaugs par sešiem mēne-

šiem. Paredzēts, ka no 2003.gada

vīriešiem un no 2013.gada sievie-

tēm pensijas izmaksās 65gadu ve-

cumā.

MK sēdē lika pagarināts notei-

kumu «Par izdienas pensiju izmak-

suatsevišķām strādājošo pensionā-

ru grupām» darbības laiks. Profe-

sionālie skatuves mākslinieki un

cirka aktieri, strādājot pedagoģisko
darbusavā specialitātē, ari turpmāk

varēs saņemt izdienaspensijas pil-

nā apjomā.
SavukārtDienas aptaujātie rīdzi-

nieki lielākotiesneatbalstīja pensi-

jas vecuma palielināšanu. Kerami-

ķe Aina uzskata, ka pašreizējā si-

tuācijā, kad ir vispārējs stress un

liels bezdarbs, lēmumstikai palie-
linās cilvēku neapmierinātību, ne-

uzlabojot situāciju Latvijā. «Mantas

nozīmē,ka es pensijas vecumu ne-

sasniegšu,» viņa saka. Ātrās medi-

cīniskās palīdzības darbiniece Dai-

ga (30 gadi) uzskata, kaatkarībāno

darbaspecifikas varbūt sievietes va-

rētu strādātlīdz sešdesmit pieciem

gadiem. «Sešdesmitpiecu gadu ve-

cumā brauktnaktīs izsaukumos bū-

tu ļoti grūti,» viņa teica. «Mani tas

neskar, jo pensijas vecumu esmu

sasniegusi agrāk. Ar pašreizējo

pensiju izdzīvot nevar, tāpēc esmu

spiesta strādāt,» teica pensionāre,

kas nenosauca savu vārdu. Polici-

jas darbiniekaImanta(56 gadi) vie-

doklis ir Joti negatīvs, jo papildus
būs jāstrādā vairāki gadi.*

Rīgas dome grib kļūt par

Centrāltirgus saimniekiem
Dzintra Āboliņa

Rīga, 3.janv. Rīgas domes Pil-

sētas īpašuma un privatizācijas lietu

komiteja otrdienas sēdē pieņēmusi
a/s Rīgas centrāltirgus statūtus un

struktūru, noteikusi padomes un val-

des sastāvu. Sāktas sarunas ar val-

dībupar LPSR MP 1978.gada 21.ap-

riļa lēmumanr.126atcelšanu.

Dienajaurakstīja, ka minētais lē-

mums paredzēja kolhozutirgu nodo-

šanu patērētāju kooperācijas orgāni-

zāciju pārziņā. Vairāki vēsturiski do-

kumenti tomēr apliecinot Rīgas pil-

sētas īpašumatiesībasuz zemi, Cen-

trāltirgus noliktavāmjebslavenajiem

spīķeriem un paviljoniem. Patlaban

zemes grāmatā reģistrēti Rīgas pil-

sētas zemes īpašumi un daži spīķe-

ri, bet Pilsētas īpašuma un privatizā-

cijas lietu komitejas priekšsēdētājs

Juris Karlsons informēja Dienu, ka

janvārī zemes grāmatātiksreģistrēti
arī Centrāltirgus paviljoni.

Krievijas armija nekontrolē

Čečenijas galvaspilsētu
Jeļcina administrācijas vadītājs izsakās par politisku krīzes risinājumu

Pāvels Širovs
Anita Matisone Dienas

korespondenti Maskava

3.janv. Šodien Krievijas aviāci-

ja atjaunojusi Čečenijas galvaspilsē-
tas Groznijas bombardēšanu, Die-

nai pa telefonuno Nazraņas pavēs-

tīja Ingušijas viceprezidents Boriss

Agapovs. Viņaprāt, tas kārtējo reiz

apliecina, kaKrievijas armija nekon-

trolē pilsētu, jo citādi netiktu bom-

bardētas savējo pozīcijas. PēcBAga-

pova ziņām, pirmdienas vakarā Če-

čenijas prezidents Džohars Duda-

jevs joprojām atradies savā ko-

mandpunktā Groznijā, kura atraša-

nās vieta nav zināma. Krievijas

Valsts domesdeputātu grupa pilnva-

rotā cilvēktiesību pārstāvja Sergeja

Kovaļova vadībā kopā ar sagūstīta-

jiem Krievijas karavīriem atrodas

bunkurā pie prezidenta pils. No

Groznijas ziņo, ka sagūstīts vairāk

nekā 100Krievijas karavīru. B.Aga-

povs pastāstīja, ka pilsētas ielāspali-
cis daudz nogalināto uzbrucēju. Ce-

čenijas vadībapiedāvājusipasludināt

pamieru, lai varētu novākt bojā gā-

jušo līķus,bet Krievijas militāristiuz

šo priekšlikumu nav reaģējuši. Pēc

BAgapova vārdiem, pirmdienas va-

karā pēdējās Groznijā ielenktās Krie-

vijas vienības pacēlušas baltokaro-

gu un pārtraukušas pretošanos.

Interfcoc ziņo, ka 1,5 km no prezi-

dentapils pie dzelzceļa stacijas bloķē-

ta Krievijas armijas vienība un cīņas

turpinās.Ziemeļu virzienāKrievijas ar-

mijaatkāpusies 5kmattālumā.Vairā-

kiinformācijas avoti apliecina, kaKrie-

vijas karaspēks uzbrukumā zaudējis
vairākussimtus karavīru.

CNN reportāžāno Čečenijas rā-

da, kā Krievijas karavīri sašauj sa-

vējo tanku, kas negaidīti parādījies

pozīciju tuvumā, nogalinottrīskrie-

vus un vairākusievainojot. Helikop-
ters, kas devās uz hospitāli Mozdo-

kā, bija pilns ar ievainotajiem. Vai-

rāki speciālisti norāda, ka uz Čeče-

niju pārsviesti tikpat kā nesagata-
votikaravīri, bet ģenerāļi, kas būtu

spējuši vadīt šo operāciju, atteiku-

šies to darīt. Vēstulē mājiniekiem
kāds karavīrs šausminās par ievai-

noto un nogalināto milzīgo skaitu,

visu, ko nācies piedzīvot.
Laigan Krievijas valdības preses

dienests ziņo par pilnīgu Groznijas

bloķēšanu, saskaņā ar ziņām, kas

saņemtas no Groznijā esošajiem

Krievijas parlamenta deputātiem, ce-

ļi no Groznijas uz Nazraņu un Da-

gestānu ir brīvi. Deputāts Anatolijs
Šabads paziņojis, kapirmdien«prak-

tiskibez problēmām» aizbraucis no

Groznijas līdz Hasavjurtai Dagestā-

nas pierobežā. Groznijas dzelzceļa

stacijas rajonā viņš redzējis ap 30sa-

šautu Krievijas tanku.

Čečenu brīvprātīgie pagalmā aiz prezidenta pils pēc Krievijas triecienuzbrukuma atsišanas.

Foto - EPA—A.F.I.

Lugažos aizturētie 30 bēgļi tiks

nodoti imigrācijas policijai

Toms Liepiņš

Rīga, 3.janv. lekšlietu ministri-

jas preses centra vadītājs No-

rmunds Beļskis Dienu informēja,
ka Krievijas puse kategoriski attei-

kusies pieņemt Lugažu dzelzceļa
stacijas robežpunktā aizturētos 30

bēgļus no pagaidām nenoskaidro-

tām austrumu valstīm. 3.janvārī no-

tika sarunas par to, ka robežapsar-
dzības spēki aizturētos nodos le-

kšlietu ministrijas imigrācijas poli-
cijas rīcībā, lai noskaidrotu to per-

sonības, pilsonību un veidu, kā tie

nokļuvuši Latvijā. Tuvākajās dienās

aizturētie tiks nogādātiRīgā.

Kā Dienajau ziņoja, l.janvārī Lu-

gažu dzelzceļa stacijas robežkon-

troles punktā ceļā no Rīgas uz Sa-

nktpēterburgu tika aizturēti30 kur-

diun afgāņi bez personu aplecino-
šiem dokumentiem.Bēgļi bija plā-

nojuši Krievijas teritorijā nokļūt ar

vilcienu.Aizturēto vidū esot 10 sie-

vietes un 14 bērnu, no kuriem lie-

lākā daļa esot nepilngadīgi. Ari ie-

priekšējā, Igaunijas teritorijā aiztu-

rētajā 149 cilvēku belajā bēgļu gru-

pā bija daudz mazgadīgu bērnu.Lu-

gažu, tāpatkā Igaunijā aizturētajā,

bēgļu grupāir grūtniece, kurai tu-

vākajā laikāgaidāmas dzemdības.

Vairāki
preses izdevumi ziņo,ka

Lugažos aizturētie varētu būt aptu-

venipirms mēnešatūrismabraucie-

na laikāieradušies Latvijā no Balt-

krievijas.
Par Rīgas Krusta kazarmās iz-

vietoto 149 bēgļu identifikācijas

procesu iekšlietu struktūras jaunu
informāciju nav sniegušas.^

Krusta kazarmās izvietoto 149 Igaunijā aizturēto bēgļu izcelsme un tālākais liktenis vēl

arvien nav skaidrs

Silārs gatavojas vēstnieka darbam Izraēlā
Juris Tihonovs

Rīga, 3.janv. Saeimas Aizsar-

dzības un iekšlietukomisijas priek-

šsēdētājs, Latvijas ceļa frakcijas de-

putāts Ivars Silārs 17.janvārī" sa-

ņems no Valsts prezidenta Gunta

Ulmaņa Latvijas vēstnieka Izraēlā

akreditācijas rakstu. I.Silārsotrdien

sarunā ar žurnālistiem arī pavēstī-

ja, ka 9.janvārī komisijas sēdē viņš

atteiksies no tās priekšsēdētāja pie-

nākumiem,bet 16.janvārīnoliks Sa-

eimas deputātamandātu.

I.Silārs izteica cerību, ka viņa va-

dītās komisijas locekļi atbalstīs vi-

ņa ieteikto kandidātu komisijas

priekšsēdētāja amatam AndriLīgot-

ni (LQ , jo līdz šim komisijas locek-

ļiem pret viņu neesot bijis iebildu-

mu.

I.Silārs stāstīja, ka viņam būšot

skumji atvadīties no kolēģiem un

ierastā darba, taču Izraēlāviņu gai-

dotjaunipienākumi. Vajadzēšot dot

pretsparu nepatiesajiemapgalvoju-

miem, ka Latvijā pastāv antisemī-

tismsvalsts līmenī, joviņam kā vēs-

tniekambūšotpienākums skaidrot

valsts politiku. Lai gan I.Silārs ie-

plānojis doties uz Izraēlu l.februā-

ri, formāli viņš savu amatu sāks pil-

dītpēc akreditācijas raksta nodoša-

nas Izraēlas prezidentam. Pašlaik

Izraēlā jau darbojoties Izraēlas piln-

varotais lietvedis, kasjau slēdzot lī-

gumu par telpu īri Latvijas vēstnie-

cībai. Pašam I.Silāramvēl neesot at-

rasta apmešanāsvieta. Ne Lietuvai,

ne Igaunijai pagaidām vēl neesot

vēstnieku Izraēlā. Viņškategoriski

noraidīja iespēju kandidēt 6.Saei-

mas vēlēšanās, tačupiebilda, ka ga-

dījumā, jakādreiz nāksies atstāt dip-
lomātisko dienestu, viņš varētu at-

griezties aktīvajā politikā. I.Silārs

būšot gatavs pildīt vēstnieka pienā-

kumus arī gadījumā, ja I.atvijā pie

varas nāktu cita valdība, izņemot
komunistusvai sociālistus.

I.Silāra vietā Saeimas deputāta

pienākumus jāsāk pildīt juristei

Kristiānai Lībanei, kas dzimusi

1971.gadā>

Sākta AS virsnieku atestācija
Līga Laizāne

Rīga,3.janv. No l.janvāra sāku-

sies vispārēja virsnieku atestācija

Latvijas aizsardzības spēkos. Tās

mērķis ir noteikt virsnieku profe-
sionalitāti un atbilstību ieņemama-

jam amatam, kā arī spējas strādāt

augstākā amatā, Dienai otrdien

stāstīja Personālpārvaldes priek-
šnieks Valdis Pētersons.

Saskaņā ar esošo likumdošanu,

šāda atestācija jāveicne retāk kā rei-

zi trijos gados. Instrukcijas par šo

atestāciju aizsardzības ministrs ap-

stiprināja jau 1994. gadamaijā.

Kā V.Pētersons pastāstījis aģen-
tūraiBNS, jaupagājušā gada oktob-

rī visās aizsardzības spēku daļās

esot izveidotas atestācijas komisi-

jas, kurās ietilpa vadošie daļu vir-

snieki un speciālisti. Pastāvīga ko-

misija tika izveidota Nacionālajā
Aizsardzības akadēmijā.

45 virsnieki jau atestēti, jo ins-

trukcijas paredzot dažus gadīju-

mus, kad tā jāveic pirms vispārējās

atestācijas. Šie virsnieki turpmāk
dienēs topošajā Nacionālo Bruņo-
to spēku štābā. V.Pētersons Dienai

stāstīja, ka 1995.gada laikāvispārē-

jaiatestācijai būšot pakļauti visi virs-

nieki unvirsdienestainstruktorine-

atkarīgi no ieņemamāamata.

Atsevišķo daļu komisiju darbu

kontrolēs Aizsardzības ministrijas

augstākā atestācijas komisija>

Laika ziņas
Šodien Latvijā mākoņains laiks, naktī vietām nedaudz

snigs, pūtīs ziemeļrietumu vējš ar ātrumu 6—ll m/s. Gaisa

temperatūra diena no 0° līdz -5°C, naktī no -6° līdz -11°C

(piekrastē no -3° līdz -5°C).
Medicīniskais laika tips II (labvēlīgs).

Skat. Krievijas armija B.lpp.Skat. Rīgas dome B.lpp.

mm

Ilmārs Ezernieks 3.lpp.

Kurp ved

ceļš uz čečeniju?

Āris Jansons 2.lpp.

1995.gada
inflācija bus

24%? 14%? 10%?

Anita Smoļenska 3.lpp.
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KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Maršs uz Grozniju ir vērsts arī pret Kremli
Āris Jansons Dienas komentētājs

"W" arī avīzes numura tap-
I šanas laikā Krievijas
I f\ federālajam karaspē-

kam beidzotbūs izde-

vies ieņemt Čečenijas
prezidenta pili, tas nenozīmē, ka

karš irbeidzies. Krieviju biedē var-

būtēji terora akti galvaspilsētā, ilg-
stoša partizānu kara rēgs un afgā-

ņu stila kalniešupretestība. Maska-

vu ar katru dienujo vairāk bažī jau-
tājums, vai Čečenijas liesmas ne-

pārmetīsies uz pārējo Kaukāzu.

Kremlis ar Grozniju grib tikt galā

pēc iespējas ātrāk. No lauku rajo-
niem ierodoties arvien jauni čeče-

nu karotāji, brīvprātīgiebraucot ari

no kaimiņiem un vairākām ārval-

stīm. Runa vairs nav par Dudajeva
vai opozīcijas padomes atbalstīša-

nu, betpar čečenu tautas pašcieņu

un cīņupret sarunu vietāsagaidītu

svešo karotāju intervenci.

Televīzijas kadri un reportieru
liecības par dzīvojamo kvartālu

bumbošanām atseguši bombardē-

šanas pārtraukuma solījumu lieku-

līgo dabu. Nav jābrīnās, ka, pretru-

nīgo oficiāloapgalvojumu apkauno-
ti, no Jeļcina komandas projām po-,

šas Kremļa inteliģentu pēdējais vil-

nis (Pains, Satarovs). Bet vai ir ie-

spējams, ka pats prezidents neie-

gūst pilnīgu ainu par to, kas notiek

Groznijā? Daudzi Krievijas pētnie-
ki pieļauj, ka tas tā varētubūt. Pre-

zidenta pašizolācijas loks nedod

skaidrību, kādu informāciju viņš sa-

ņem un vai tā ir tikai tāda, ko viņš

gribētu dzirdēt. Divas nedēļas pre-

zidents no tautas uzrunāšanas pa-

tvērās slimnīcā. Britu Sky News lēš,

ka «pēdējās pāris dienās Krievijas
prezidents ir ārpus saskares ar re-

alitāti».

Vai tas ir ievads Jeļcina negribē-

tajāmatvadām novaras, kad maršs

uz priekšu vai atkāpšanās ir vienā-

das nozīmes soļi? Jegors Gaidars

notikušo raksturo kā Jeļcina sma-

gu kļūdu. Prezidentanesenieatbal-

stītāji liberāļi nosodaprezidentu par

balstīšanos uz spēku; pienāk brīdi-

noši signāli gan no ASV republikā-

ņu, gan demokrātunometnēm, no

viņa sabiedrotajiem Rietumos. Zī-

mīgi, ka Krievijas parlaments ieņē-
mis pretkara nostāju. Pat bez ilgas

un sīvas pretimstāvēšanas kādam

konkrētam oponentamitkā pēkšņi

pienākusi Jeļcina karjerai bīstamā

stunda.

Federālā armija Čečenijā kļūst
demoralizēta? Izvestija raksta par

to, ka nesaskaņotības dēļ Čečenijā
bijušas nopietnas apšaudes starp

savējiem. Civilizēta karošana fede-

rālākaraspēka pavēlniecībai nav iz-

devusies, un pat Čečenijas ieņem-
šanas pieprasītāji kritizē armiju par

neprofesionālismu. Neko labu Jeļ-
cinamneliecinašķelšanās virsnie-

cībā,kad oficiālajai līnijai pretēji vie-

dokļi izpaužas visaugstākajā armi-

jas līmenī, netikai kareivju vidū. Pat

aizsardzības ministra vietnieki

pauduši kritiku rīcībai Čečenijā.

Spriegumu vairo neslēptā sāncen-

sība Krievijas «spēka struktūrās».

Džohars Dudajevs pirmdien ai-

cināja Maskavu uz pamieru un ad-

resēja vēstījumu Viktoram Černo-
mirdinam.Tačuviņa gatavība saru-

nām «bez priekšnoteikumiem»
Maskavā nevienam nav vajadzīga.

Jeļcins Jaungada uzrunā publiski

apliecināja savu apņēmību panākt

aizsāktas kampaņas panākumu, tā-

tad atkāpšanās nav iespējama. Ja

karaspēka atvilkšana no Groznijas
tomēr notiktu, šāds Solis draudīgi
vēstītu par Jeļcina tuvošanos atva-

dām no Kremļa. Ja vien netiktu īs-

tenots alternatīvs scenārijs: prezi-
dentainscenēts autoritārs «apvēr-

sums»...

Raksturīgi, ka atšķirībā no Bos-

nijas Čečenijā krievu diplomāti iz-

misīgi netvēra pēc visām iespēja-

mām politiskā noregulējuma

metodēm. Pat KF tautībulietu mi-

nistrs dod priekšroku akūtas nacio-

nālās problēmas risinātar apdzīvo-
tu vietubumbošanu. Pēc PSRS sa-

brukuma, sasteigtā karaspēka izve-

šanas no Eiropas valstīm, kā arī pa-

rlamentaun prezidenta divusgadus

garās ķīvēšanās radītām netīrām

nogulsnēm vēlmi iespaidīgi pabeigt
Čečenijas kampaņu skaidro ar Mas-

kavas (un Krievijas iedzīvotāju da-

ļas) alkāmpēc jelkādas lielas uzva-

ras kas visuzskatāmākā varētu

būt īstā karalaukā. Par separātistu

un noziedzības perēkli saziņas lī-

dzekļos izkrāsotā Čečenija ar tās

bandformējumiem salīdzinājumā ar

mūsdienukara tehnikas piesātinā-

tu lielvaras armiju izskatījās kā vi-

sērtākais patriotiska demarša un

spēcīgas varas demonstrējuma ob-

jekts. Uz Grozniju atnākušos nova-

da čečenus dēvē par noziedzīgu
grupējumu dalībniekiem...Krievu

dramaturgs Aleksandrs Gelmans

avīzē Moskovskije novosti pauž

skumjo konstatējumu, ka pat mili-

tāra uzvara Čečenijā par pašreizējo
tās cenu krievu tautas dvēselē ne

tikai izvētīs, bet pat padziļinās sa-

kāves sajūtu.

Līdz šim pieļauta ilgstoša kara

iespēja. Tovar noprast no plānotās
desantnieku aizstāšanas ar jūras

kājniekiem, kam (zina Moskovskij

komsomoļec) jāsākas no 15. janvāra.
Izveidota Federālāpretizlūkošanas
dienestaČečenijas pārvalde, ko va-

da ar Afganistānas pieredzi bruņo-
tais pulkvedis Grigorijs Hopers-

kovs. Tikmēr oficiālas personas

Maskavā saka, ka Krievijas armijas
daļas «pārkārtojoties», kā diplomā-
ti spriež, laiatkāptos. Ja tas tik

tiešām notiktu, visāmpusēm rastos

jauna manevra iespējas, bet Jeļ-
cinam tās būtu vismazāk priecējo-
šas.

Daļēji piepildās prognoze,ka, ie-

nākot Krievijas armijai, čečenu lī-

deri Dudajeva pretinieki no

opozīcijas vispirms ies pret neticī-

gajiem, savu ģenerāli atstājot «de-

sertam». Kā raksta Obščaja gazeta,

visperspektīvākais opozicionārs

Beslans Gantemirovs jau mēnesi

klusē, Hasbulatovs atkāpies uz

Maskavu, un vienīgi «pagaidu pa-

domes» vadītājs Umars Avturha-

novs un viņa «premjers» Solam-

beks Hadžijevs, atbalstot Kremļa

akciju, gaidot iespēju iebraukt

Groznijā ar krievu tankiem.

Gaisotne Dudajeva tuvākajā ap-

kaimē patiesībā nemaz nav tik

skaidra, kā dažbrīd šķiet. Dialogu

ar Dudajevu Kremlis kategoriski

noraidījis. Par vienu no vidutājiem

varbūtēja kompromisa gadījumā
tiekminēts Tatarstānasprezidents

M.Šaimijevs, kurš pratis izveidot

abāmpusēm pieņemamu attiecību

modeli ar Maskavu. No Groznijas
žurnālisti ziņo par to, ka finansu mi-

nistrs Teimazs Abubakarovs esot

personīgi gatavs atzīt Čečeniju par

KF sastāvdaļu. Tomēr izskatās, ka

Kremlis ietiepīgi noskaņojies uz

kaut kādas mistiskas «nacionālās

atdzimšanas valdību», kuras mas-

kaviskā cilme nav apšaubāma.

Krievijas demokrātiju gaida ne-

prognozējams liktenis? Tā sliecas

domātparlamentārieši, kas atgrie-

zušies no Groznijasunprognozē ne

tikai ievērojamu militārosakāvi ar-

mijas nekompetentas vadības dēļ.
Sabiedrībair sašķelta. Demokrāti

uzskata, ka nesociālistiskie valdības

institūti Krievzemē ir pārāk traus-

li, lai izturētu jaunu vārdzinošu ka-

ru. Čečenijas kara krīze būs spē-

cīgs katalizators visiem Krievijas

politiskajiem procesiem. Ameri-

kāņu Time baidās, ka demokrātis-

kie spēki pilnībā attālināsiesno Jeļ-

cina, bet militārās aprindās var iz-

pausties neapmierinātība ar armi-

jas izmantošanupolicijiskām akci-

jām.
Beidzot arī Rietumospastiprinā-

jušas protesta balsis pret šo karu.

ASV Kongresa republikāņu līderis

RobertsDouls pieļāvis ASVfinansu

palīdzības samazināšanuunsaka, ka

uz spēles ir lielas likmes. Jaunā Ei-

ropassavienībaspriekšsēdētājvalsts
Francija un VFR ārlietu ministrs

Klauss Kinkelspieļauj EDSO lietde-

rībukrīzes noregulējumā un tās mi-

sijas nosūtīšanu uz Grozniju.
TikmērKremļa saimniekam nā-

kas pārdomāt jautājumu: vai atzīt

jaunu vēlēšanu nepieciešamību

1996. gadā vai spert soļus uz ārkār-

tas stāvokļa pusi? Komsomoļskaja
pravda pieļauj, ka Jeļcins un viņa
tuvākiepadomdevēji izvēli jau izda-

rījuši... Nevar noslēpt pazīmes, kas

liek domāt, ka ceļš uz lielvalstnie-

ciskumu un autoritārismu tiek fi-

rits>

Šo krievu puišu liktenis nav apskaužams: kamēr komandierudomas par kara nepiecieša-
mību dalās, viņus kā iebrucējus jebkurā brīdī var sagaidīt čečenu lode.Foto - EPA—A.F.I.

Pašlaik ieročus čečeniem var

atņemt tikai reizē ar dzīvību
Viktors ŠeinisKrievijas Valsts domes deputāts Viktors Šeinis intervijā Radio Brīvība

stāsta par triecienuzbrukumu Čečenijas galvaspilsētai,
kura laikā viņš atradās prezidenta pils bunkurā Groznijā

Krievijas valdības preses

centrs noliedza jūsu informāci-

ju par vairākiem simtiemnoga-

lināto Krievijas karavīru. Kādi,

jūsuprāt, ir reāliezaudējumi?
Precīzu ziņu man nav. To datu

pamatā, ko es nosaucu, ir Čečeni-

jas puses ziņas. Tomēr, manuprāt,
ari tad, ja šie skaitļi nav pilnīgi pre-

cīzi, tie patiesībai atbilstvairāk ne-

kā oficiālādienestaziņojums. Pilsē-

tā iegāja apmēram 250 tanku un ci-

tas bruņutehnikas vienību. Tas ir

diezgan reāls skaitlis, jo 26.dece-

mbri pilsētai uzbruka ap70bruņuteh-
nikas vienību.Tātadvajadzēja izvei-

dotkrietni stiprāku dūri.Es pats re-

dzēju kādus B—lo degošus tankus

pie prezidenta pils. Katrā tankāvai

bruņumašīnā ir 3—6karavīri. Visa

šī bruņutehnika pilsētā tika bloķē-
ta uniznīcināta. Daļa cilvēku nokļu-
va gūstā, daļapaslēpās ēkās un pre-

tojas, bet, manuprāt, trīszīmju skait-

ļi atainoreālos zaudējumus.
Vai jums izdevās tikties ar

gūstekņiem?
Pie Krievijas parlamenta depu-

tātiematvedačetrusgūstekņus. Va-

ru nosaukt ari viņu vārdus. Tie ir

18—19 gadus veci, no sliedēm pil-

nīgi izsisti zēni, kuriem vispār vaja-
dzētu mācīties vai sākt strādāt. Vi-

ņus iesauca armijā. Ātri izveidoja

ekipāžu. Viņi dienēja pie Samaras

un nezināja, kurp brauc. Pēc tam

viņus iesvieda šajā gaļasmašīnā.
Man jāsaka, ka šiem zēniem nosa-

cīti ir veicies. Ar viņiem labi apie-

tas, un cilvēki, pie kuriem viņi no-

kļuvuši, saprot, ka vainīgie nav vi-

ņi. Sliktāk ir citiem. Es redzēju kā-

da 18 gadus veca zēna kara biļeti.

Viņu nošāva pie tanka, kad, iespē-

jams, aiz bailēm, viņš sāka šaut pat

uz garāmejošajiem zemessargiem.
Kā jūs vērtējat čečenu spē-

ku vadāmību, jo Krievijas ma-

su informācijas līdzekļi bieži uz-

sver, ka Džohars Dudajevs un

viņa komandierinekontrolē sa-

vus karavīrus?

Es, protams, nevarēju iekļūt če-

čenu hierarhijā un neredzēju, kā

tiek dotas un izpildītas pavēles. Es

netikos ar Dudajevu. Kad mēs at-

radāmies valdībasēkā
5 viņa tur ne-

bija. Ar mumskopā atradāsciti aug-

stākie vadītāji. Uz manilielu iespai-

du atstāja saskaņotība un kopības

gars, kas valdīja pār visiem. Runa

nav parDudajevu, bet par to, ka cil-

vēkiaizstāv savu zemi. Šajā aplenk-

tajā mājā, kur ir sarežģīti sadzīves

apstākļi un cilvēki dzīvo diennak-

tīm, nav apstājusies normāladzīve.

Tur ir sievietes, kas gatavoēdienu.

Tur ir cilvēki ar tādu neuzkrītošu

drosmiun apziņu, ar kādu viņi da-

ra savu.

Vai Čečenijas vadība ir gata-

va pārrunām?

Es varu atsaukties tikaiuz S.Ko-

vaļova teikto. Viņš stāstīja, ka ir pa-

ziņojis Kozirevam, ka Čečenijas va-

dība ir gatava sarunām bez jebkā-
diemiepriekšējiem noteikumiem.

Viņi iesakapar pārrunuobjektu iz-

vēlētiespašu aktuālākojautājumu:

uguns pārtraukšanu, karaspēku at-

vilkšanu un šī procesa kontroles

mehānisma izveidošanu. Manu-

prāt, tā ir pilnīgi pieņemama for-

mapirmajai pārrunukārtai.To Du-

dajevs oficiāli pateica Kovaļovam,
tas tika nodots Kozirevam, bet no

Maskavas nekāda atbilde nav sa-

ņemta.
Vai jūs uzskatāt par iespēja-

mu sasaukt Domes ārkārtas se-

siju, ņemot vērā spīkera Ivana

Ribkina nostāju?
Ribkins žurnālistiem izklāstīja

savu nostāju. Es pilnīgipiekrītu pir-

majam viņa paziņojuma punktam

Krievijas armijai jāpārtrauc ap-

šaude. Otrais punkts (par ieroču

nodošanu); manuprāt, viņš nespēj
iedomāties reālo situāciju. Čečeni

nenodos ieročus. Atņemt ieroci vi-

ņiem var tikai kopā ar dzīvību. Kad

es izklāstīju savu nostāju, ka vispār
Čečenijai vajadzētu paliktKrievijas
sastāvā, bet šis jautājums jārisina
nevis ar spēku, betpolitiskās saru-

nās, no viņu atbildes es sapratu, ka

pēc visa, kas noticis, katrā ziņā paš-
laik ieročus viņi nenodos. Trešā

Ribkina tēze dome nekontrolē

valdību un nav tiesīga pieņemt lē-

mumu.Es šeit saskatu divus aspek-

tus; pirmais domes paziņojuma
morāli politiskā nozīme. Domāju,

ka tā ir pietiekami liela. Dome, tā-

pat kā Federācijas padome, ieņē-
musi skaidru pretkara pozīciju, ot-

rais patiešām valdībai nav sais-

toši domes lēmumišajā jautājumā,
tāpēc,manuprāt,nepieciešams stei-

dzami izdarīt izmaiņas konstitūci-

jā. Tā mums ir iznākusi pārāk pro-

prezidentiska.
Jūs paziņojāt, ka gaidāms

jauns triecienuzbrukums Groz-

nijai. Vai tas varētu būt veik-

smīgs, un ko vispār var panākt

ar Groznijas ieņemšanu?
Manu izteikumu pamatā ir vie-

nīgi loģiski secinājumi. Es, pro-

tams, nezinu militārās* pavēlniecī-

bas plānus. Bet šajā gadījumā katrs

iepriekšējais solis izraisa nākamo.

Vienaineveiksmei jāizraisa mēģinā-

jums slēptšo neveiksmi ar kaut kā-

du uzvarošu rīcību vai vismaz pro-

pagandu, ko ari pēdējās dienās da-

ra valsts TV. Pat tādā gadījumā, ja
tiks ieņemta Groznija, es domāju,

mēs sastapsimies ar diezgan ilgsto-
šu partizānu karukalnos. Tanki nav

efektīvi pilsētā, kalnos tie ir vēl ne-

derīgāki.�

«Galvenais Ventspils
naftasprivatizācijā ir...»

Uldis Osis

Jānis Domburs

Valsts a/s Ventspils nafta padomes priekšsēdētāju Uldi Osi

izjautā Jānis Domburs, NIP birojs, speciāli Dienai

Novembrī apritēja gads, kopš
tika noraidīts ierosinājums iz-

nomāt Ventspils naftu. Toreiz,

1993.gada novembrī, oficiālais

slēdziens bija nopietni jāiz-

pētašā uzņēmumaattīstības ie-

spējas. Vai tas ir izdarīts?

Galvenais Ventspils naftas

(VN) darbība ir nostabilizējusies,

apturēta naftas un naftas produktu
tranzīta apjomu lejupslīde. Izveido-

jusies darbaspējīga komanda pašā
VN,izveidota valdeatjaunotā sastā-

vā.

Padomes sēdes notiek ne retāk

kāreizi mēnesī,un mēs cenšamies

sekot, laivisi jautājumi, kas tiekpie-

ņemti, vēlāk tiktu realizēti.

***

Par VN «jaunlaiku vēsturi»

(neliela autora atkāpe)
Līdz 1993. gada vasarai Ventspils

nafta bija valstsnaftasun naftaspro-

duktu eksporta piegāžu uzņē-

mums. Par VN pārveidošanu valsts

akciju sabiedrībātika lemtspēc Sa-

eimas ievēlēšanas, īsi pirms valdī-

bu maiņas. Vispirms, jūnija vidū, bi-

ja LR rūpniecības un enerģētikas
ministraAivara Millerapavēle, pēc

tam, jūlija vidū, tās vietā tika pie-

ņemts LR Ministru padomes lē-

mums nr.394 par VNpārveidi. Par

VTVpadomes priekšsēdētāju tika ie-

celts Uldis Osis, tobrīd finansu

ministravietas izpildītājs. Jaunizvei-

doto valsts a/s reģistrēja Uzņēmu-

mu reģistrā, tačupēc valdības mai-

ņas, pamatojoties uz Valsts kontro-

les atzinumu (pārbaudi pieprasīja
Finansu ministrija), reģistrāciju at-

cēla. Galīgā reģistrācija jau pēc Val-

da Birkava vadītā Ministrukabine-

ta lēmumanotika septembri. Pado-

mes sastāvā tika iekļauti ari Eko-

nomikas un Satiksmes ministrijas,
kā ari Ventspils pašvaldības pār-

stāvji.

Paralēli tam ll.augustā ekono-

mikasministram OjāramKelirim ti-

ka iesniegts piedāvājums naftas un

naftas produktu eksportēšanas
efektivitātespalielināšanas nolūkos

nodot VN ražošanas līdzekļus no-

mā firmaiSWH Rīga. Šis piedāvā-

jums nonāca atklātībāaugusta bei-

gās un izraisīja kaismīgu apsprie-
šanuvaldībā, presē un VNpadomē.

Jo noma tobrīdpēc būtībasbija vie-

na no privatizācijas formām...
***

Daudzi ārvalstu eksperti mums

iesaka ātrāk privatizēt, sadalīt uzņē-

mumus, lai tikai privātais kapitāls
tiek saimniekot. Pareizi jau ir, bet

nedrīkstaizmirst citas lietas. VN ga-

dījumā būtiskākais ir tranzītpakapo-
jumu tarifi, un tas saistās ar starp-

tautisko konkurenci.

Kad SWH gribēja privatizēt VN,

galvenaisjautājums, ko gribēju uz-

dot Gulbim (SWH prezidentam

J.D.) un visiem viņa partneriem, bi-

ja: kā jūs nodrošināsietvisu tehno-

loģisko ķēdi naftas tranzītā caur

Latviju? Mēs jau sapratām, ka Vent-

spils naftai būs vērtība tikai tad, ja

strādās visa ķēde. Viņi teica, ka vie-

nosies ar citiemnaftas eksportētā-

jiem. Jaupašā sarunas sākumā tei-

cu kungi, ja jūs varēsiet ar biz-

nesa plānu, ar argumentiem, aprē-

ķiniem parādīt, kā šīķēde strādās,
tad es būšu pilnīgi jūsu pusē. Jajūs

to nevarat, man nav argumentu ne

sev, ne sabiedrībai, ne valdībai, kā-

dēļ vajadzētu VN atdot jums. Vi-

ņiem neizdevās izstrādāt tādu plā-

nu. Bet ķēdes problēma arī pēc ga-

da nav atrisināta.

Vai no jūsu teiktā jāsecina,

ka privātais kapitāls būs efek-

tīvs tikai tad, ja privāta būs vi-

sa naftas tranzītu nodrošinošo

uzņēmumu ķēde?

Nē, es domāju, tās ir divas lie-

tas, kas jāmēģina sakombinēt,

ķēdes vienota vadīšana ar privātā

kapitāla piesaisti tajā. Jaupirms vai-

rākiem mēnešiemvienā no VNpa-

domes sēdēm apspriedām, ka val-

dība ir izstrādājusi visus normatīvos

aktusattiecībā uzprivatizāciju. Ir jā-

privatizē, ko mēs gaidīsim? Un tad

sākām domāt, ar kādu metodi tad

VN varētu privatizēt ar privātā

kapitāla piesaistīšanu vai ar valsts

daļaspārdošanu? Vai visu uzņēmu-

mu uzreiz izsolīsim vai pa dajām,
vai mazos akciju laidienoscaur fon-

dubiržu? Analizējot šosjautājumus,

nonācu pie slēdziena, ka galvenā

problēma VN privatizācijā nav pri-

vatizācijas forma, bet tas, kā nodro-

šināt tranzītaķēdes darbību, ņemot
vērā konkurenci, kas Baltijas jūras

reģionā ar katru mēnesi saasinās.

Gatavoju priekšlikumus valdībai,
esmupar to runājis ari ar Gaiļa kun-

gu, jo esmu viņa padomnieks eko-

nomikas un finansu jautājumos.
Mēs varam izdzīvot šajā konkuren-

cē tikai ar ļoti radikāliem un spēcī-

giem gājieniem.
Viens variants organizatoris-

ki apvienot LatßosTrans (LRT) un

VN.Tas varētunotiktpakāpeniski,
piemēram, apmainoties akciju pa-

ketēm. Tā viens otru it kā kontro-

lē. Otrs variants—īpašu līgumu no-

slēgšana, kas varētu būt ari paralē-
li pirmajam. Trešais jaunas

struktūras izveidošana, varbūtLat-

vijas naftas koncerna izveidošana,

kas būtu kā holdinga sabiedrībaun

kontrolētu divus šos uzņēmumus.
Kad veidoja a/s LaSam, kas

pārstāv Latvijas pusi SIALatßos-

Trans, bija skaļas diskusijas, ka

mēs pakļaujamies Krievijas

kontrolei. Jājautā kāpēc ar

LRT starpniecību ļaut Krievijai

kļūt arī par Ventspils naftas līdz-

īpašnieci?
BezKrievijas mēs 1//Vdarbībuun

šo naftaskoridorunenodrošināsim.

Krievija izskata alternatīvu variantu

būvēt naftasvadu uz Somiju. Jau

pašlaik mums nav dīzeļdegvielas, ko

pumpēt pa cauruļvadu. Lietuvieši

grib būvētjaunu terminālu,pumpēt

no Norvēģijas. Ir lielakonkurence.

Kādas izredzes gūt sekmes? Tikai

tādā gadījumā, ja Krievija ieguldīs
šeitnauduunvarēs saņemtdividen-

des. Visātrākais variants, kāpiesais-

tītKrievijas kapitālu,—ieguldot ak-

cijās. Tāpat ir doma, ka jāieslēdz ša-

jāķēdē ari Rietumu investori, kas ir

ieinteresēti pelnīt ar naftas plūsmu

caur Latviju.
***

Par «tranzīta ķēdi»
un tranzīta maksu

Kas tāir? Tie irtrīs uzņēmumi,
kas nodrošina Krievijas naftas un

naftas produktu tranzītu caur Lat-

viju. Ventspils nafta ir galējais Rie-

tumu eksporta punkts. Naftas un

naftas produktu nokļūšanu līdz tam

nodrošina Latvijas—Krievijas kop-

uzņēmums SIA LatßosTrans

(LRT), kas ekspluatē cauruļvadus,
un valsts a/s Latvijas dzelzceļš

(LDz), kas nodrošina transportēša-

nu pa dzelzceļu. Tranzīta pārvadā-

jumi ir būtiski Latvijas ekonomikā

un enerģētikā, turklāt jāatceras, ka

VN un LRT ir vieni no lielākajiem
Latvijas nodokļu maksātājiem.

Uldis Osis.

Foto - Jānis Buls, Diena

VĒSTULES

Prasām nosodīt Krievijas
karadarbību Čečenijā
Latvijas organizācijas Glābietbērnus aicinājums

Saeimaspriekšsēdētājam Anatolijam Gorbunovam, premjer-

ministram Mārim Gailim, Valsts prezidentam GuntimUlmanim

Latvijas organizācija Glābietbērnus aicina Latvijas parlamentu un val-

dību nekavējoties nosodīt Krievijas karadarbību Čečenijā, kur iet bojā

bērni un viņu ģimenes, kas ir visrupjākais cilvēka tiesību, it īpaši bērna

tiesību pārkāpums.
Politisku konfliktu risināšanaijānotiek tikai mierīgā ceļā.

Atceroties pavisam nesenu Latvijas pagātni un domājotpar mūsu nā-

kotni, atceroties asiņainās. Viļņas, Tbilisi un Baku traģēdijas, kurās vai-

nīgabija tāpati Krievijas armija, navpieļaujams mierīgi noraudzītiesuz

Čečenijas traģēdiju, kāda pēc sava mēroga nav pieredzēta kopš iebru-

kuma Afganistānā pirms 15 gadiem.

Kauns neatbalstīt čečenu tautu, kura atkārtoti pēc totālas deportāci-
jas 1943.gadā tiek slepkavota šodien tikai par to, ka atļāvās izteikt savas

pašnoteikšanās tiesības.

lepriekš sirsnīgi pateicoties

Inguna Ebela Glābiet bērnus priekšsēdētāja

SKATS

Kaķa šūpulis

Inese Zandere

Jaunais gads ir līdzīgs kaķim, ko

bērni saģērbuši leļļu drēbītēs.Uz

bridi viņiem laimējies sasiet len-

tītesun iedabūtzvēru šūpulī, bet ne-

cik ilgi—un mazuļi jau brēc, pilinā-
dami asaras uz saskrāpētajām roci-

ņām,betbrīvais zvērs, sakārtojis ka-

žoku, aiziet savās pieauguša kaķa

gaitās, pasaulē, kur valda zvēru, ne-

vis leļļu likumi.Astes gals vien nik-

ni nošūpojas.

Ilūzijas kā labo nodomu un cerī-

bu daļa, protams, piedien jauna ga-

da sākumam. Taču kopumā gandrīz

tā rādās, ka tieši akūvo ilūziju dau-

dzums irkaite, kuras nolēmēti, mēs

itinbieži jūtamies briesmīgi vīlušies,

apvainoti un zaudējuši ticību pasau-

les kārtībai. Mums labāk patīk pār-

ģērbtskaķis nekā tukšs šūpulis.

Krāsns, kas pati brauc uz pili, un

līdakas pavēle ir lieliski papildinājuši «Galdiņ, klājies!» un neiztērēja-

mo dālderi mūsu brīnumu arsenālā, un kā sarkans pavediens cauri

visām iedomu krellītēm vijas slepenā cerība, ka var labi dzīvot, maz

strādājot un reti domājot. Ir «augšējas» un «apakšējas», «labējas» un

«kreisas» ilūzijas, ir vētrainas ilūziju sadursmes, un notiek ari tā, ka

divas savstarpēji nesavienojamas iedomas tiek lolotas vienā galvā.
I.absiiži tic, ka muļķis, ja to ievēl Saeimā vai domē,vairs nav muļ-

ķis. Ļaunprāši tic. ka deputātiem ir divas algas lielā, ko maksājam

mēs, un otra, vēl lielāka, ko maksā Žeņa Primakovs. Grūti ir sapras-

ties. Ģēģers tic, ka viņu neviens nepamanīszogam, citi tic. kaģēģeri,
kad būs sazagusies diezgan, pārstās zagt un bargi raudzīsies, lai citi

nedabū neko nozagt, un valsti iestāsies kārtība. Bojārs tic, ka ar

pistoli var uzbūvēt tiesisku valsti, 1). ka mans kaimiņš To-

jiks nespļaus uz tās ielas,pa kuru pirms nedēļas gājis domniekureids,

un kāds izliekas sirsnīgi ticam,ka mēs labāk pirksim cigaretes veika-

lā par 65 santīmiemnekā tirgū par 25. Kāds tic, ka nav Latvijā vīni. ar

ko aizvietot esošos varasvīrus, kāds cits ka opozīciju Dievs radījis
labāku par pozīciju, vēl cits ka Zigcristam vienkārši ir brīnumnūji-

ņa. Prezidents ari, šķiet, domā, ka brīnumnūjiņa ir. tikai jāizvēlas sev

pareizais saimnieks, kas to slēpj savā azotē. Televīzijas skatītājs.tic,
ka kultūra ir tur, kur smaida Dripc un Volmārs, avīžu lasītājs ka

māksla ir tas, par ko maksājis Soross. Sociālistiskais kapitālists tic,

ka viņš dod,bet citi tikai ņem proti, darbu, tāpēc «dodot gūtais» ir

viņam neatņemams.

Pusnakts meitenes tic sev un laimes zvaigznei. Skolotāji tic, ka ir

streikojuši svētas lietas, nevis arodbosu politiskās karjeras labā, bet

peles tic. ka desiņa viņām pienākas un tikai nelieši tur to ledusskapī.
Es iedomājos, ka likšu cauri, nesaprotot, kas notiek, tu tici, ka

visu saproti. Un katrs rīkojas -saskaņā ar savu sirdsapziņu» vai savu

iedomu vadīts.

Lai ari ir jaunā gada pats sākums, jau moka sajūta, ka mēs par

daudz Jaujam vaļu ilūzijām, jo labuma no tām ir tik, cik kaķis uz astes

var aiznest. Un, ja es ko gribu sev un visiem līdzpilsoņiem vēlēt jau-
najā gadā, tad tas būtu pirms izšķiršanās par kādu reālu rīcību,

kas var reāli ietekmēt mūsu dzīvi, stingrāk iekniebt sev rokā un pa-

Inese Zandere,

dzejniece, žurnāla Rīgas
Laiks redaktore. Foto -

Raitis Puriņš, Diena

VĒSTULES

Kā izturēties pret
SVF un PB aktivitātēm?

Septembra beigās Madridēpulcējās pasaules elite, lai atzīmētuStarp-

tautiskāvalūtas fonda (SVF) un Pasaules bankas (PB) 50 gadu jubileju.
Turpatnotika vispasaules alternatīvaisforums, kurā pulcējās cilvēktie-

sību, vides, sieviešu, jauniešu un reliģisko organizāciju pārstāvji, lai ko-

pīgi pārrunātupretdarbību SVFun PB. Arī Latvija metusies SVFun PB

apkampienos. Un jau sācies pirmais šoks parkredītu izsaimniekošanu,

iespējamo korupciju, diskusijas par nespēju kredītus atmaksāt. Taču,

pirms ievilkt tautu gadudesmitus maksājamos parādos, mūs vajadzēja
iepazīstināt ar «līgavu», kurai pieder šis «pūrs». Par ko tad kritizē PB?

Tikai daži piemēri. PB finansē videiun vietējiem iedzīvotājiem kaitīgus

projektus, it īpaši enerģētikā un mežsaimniecībā. Daudzi projekti ne

vien nesasniedz mērķi, betnodara papildu kaitējumu videi, piemēram,
Belovežas gāršas aizsardzība Polijā, Kongo savvaļas vides aizsardzība,

tāpat ari projekts Čehijā. Kliedzošā pretrunāar to, kā ai" lupu tiek pētīti

pat neesoši cilvēktiesību pārkāpumi Latvijā, ir fakts, kapēc PB projekta
1994.gadā «trešās pasaules» valstīs tikapiespiedu kārtā deportēti 2 mil-

joniiedzīvotāju un vēltikpat daudzparedzēts deportēt pašreiz izstrādā-

tajos plānos. Bieži iedzīvotāju pārvietošana diktatoriskajās valstīs no-

tiek ar vardarbīgām metodēm, viņus izvieto svešos klimatiskajos ap-

stākļos, kur neder gadsimtos uzkrātās zemes apstrādes zināšanas. Pēc

PB prezidenta lūgumapirmoreiz organizācijas vēsturē tikaveikta neat-

karīga ekspertīze dambja projektam Indijā uz Narmandasupes. Rezul-

tāti bija skandalozi. Pārbaudēatklājās, ka rupji pārkāptas PB noteiktās

prasības projektiem sociālajā un ekoloģijas jomā. Un tomēr PB projek-
tu turpina! Parasti tiek ignorētas vietējo iedzīvotāju intereses, dzīves-

veids, iztikas tradicionālieavoti, nacionālās identitātesintereses. Būtī-

bā tautām, cilvēcei svarīgus lēmumus pieņem šaurs, tautasneievēlētu

personu loks. PB faktiski notur savā kontrolē pasaules ekonomiku, iz-

veidojotattīstītāmvalstīm izdevīgu ekonomisku sistēmu. Kā atziniskāds

PB eksperts no ASV, no katra izdotā dolāratrīs atgriežas atpakaļ. Tur-

klāt šī sistēma dod iespējas attīstītām valstīm izmantot 90% pasaules
dabasresursu, kas faktiski pieder visai cilvēcei. Kurš te kuram parādā?
Parasti PB kredīti sekmējuši valsts korupciju, un par birokrātu rīcību

jācieš vienkāršajai tautai. Arī Latvijā mums jau varētu būt pirmie pie-
mēri šajā ziņā.

Daudzi cerēja, ka Austrumeiropā PB politika atšķirsies no attiek-

smes
L

teiksim, pret Āfrikas tautām. Vai cerības apstiprinājušās? Jā un

nē. BūtībāPB mūs virza uz Eiropas jau ekoloģiskajā strupceļā nonāku-

šā saimnieciskā mehānismapusi, tā liedzotmums atrast savu perspek-
tīvas attīstības ceļu.

Kā izturēties pret PB? Liela daļa nevalstisko organizāciju uzskata,
ka PB ir jālikvidē. Tomēr citi domā, ka tuvākajos gados vēl nāksies

samierinātiesar PB pastāvēšanu, tādēļ jākoncentrējas uz pozitīvu pār-
maiņu veicināšanu PB darbībā. Investīcijas mums ir vajadzīgas, taču

jānodrošina maksimāla informācija un atklātība, un ikreiz jājautā, vai

tas neizspiedīs no tirgus vietējos ražotājus, vai patiesi uzlabos mūsu
dzīves kvalitāti, vidi, vai tas atbilstmūsu tautaspamatinteresēm.

Igo Midrijānis Kuldīgas rajona padomes sociālo jautājumu
komitejas priekšsēdētājs
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TIRGUS

Tirgotājiem samazina peļņu
Rīgas tirgu administrācija paaugstinājusi nodevas,

tāpēc tirgotāji draud palielināt pārtikas cenas

Ilmārs Ezernieks

Matīsa tirgus gaļas paviljonā vakar rīts sākās ar brokastu

izsniegšanu tirgus sunim. Vairāki gaļas pārdevēji Džerim pa-

meta gaļas gabaliņus. Kā lai viņu nepabaro, sacīja pārdevēja
Irēna Zariņa, ja Džeris tik mīļi luncina asti, kad prasa ēst.

Tirgotajiem šis gads sācies ar jauniem tirgus priekšniekiem
un lielākiem izdevumiem par iespēju pārdod tirgus preci. Jau-
nā administrācija nolēmusi palielināt tirgu ienākumus. Tas
samazinās tirgotāju peļņu no I.janvāra paaugstināti tirgus
pakalpojumu izcenojumi un tirdzniecības vietu nomas mak-

sa arī Centrāltirgū un Āgenskalna tirgū.
''Tirgotāji Matīsa tirgū Dienai par to vakar pauda sašutumu

(vairāki zvanīja arī uz redakciju), jo paaugstinājums paredzēts
tik liels, ka, iespējams, nebūšot nekādas peļņas. Tirgus admi-

nistrācija firmas un privātpersonas, kas nodarbojas artirdznie-

cību, par jaunajiem izdevumiem vakarvēl nebija informējusi,
bet baumu līmēnī dzirdētais viņus šausminot. Visvairāk tir-

gotājiem nepatīk, ka lielāki ieņēmumi no viņiem esot vajadzī-

gi Bankai Baltija, kurā kopdarbības centrālā savienība Turī-

ba ieķīlājusi Matīsa tirgu, tāpat ari Centrāltirgu un Āgenskal-
na tirgu.

Banka kontrolē tirgu
finanses

Pagājušajā gadā Turība, saņe-
mot no Bankas Baltija gandrīz trīs

miljonu latukredītu par 60 procen-

tiem gadā, trīs lielāko Rīgas tirgu
nekustamos īpašumus, kuru vērtī-

ba ir aptuveni 11 miljoni latu, ieķī-
lāja bankākā kredītagarantiju. Pēc

tam sekoja nākamais solis visi

trīs tirgi tika apvienoti vienā uzņē-
mumā Rīgas tirgi, atverot norēķi-

nu kontus Bankā Baltija.

Jaunāuzņēmuma direktora ka-

bineta ieeju vienāno Centrāltirgus
ēkām apsargācilvēks plankumainā
formā ar rokudzelžiem pie jostas.

Rīgas tirgu nesenieceltais direktors

Rīgas domes deputāts noTautas sa-

skaņas frakcijas Helmuts Jurcāns

Dienai apgalvoja, ka par pakalpo-

jumu un nodevu sadārdzinājumu
izšķīrusies tirgus administrācija.
No Bankas Baltija vai Turības ne-

kādu norādījumu nav bijis.

«Ja nepalielinātu nodevas, tirgi
bankrotētu,» uzskata HJurcāns.
Tie visu laikukļuvuši nabagāki, un

gandrīz vai bijis jāiet pie tirgus fir-

mām, lai lūgtupalīdzību saimniecis-

ku problēmu risināšanā. «Jūs uz-

skatāt, ka tas ir normāli?» vairākas

reizes pārjautāja HJurcāns.

Viņš informēja, ka sadārdzinā-

jums nav tik liels, kāds būtu nepie-
ciešams, ņemot vērā tirgotāju pel-

ņu. Taču nevienu skaitli HJurcāns

nosauktnevarēja. 1994. gada tirgus

bilance vēl nav sagatavota.

Parastibankas, kas izsniegušas

kredītu pret drošāmgarantijām vai

dārganekustāmāīpašuma ķīlu, ne-

iejaucas kredītsaņēmēja biznesa

darbībā, taču šoreiz banka pilnīgi
kontrolē uzņēmumu Rīgas tirgi.

HJurcāna kabinetā bieži uzturas

kāds cilvēks, ko Matīsatirgus dar-

binieki uzskata par Bankas Baltija

tiešo pārstāvi vaiuzraugu uzņēmu-

māRīgas tirgi. HJurcāns neatbildē-

ja, vai tas tāir, tikai izteicās, ka šis

cilvēks esot konsultants, bet pats,

ko tirgotāji uzskata par ļaunuma

(sadārdzinājuma) vaininieku, Die-

nai sacīja, ka esot Turības pārstā-

vis.

Tiek izteikts pieņēmums, ka

banka vēlas panākt ātrāku norēķi-
nāšanos parkredītu, jo Rīgas dome

20.decembri pasludināja, ka Cen-

trāltirgus, tāpatkā pirms kara, pie-
der pilsētas pašvaldībai, nevis Tu-

rībai, tāpēc tiks veidota akciju sa-

biedrība, kurā neviena akcija ne-

piedrēs Turībai, kas tirgus saņēma

pārvaldījumā arLPSR Ministrupa-

domes lēmumu 1987.gadā.

Rīgas domes Centrāltirgus pri-

vatizācijas komisija uzskata, ka tā

ir Bankas Baltijaproblēma, jatā kā

kredīta garantiju no Turības pie-

ņem nekustamosīpašumus, kas tai

nepieder. Ja Turībazaudē kontroli

pār tirgu finansēm, tai radīsies

problēmas ar kredīta atdošanu ban-

kai.Banka Baltija nokomentāriem

atsakās.

Cik zināms, Rīgas dome nepie-
krīt Turības uzskatam, ka strīdu par

Centrāltirgus nekustamo īpašumu

piederību var atrisināt tiesavai Mi-

nistru kabinets, nevis pilsētas de-

putātu balsojumā nospiestās pogas.

Tirgotāji sola

paaugstināt cenas

Lētākās cenas varētu , būt

Āgenskalnā, kur jaunie maksājumi
būs mazāki. Lielākās nodevas no-

teiktas Centrāltirgū, jo tur ir vis-

lielākais cilvēku un naudasapgro-

zījums. Vidējais līmenis būs Matī-

sa tirgū.Tur gaļas paviljonā par tir-

dzniecībasvietasvienumetru turp-
māk būs jāmaksā 8 lati dienā (mak-

sā tagad ierēķināti arī izdevumi

par gaļas saciršanu, uzglabāšanu

un citi izdevumi, kas līdz šim bija

jāmaksā atsevišķi no nomas mak-

sas). Līdz I.janvārim, kad par vie-

nu vietu bija jāmaksā 1,60 lati un

visi pārējie izdevumi atsevišķi, ko-

pā sanācis ap 7 lati dienā. Grāmat-

vedībā aprēķinājuši, ka starpība

starp jauno un iepriekšējo maksu

ir nedaudz vairāk par latu dienā.

Tirgotājiem, kas aizņem divus met-

rus, šogad mēnesī būs jāmaksā

gandrīz 500 latu.

Jaunā norēķināšanās kārtība

turpmāk nebūs atkarīga no atves-

tās gaļas daudzuma.Tā būs izdevī-

gatiem, kas pārdod preci lielos dau-

dzumos, jo nebūs jānorēķinās at-

sevišķi par katra kilograma sacir-

šanu vai uzglabāšanu, bet zemnie-

kiem, kas atved kādu liemeni pār-

dot, tas nebūs izdevīgi.

Pārējos paviljonos maksa par

vienu metru pieaugusi par 40 santī-

miemun tagad tā ir divi lati dienā.

Noteikts, ka visi izcenojumi perso-

nām,kas var uzrādīt uzziņu, ka pār-
stāv zemnieku saimniecību, ir uz

pusi mazāki. Parimportaziedupār-
došanujāmaksā 3 lati par metru die-

nā, par vietējiem viens lats, bet

sīko dārzu un pļavu ziedu tantiņām
50 santīmi.

Matīsatirgus gaļas paviljona tir-

gotāja Irēna Zariņa,kas, tirgojot sa-

vu radinieku audzēto, pieļauj cenu

pieaugumu pārtikas precēm, taču

viņa izteicās, ka vairākums tirgotā-

ju šaubās, vai tas notiks, jo cilvēku

pirktspēja joprojām ir zema. Ja ce-

nas būs tādas kā pašlaik, samazinā-

sies peļņa un būs jāsamazinaiepir-

kuma cenas no gaļas ražotājiem.
Taču pagaidām nekaskonkrēts nav

aprēķināts, jo precīzi izcenojumi
vakar vēl nebija zināmi. Ari Zenta

Liepiņa, tāpatkā daži Citi pārdevēji,
izteica sašutumupar tirgošanās pla-
tības un pakalpojumu sadārdzinā-

jumu. Līdz šim Z.Liepiņa par nepil-
niem diviemmetriem tirdzniecības

platībasmēnesī maksāja 95 latusun

ari citus izdevumus par pakalpoju-
miem, ko aprēķināja atsevišķi. Ja

var ticēt grāmatvedības aprēķi-
niem par nodevu pieaugumu salī-

dzinājumā ar pagājušo gadu, Z.Lie-

piņai un citiem tirgotājiem katru

mēnesibūs jāmaksā vidēji par trīs-

desmit latiemmēnesī vairāk nekā

tagad.
Direktors H Jurcāns ir dzirdējis

tirgotāju solījumus atbildētar cenu

paaugstinājumu, taču toviņš uztver

vēsi kas no viņiem pirks dārgu

preci. Uz jautājumu, vai neradīsies

situācija, ka tirgotieskļūs neizdevī-

gi, viņš atbildēja, ka Rīgā ir daudz

nelielu tirdziņu, kur par vietu jā-
maksā daudzmazāk nekā trīs lielā-

kajos tirgos lai neapmierinātie

pārvācas uz Zolitūdes, Imantas un

citām pilsētas nomalēm.Paredzot

šādu iznākumu, decembra beigās
avīzēs tikapublicēti sludinājumi ar

brīvu tirdzniecībasvietu piedāvāju-
miemCentrāltirgū. Pieteikumubi-

jis necerēti daudz>

Tirgotāja Zenta Liepiņa, kas, tirgojot gaļu no abu dēlu

saimniecības, neapmierinātību ar jaunajām nodevām

izteica, neatraujoties no darba

Suns Džeris saņem brokastis. Viņam gabaliņš gaļas vai kauls atradīsies vienmēr, pat ja

tirgošanās nebūs tik izdevīga, kā līdz šim. Foto - Jānis Buls, Diena

TAUTSAIMNIECĪBA

Šogad ir iespējas dzīvot bagātāk
Ekonomiskās prognozes Latvijai
Anita Smoļenska

Bagātu jauno gadu! Ļaudis cits citam saka ari tā. Šajos lai-

kos varbūt vairāk nekā citām reizēm bagātajā saskata, vēl un

vēlas tieši to materiālo. Nu gribas taču, lai beidzot var no-

pirkt ko vairāk par dienišķo iztiku, citam lai pietiek šai

iztikai, umiav maz to, kuri grib jau citās kategorijās lai

iznāk biznesa sākšanai, varbūt mūžam kārotajai mājai, auto

utt

Šis ir tas brīdis, kad ceram un lasām prognozes. Ekono-

miskās prognozes ir populāras visā pasaulē, un tās izsaka ne

tikai tāpēc, lai ziņkārīga tante noskaidrotu, cik pilns būs vi-

ņas naudas maks. Situācijas prognozēšana Rietumos ir no-

pietna un attīstīta nozare, un prognozes tikpat daudz kā tanti

interesē baņķierus un rūpniekus, jo tas viņi izmanto, plāno-

jot savu biznesu. Cienījamas ārvalstu institūcijas prognozes

sākušas izteikt arī par Latviju. Šajā rakstā gan ārzemju,

ganpašmāju eksperti parčetriem klasiskiem ekonomikas rā-

dītājiem (inflāciju, iekšzemes kopproduktu, bezdarbu un tirdz-

niecības bilanci) un to, kā tas ietekmēs mūs visus.

Cenu pieaugums
no 10 līdz 24%

Par inflāciju jeb cenu pieaugu-
mu prognozes ir visatšķirīgākās.
Valdība vēstulē Starptautiskajam
valūtas fondam (SVF) par mērķi
izvirza 14% gadā. Valdošās partijas

iMtvijas ceļa ekonomisko reformu

tēvs Ojārs Kehris sarunā ar Dienu

sacīja, ka viņam vienmēr bijušas

diskusijas par solījumiem SVF.

«Es vados no tā, ko rakstījām

Programmā 2000: līdz 1995. ga-

dam inflāciju stabilizēt 2—3% mē-

nesī un līdz 2000. gadam 7—10%

gadā. Domāju, ka būtu normāli, ja

nākamgad mēs nepieļautu vairāk

par 2% mēnesī un 24% gadā. Par

7—10% vēl nevar runāt pat kā par

mērķi, jo mūsu cenu struktūra pa-

šlaik pielāgojas Rietumu cenām,

mums vēl priekšā brīvās tirdznie-

cības līgumi, muitas ūnijas utt.»

Arī Tautsaimniecības pētniecī-

bas fondaprezidents Mārcis Ben-

diks domā, ka valdībā par mērķi
izvirzītie 14% ir stipri optimistiski.
Naudas tirgus gan liecina par iz-

teiktu visu likmju stabilizāciju, bet

inflācijas līmenis patlaban vairāk ir

politisks, nevis ekonomisks jautā-

jums, Dienai teica M.Bendiks. Ja

valdība neiztur spiedienu, piemē-

ram, no skolotāju vai mediķu pu-

ses, kas kādā brīdī prasa paaugsti-

nāt algas, tam notiekot, pieaug
valsts budžeta deficīts un līdz ar to

cenas.

M.Bendiks uzskata, ka inflāci-

ju nākamgad ietekmēs pāreja uz

jauno nodokļu sistēmu: «Kad libe-

rāla valdība nāk klajā ar diezgan
izteikti sociālistisku nodokļu pake-

ti, tas nevar beigties citādi kā ar

nelielunodokļu pieaugumu un in-

flāciju.»
Pēc M.Bendika domām, ari in-

vestīciju likums nav labvēlīgs. «La-

takursu pašlaik «uzkurina» no ār-

zemēm lielā daudzumānākošā va-

lūta, ko Latvijas Banka ir spiesta

uzpirkt par latiem.To varētu sta-

bilizēt vietējo investoru pieprasī-

jums pēc valūtas, lai šeit investētu

iekārtas u.c. Taču investoru nav.

Jaunā nodokļu pakete paredz vēl

ierobežotāku spēju un vēlmi krāt,

jo plānots nodoklis dividendēmun

depozītiem, kas šogad nebija. Līdz

ar to nebūs investīciju, stabilitātes

latakursos un inflācijā.»
Tomēr daži ārvalstnieki Latvi-

ju vērtē augstāk nekā mēs paši.
Viena no lielākajām Eiropas ko-

mercbankām Deutsche Bank pro-

gnozē,ka nākamgad inflācija Lat-

vijā būs 10%. Arī Latvijas Bankas

prezidents Einārs Repše savulaik

Dienai teica, ka nākamgad vaja-
dzētu tēmēt uz 10%, bet jaunā ga-

da priekšvakarā kļuva piesardzī-

gāks un 1995. gadā prognozējals%

inflāciju.

Ekonomikas kopēja
izaugsme 5%

Vēl nav precīzu datu par 1994.

gadu, bet tiek lēsts, ka iekšzemes

kopproduktam (IK), kas liecina

par kopējo ekonomisko attīstību,

tas bija lūzuma gads labā nozīmē.

Proti, apstājies vairāku gadu kri-

tums, varbūt pat sākusies aug-

šupeja. Vismaz SFV aprēķini lie-

cina, ka pēdējos aizvadītāgada mē-

nešos attiecībā pret to pašu perio-
du 1993. gadā IK pieaudzis par4

5%. O.Kehris uzskata, ka šāds pie-

augums būtu reāls jaunajā gadā,

bet, sekmīgāk īstenojoties ekono-

miskajām reformām, pat 7—8%.

«Ja skatāmies uz gada pēdējiem

mēnešiem,vislielākaispieaugums

ir rūpnieciskās produkcijas ražo-

šanā, ļoti straujš celtniecībā, krīzi

pārvarējusi un attīstības ceļu sāku-

si mežrūpniecība un tekstilrūpnie-
cība. Zināmuiespaidu atstās veik-

tās reformas, brīvās tirdzniecības

līgums ar Eiropas savienību, kaut

neliela, bet zemes tirgus iedzīvinā-

šana. Var cerēt, ka gada otrajā pu-

sē pozitīvi ekonomiku iespaidos

jaunā nodokļu sistēma,» Dienai

teica O.Kehris.

5% ekonomikas pieaugumu
prognozē Deutsche Bank. Manāmi

straujāku ekonomisko augšupeju
prognozēPlanEcon (šķiet, nopiet-
nākā institūcija Rietumos, kas no-

darbojusies ar bijušo socvalstu

ekonomikaspētīšanu) 7,2%. Lie-

lākas potences PlanEcon saskata

vienīgi Igaunijai (7,3%) un Albāni-

jai (8,1%). .

Bezdarbs ne ir,

ne nav

Visi Dienas aptaujātie eksperti
pauda domu, ka klasiskās bezdar-

ba problēmas, kāda ir aktuāla

patlaban pasaulē, Latvijā nav, jo rei-

zē ar bezdarbu ir darbaspēka trū-

kums (it sevišķi kvalitatīva).
O.Kehris: «Jāatšķir kopējais bez-

darbs no bezdarba atsevišķās no-

zarēs un reģionos. No stratēģiskā
un ekonomiskā viedokļa bezdarbs

Latvijā nav problēma. Tā irnopiet-
naproblēma reģionos, sevišķi da-

žos Latgales rajonos, kur tas sa-

sniedzis30% un kļūst bīstams. Tur

nepieciešama nopietna reģionālās
attīstības politika, lai rastos darba

vietas. Tajā pašā laikā, piemēram,

Rīgā un Ventspilī, nav kvalitatīva

darbaspēka. Teritorijas irjāattīsta,

bet, no otras puses, ļoti normālair

darbaspēka mobilitāte.Ja kāds ne-

var atrast darbu Ludzā, bet ir ie-

spēja strādātRīgā, tad būtu dabis-

ki, ja viņš pārdotu savu māju Lu-

dzā un dotos uz Rīgu. Ekonomikā

notiek strukturālas pārmaiņas, tās

ir absolūti nepieciešamas, un dar-

baspēka trūkums ir nozarēs, kas

attīstās. Problēma ir ko valsts

un paši cilvēki var darīt, lai pielā-
gotos darbatirgum. Nevar dzīvot

ilūzijās, ka visi varēs nodarboties

ar to, ko līdz šim, un tur, kur līdz

šim.» i

Tomēr strukturālās reformas

neizbēgami vismaz uz laiku radis

bezdarba pieaugumu. Valdība

prognozē, ka nākamāgada beigās
tas varētu būt 8,6% (pašlaik ap

6,5%). Ārzemnieki
gan domā, ka

tas būs lielāks. Deutsche Bank

prognozē 11%, bet PlanEcon

13%.

Vairāk importēs
nekā eksportēs

Tiek prognozēts,ka šogad Lat-

vijā importēs vairāk preču nekā

eksportēs. Ekonomikas terminos

saka ārējās tirdzniecībasbilan-

ce būs negatīva. Patiesībā tas nav

nekas labs, betpašreizējos apstāk-

ļos Latvijai varbūt ne tik slikts. «Lai

notiktu strukturālās reformas, ne-

pieciešamas investīcijas. Lai sāk-

tu biznesu, jāiepērk iekārtas un

tehnoloģijas. Līdz ar to pirmajos at-

tīstības gados bilance ir negatīva,

bet atdeve būs vēlāk,» saka O.Keh-

ris. No tā var secināt jo sekmī-

gāka būs ekonomiskā attīstība, jo

negatīvāka bilance. «Tas izskaid-

rojams tādējādi, ka sākoties eko-

nomiskajai atveseļošanai, pieaugs

patēriņš, paplašināsies investīciju
iespējas un līdz ar to palielināsies

arī pieprasījums pēc importa,»
teikts Ekonomikas ministrijas iz-

dotajāZiņojumā parLatvijas taut-

saimniecības attīstību (1994. gada

septembrī).

Mūsu bagātība ir

mūsu pašu rokās

Prognožu skaitļi liecina, ka sāk-

tā gada ekonomikas rādītāji būs

veiksmīgāki nekā nodzīvotā. Vai

tas nozīmē, ka dzīvosim labāk?

«Tas ir uztveres jautājums. Cilvē-

ka labsajūta atkarīga no tā, ko viņš
plānojis un ko sagaidījis. Ja plāno-
jis, ka būs divreiz vairāk, bet ir

pusotras, viņš ir neapmierināts.

Pēc absolūtiem skaitļiem noteikti

būs labāk—valdībasreformas nes

augļus. Katrs, kas grib būt aktīvs

un par sevi atbildēt, to var darīt,

viņam būs daudz iespēju,» tā

Dienai uz šo jautājumu atbildēja
M.Bendiks.

Tas par katru no mums. Bet

mūsu Latvijai, kā domāO.Kehris,

šis būs nozīmīgs gads tādējādi, ka

izšķirsies, kad tā varēs kļūt par

pilntiesīgu Eiropas savienības lo-

cekli. Rietumu politiķi runā, ka

kopā ar Višehradasvalstīm

ES varētu iestāties visai tuvā nā-

kotnē. «Gribam mēs vai ne, bet ar

nekontrolētuekonomisko attīstī-

bu mēs Eiropai nebūsim vajadzī-
gi.^

Zīmējums - Vilnis Piķis

Diena
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Firma "MONALD - METALS"

realizē melno metālu

velmējumus:

vienādmalu leņķi 40-90

U profila sijas 10-20

sijas

apaļtēraudu 011-180

plakantēraudu
cinkoto profilu

- periodiskus profilus 12-221
- lokšņu tēraudu

- velvēto stiepli 0 6,5

- kvadrāttēraudu 25,28 \
- caurumotas loksnes

- caurules elektrometinātas

20,25,38,50,57,89

Pērk metālprodukciju. Izziņas pa tālr. 26319(j

Namīpašnieks
izīrē telpas ofisiem,

Ap 100 kv. m, stāvu vai divas 5 un 7 dzīvokļu mājas.
Ekskluzīvā vietā Doma laukumā,

Tālr./fakss 226163.

Firma Admirāļu klubs

RĪKO

krupjē kursus.
Pieteikties pa tālr. 212983

(no pīkst 9 lidz 17).
Kursu sākums 10.janvari.
Studentus un Ripa

nedzīvojošus lūdzam

neatsaukties.

Meklē
FIRMAI

VAJADZĪGI:
* autotransporta
dispečers,
* noliktavas

darbinieks darbam

Vecmilgrāvi.Tālr. 342118.

Slēgt

SIA/w/os(reģ.apl.nr.
000317266) tiek Ukvidēta.

Pretenzijas pieņem trīs mēnešu

laikā no sludinājuma
publicēšanas dienas.

Banka

meklē speciālistu
darbam Mārketinga

pārvaldē -

ar augstāko izglītību, vēlams

ekonomisko vai juridisko, labām

angļu valodas zināšanām un

prasmi strādāt ar datoru.

Tālr. uzzinām 215538.

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Mazo kuģu vadītāju ievērībai!

Atgādinām, ka mazo kuģu (ar dzinēja jaudu līdz 100 ZS

) vadītāju apliecības pēc 1995.gada I.janvāra
NAV DERĪGAS.

Mazo kuģu vadītāju apliecību apmaiņa un reģistrācija notiek Vides

valsts inspekcijā Rīgā, Rūpniecības ielā 27,203.istabā,

tālr. 325323,322955.
Sīkākas ziņas var saņemt ari reģionālajās

vides aizsardzības komitejās.

VALSTS REFORMU MINISTRIJAS

VALSTS CIVILDIENESTA PĀRVALDE
saskaņā ar likumu Par valsts civildienestu

izsludina konkursu uz ierēdņa amatu -

atestācijas daļas vadītājs.
Gaidām preten'dentus, kas:

• ir ieguvuši augstāko izglītību,
• prot organizēt un vadīt darbu,

• prot patstāvīgi domāt,
• neizpauž dienesta informāciju,

• ir komunikabli.

Pieteikties Rīgā, Miesnieku ielā I,3.stāvā,
sekretariātā līdz 1995.gada 13.janvārim.

VALSTS REFORMU MINISTRIJAS

VALSTS CIVILDIENESTA PĀRVALDE
saskaņā ar likumu Par valsts civildienestu

IZSLUDINA KONKURSU uz ierēdņa amatu -

vecākais referents juridiskajos jautājumos.
Gaidām pretendentus, kas:

§ ir ar jurista darba praksi ne mazāku par 2 gadiem,
t prot strādāt ar datoru,

• prot patstāvīgi sastādīt un noformēt juridiskos dokumentus

un normatīvos aktus,
• ir komunikabli.

Pieteikties Rīgā, Miesnieku ielā 1,3. stāvā, sekretariātā

līdz 1995.gada 17.janvārim.

Baltijas Informācijas aģentūra

izsludina konkursu

uz redaktora vietu

Maskavā.

Obligāta latviešu, angļu, krievu valodas prasme un pieredze

operativā žurnālistikā. Tiek nodrošināts dzīvoklis. Darba samaksa

atkarīga no kvalifikācijas.

Pieteikties pa tālr. 206756 (no pīkst. 10 līdz 17)
līdz 1995. gada 11 .janvārim.



VĒSTULES

Latviešu fonda aktivitātes

1994.gada decembrī
Latviešu fonda darbības mērķis ir sekmēt latviešu kultūras, māk-

slas un izglītības attīstību, kā ari palīdzēt uzturēt visiempieejamu ag-

rāk radīto kultūru. Šim nolūkam fondskatru gadu atvēl līdzekļus, kas

veidojas no ieguldītā kapitāla procentiem un citām summām,piemē-

ram, ziedojumiem noteiktiem mērķiem. .
1995.gadā fonds ir paredzējis USD 40 000 kopsummā, USD 8000

kā sēklas naudu un USD 32 000 par projektiem, par kuriem balsos

dalībnieki.Pilnsapulcē šā gada s.novembri dalībniekinolēma,ka mak-

simālā pieprasāmā summa ir 25% no gada novēlējuma.
Līdzekļus piešķir visi LF dalībnieki, rakstiski nobalsojot par iesnieg-

tajiem projektiem. Nelielu daļu, tā saucamo sēklas naudu,piešķir pa-

dome.Par LF dalībniekuvarkļūtjebkurš interesents, iemaksājot USD

50 iestāšanās maksu (studentiem USDIO) un USD 120 gada maksu

(studentiem USD 10) kā ziedojumu vai aizdevumu.

Latviešu fonds pieņem izvērtēšanai un atbalsta pasākumus, kuri

kalpo latviešu tautas vajadzībām šādās jomās:
* latviskā izglītībā un audzināšanā,
* mākslā un daiļamatniecībā,
* zinātnes nozarēs, kas saistās ar latviešu zemi un tautu,
* citos kultūraspasākumos, kam ir nozīme un vērtība latviešu dzī-

vē.

Projektu pieteikumus pieņem vienagada piešķīrumiem. Fonds ne-

piešķir līdzekļus latviešu saimniecisko pasākumu pabalstam, politis-

kā darbaatbalstam vai zinātniskam darbam, kam nav tiešu saistību

ar latviešu tautu un zemi. LF neatbalstaprojektus ar peļņas motīviem.

Piešķīrumi pieprasāmi līdz 1995.gada 15.martam. Sīkāka informā-

cija un projektu pieteikumu veidlapas saņemamas no jauno projektu
lietvedes.

Ilze Muehlenbacha

4984 Neosho Street

St.Louis, MO. 63109

tā1r.314 - 481 - 8294

Ziedojumus vai jaunus dalībniekusvar pieteikt pie dalībniekupār-
zines

Noras Balodes

7750 Royal Ridge Drive

Parma, OH 44129

I.Muehlenbacha

Vairāk uzmanības bērniem!
Savas attīstības piektajā gadā organizācija Glābiet bērnus ārkār-

tas gada sapulcē ir spiesta konstatēt, ka bērnu stāvoklis neatka-

rīgajāLatvijā pasliktinājies salīdzinoši ar okupācijas gadiem: bērni

joprojām nav prioritāte valsts politikā un valdības program-

mā. Zem iztikas minimumaLatvijā dzīvo vairāk nekā 85% bērnu

(salīdzinot ar 15% 1990.gadā), desmitiemtūkstošu bērnu nesaņem

pilnvērtīgu uzturu un ir nepietiekami apģērbti, daudzi nespēj ap-

meklēt skolu. Nav pietiekamas valsts palīdzības struktūras tā sa-

ucamās riska grupasbērniem, trūkstpatversmju. Bērni nav nodro-

šināti ar veselībai nekaitīgiem pārtikas produktiem un dzeramo ūde-

ni. Bērni nav nodrošināti ar bezmaksas medicīnisko palīdzību vi-

sos nepieciešamajos gadījumos. Bērni nav pasargāti no vardarbī-

bas, seksuālās ekspluatācijas, diskriminācijas skolā un ģimenē. Bēr-

ni nav pasargāti no alkohola, tabakas un narkotiku lietošanas. Val-

stī nepastāv valsts finansēts dienests, kur bērniem griezties pēc

palīdzības, kad viņi ir grūtībās un izmisumā, uzticības telefons.

Valstī nepastāv adekvāta mūsdienīga bērnu tiesību aizsardzības

struktūra.

Mēs uzskaitām šeitvienīgi dažasno būtiskākajām problēmām bēr-

nu tiesībās, kas prasa neatliekamurisinājumu. Sapulce aicina Valsts

prezidentu, Saeimu un Latvijas valdību:

1. Bērnu problēmu risinājumu iekļaut kā prioritāti valsts politikā

gan Saeimas darbībā, gan valdības programmā.

2. Nodrošinātmedicīnisko palīdzību bērniem no valsts budžeta

paredzot šos līdzekļus mērķprogrammai tuvākajiem gadiem. Finan-

sēt valsts Bērnu klīnisko slimnīcu kā nacionālu daudzprofilu konsul-

tācijas centru. Finansēt Buldurubērnu aprūpes centra tipa iestādes.

3. Maksimālipiesaistīt palīdzību no ārvalstīm saskaņā arANO Bēr-

na tiesību konvencijas 4.punktu.
4. Nodrošināt brivpusdienas visiem Latvijas bērniem pirmsskolas

un skolas vecuma iestādēs.

5. Nodrošinātpatversmju tīklu pietiekamā apjomā.
6. Valstij finansēt uzticības telefonu bērniem.

7. Izveidot alternatīvu, no valdības neatkarīgu dienestu produktu

un dzeramā ūdens selektīvai kontrolei.

8. Izveidot mūsdienu prasībām atbilstošubērnu tiesību aizsardzī-

bas struktūru visā Latvijā.
9. Veikt pasākumus, lai aizsargātu bērnus no alkoholaun tabakas

lietošanas.

10. Nodrošinātbērnu tiesību aizsardzību ar likumdošanas pilnvei-
došanu saskaņā ar ANO Bērnu tiesību konvenciju, neatliekami pie-

ņemot jau sen parlamentam iesniegtos organizācijas Glābiet bērnus

papildinājumus.
Gada sapulces vārdā

I.Ebela organizācijas Glābiet bērnus priekšsēdātāja

Kā es kārtoju ierēdņu kandidāta

eksāmenu
Ar ieejas numuru 21 tiku ielaista eksaminācijas telpā, kas atrodas

Aspazijas bulvāri 5. Kopā ar saviem kolēģiem stingrā uzraudzībā no-

klausījos komisijas vadītājas instrukciju, kā uzvesties, kā paņemt ie-

doto lapu, kā aizpildīt un kad pēc hronometra nospiešanas var sākt

uzdevuma izpildi.
Manaroka tverpildspalvu, acis pievēršas lapai, betnejauši pārslīd

pār zilzaļi nokrāsoto galda virsmu. Un tur arī apstājas. Izlasu man ne-

zināma cilvēka uzvārdū Vasermanis un viņa raksturojumu (p...is).
Tālāk rakstīts, ka viņš jāpakar. Par ko? Es nesaprotu un mēģinu vēr-

sties pie kolēģiem. Bet par vēlu tiek nospiests hronometrs.

Pirmais jautājums manā uzdevumā ir: kā es rīkošos, ja man pa-

ziņos, ka padotais ņem kuku]us. Man šī situācija likās sīka salīdzinā-

jumā ar to, ka tuvākajā laikā tiks pakārts cilvēks. Kaut kā pūlējos uz-

rakstīt ierēdņa kandidātastatusa iegūšanai vēlamās atbildes, bet do-

māju par likteņiem par savējo un nelaimīgo cilvēku Vasermani. At-

devu darbuun skrēju pēc Vakara Ziņām : vai ir jau pakārts. Vēl nebija!
Kā Jūs, Tupeša kungs, domājat, ko tas varētu nozīmēt?Varbūt tas

bija kāds intelektuālā testa variants?

Ar cieņu nr.2l.

VDK nav nobijies trusītis
Latvijas Daugavas vanagu organizācija (LDV) izsaka savu pozitīvo

attieksmi pret masu informācijas līdzekļos, to skaitā Dienā, sistemā-

tiski sniegto informāciju par Latvijas vadošo valstsvīru, redzamu po-

litisko un sabiedrisko darbinieku, piemēram, jau zināmo piecīšu, kā

ari A.Krēsliņa un J.Zaķa iespējamo sadarbību ar bijušo VDK. Mēs

uzskatām, ka tas nozīmē pašattīrīšanās sākšanos.

Līdz šim visi, izņemot AAndrejevu, no čekas maisiem izceltie vīri

apbrīnojamā neatlaidībā un vienprātībā tēlo nezinīšus un bērnišķīgā

naivumā pauž savu neizpratni par viņiem dotajiem segvārdiem un iz-

rakstītajām aģentu kartītēm. Latviešu tauta ir pārāk daudzcietusi, lai

noticētu šādai nevainīgu jaunavu spēlei.

Mēs pilnīgi atbalstāmDienā (nr.289,12.X11 94.) izteikto pieņēmu-

mu, ka sarežģījumos dažādusaimniecisko problēmu risinājumāarKrie-

viju sava loma var būt šantāžas momentam.

Mēs ceram, ka sadarbībā ar VDK iejauktās personas kaut ari

tiesā tas nav pierādīts sapratīs un sabiedrība pieprasīs, ka tām no

vadošajiem amatiem sabiedrībā, valstī jāatsakās.

J.Pormals LDV centrālās valdes priekšsēdis

TEĀTRIS

Alise Aizspogulijā un Daugavpilī
Baiba Tjarve speciāli Dienai

Bērnišķīgums
irDie-

va dota dāvana, to

nevar ne iegūt, ne

iemācīties. Es do-

māju, ka bērni līdzvērtīgi pieaugu-
šajiem, tāpēc necenšos bērnu izrā-

des vienkāršot. Bērns ir tik pat

gudrs kā es, tikai visu uztver maz-

liet citādi.» Tā domā režisore Di-

āna Romanoviča, kas Daugavpils
teātri iestudējusi Luisa KerolaAli-

si Aizspogulijā. Bērniem zināmas

viņas veidotās «mīļizrādes» Rīgas
Bērnu teātrī un Kabatā Imuvo,

ragana un drēbjuskapis, Vesels ve-

zums visādupasaku u.c. Arī šoreiz

sadarbība ar jauno scenogrāfu
Vari Šiliņu.

Kopā uzburta Aizspogulijas

greizā un nepareizāpasaule, kurā

raganai līdzīgā guvernante (Ilze

Rudzīte) kļūst par ļauno Džaber-

voku, atdzīvojas lupatu lelles Ce-

purnieks (Vilis Daudziņš) un Mar-

ta Zaķis (Artis Robežnieks), tētis

(Andris Makovskis) pēkšņi pār-
vēršas par biļešu kontrolieri un

Oliņu-Boliņu. Tas viss notiek Ali-

ses (Maija Korkliša) sapņos un

fantāzijā.

Ja mēs jautātu Freidam, kas no-

tiek uz Daugavpils teātraskatuves,

viņš teiktu, ka turmaterializējušies
Alises autora Luisa Kerola apspies-
tie impulsi. Viņš patiesībā ma-

temātikas profesors Čārlzs Lut-

vidžs Dodžsons (1832—1898), ku-

ra dzīve ārpus garlaicīgajām lekci-

jām bija visai neparasta.Viņam ār-

kārtīgi patika mazas un skaistas

meitenes, viņš tās mēdzakailas zī-

mēt un fotografēt (XIX gs. puritā-

niskajā Anglijā!), rakstīja viņām

ēverģēlību pilnas vēstules, stāstī-

ja pašizdomātas pasakas. Tieši tā

radās viņa slavenākā grāmata Ali-

seBrīnumzemē. Sešus gadus vēlāk

(1871) topAliseAizspogulijā, un ko

viņa tur redzēja. Tās ir grāmatas,

ko lasa ari pieaugušie, un spēj iz-

domātvisdažādākos skaidrojumus

politiskā, metafiziskā, freidiskā

aspektā.
Pie šīs grāmatās «skaidrojuma

bērniem» ķērusies režisore Diāna

Romanoviča. Pirmizrāde jau bijusi
īsi pirms Ziemassvētkiem.^

Cepurnieks - Vilis Daudziņš un Marta Zaķis - Artis Robežnieks. Foto - Teodors Rudāns

KULTŪRA

Laime, kas piepildās,
sevī nes jau ciešanas
Māra Misiņa

Franču
rakstnieces Žanīnas

Buasāras romāns Atmodi-

nātā sieviete irceturtais un

pēdējais romānu virknē,

kurus Skaidrītes Jaunarājas tulko-

jumā izdevis apgāds Daugava. At-

gādināšu, ka iepriekšējie trīs bija
Lielais meitēns, Pavisam citāda sie-

viete unMīlestībasatkarošana. Visi

līdzšinējie Žanīnas Buasāras romā-

ni ir 1994.gadā visvairāk pieprasīto

grāmatu sarakstā.

Atmodinātāsievieteno iepriekšē-

jiemromāniematšķiras ar to,kāvie-

nuun topašu situāciju vērtēgan sie-

viete, gan vīrietis. Tas irpsiholoģis-
ki dinamiskāk un daļai lasītāju dod

pamatu tieši šoromānu uzskatāt par

labāko četriniekā. Galvenievaroņi ir

viņa —Severina, četrdesmitpiecga-

dīga šķirtene, un viņš Vensāns,

pazīstamsTVproducents ar neizde-

vušos ģimenes dzīvi. Nejaušība sa-

ved kopāšos divus cilvēkus, kas iz-

rādās viens otram esamīstāotrā pu-

sīte. Lielākāieguvēja irSeverina, kas

tikai šajā, jau novecošanas apdrau-

dētajā dzīves posmā uzzina mīlestī-

bas īsto garšu.

Kā allaž, Žanīna Buasāra ir pre-

cīza detaļās, viņa komponē šo cil-

vēku attiecības gan ar smalku mir-

kļa izjūtu, gan dramatismu iepretī

likteņa belzieniemun mūžības smī-

n īgumam.

Man kā lasītājai līdz patiesai sa-

jūsmai nonākt traucē negaidītības

trūkums, tas, ka šis romāns visvai-

rāk no visiem balansē uz laba pa-

domarobežas, un tas, ka autore ne-

daudz, bet tomēr atražo savus la-

bākos paņēmienus.
Romānubagātu dara blakustē-

li. Piemēram,Vensāna bijusī sieva

Anna, tips, par kuru teikts, ka viņu
ievaino viss, kas ir skaists un prie-

cīgs. Viņa to izposta tādēļ, ka viņā

virsroku gūst nāves enerģija. Inte-

resants ir Severīnas draudzenes, fe-

minisma ideju izmocītās, gandrīz
lezbiski greizsirdīgās Marisas tēls.

Vensāna inscinētās ģimeņu disku-

sijas TVekrānābārstaBuasārai rak-

sturīgās dzīves gudrības: «Kas ir

mīlestība, jato nemana ikdienas rī-

cībā? Tas ir tikai abstrakts vārds.»

Vaiarī kādamāte,pēcprofesijas ār-

ste, dēlam savu mūžīgo aizņemtī-

bu parasti attaisno ar to, ka slimnie-

kiem viņa ir daudz vairāk vajadzī-

ga. Savukārt malā atstumtais dēls

atzīstas, ka viņš allaž gribējis būt tas

slimais un mirstošais bērns, kuram

māte velta savu dārgo laiku.

Četri Buasāras mīlestības romā-

ni, domāju, daudziemnomums ir bi-

jis viens no skaistākajiem lasīšanas

piedzīvojumiem aizvadītajā gadā>

Atmodinātāsieviete

Rēzeknes mākslas

koledžai - 35
Aleksis Osmanis speciāli Dienai

Lielākajam
un rosīgākajam

profesionālo mākslinieku

sagatavošanas centram

Latgales novadā pienākusi

skaista jubileja. 6.janvāri atkal kopā

pulcēsies gan tagadējie, gan bijušie

pasniedzēji un audzēkņi, lai atskatī-

tos uz paveikto un izvērtētu ieceres.

Sākums bija šaurajās Novadpēt-

niecības muzeja pirmā stāva telpās

un tajā īpašajā radošajā entuziasmā,

garīgajā pašapziņā, kas lika meklēt

jaunas iespējas novadakultūras dzī-

ves veidošanā. ToreizējāRīgas lie-

tišķās mākslas vidusskolas Rēzek-

nes filiālēbija tikai divas nodaļas:

keramikas un dekoratīvās noformē-

šanas, visas telpas caurstaigājamas,

katrā—vismaz divas grupas, elko-

nis pie elkoņa. Katrāiespējamā stū-

ri zīmēja, gleznoja, krāsoja, mīcīja

mālus, virpoja, rakstīja diktātus,

skaitīja kongresus, filozofēja par

mākslas jēgu un skaidroja personī-

gās attiecības. Visi bija kopā: no-

brieduši, mērķtiecīgi vīri un neap-

rēķināmi puišeļi, pilsētnieki un lau-

cinieki, bagātie un nabagie.
Visus kopā turēja, virzīja, garīgi

un radoši urdīja gleznotāja JāņaUn-

das azartiskais, mākslinieciski atrai-

sītais meklētāja gars un keramiķes
MartasKrastiņas izlīdzinoši siltais,

dzīves nesalauztais cilvēciskumata-

lants. Lai ko tagad runātu par pa-

gājušiem laikiem, lai kādi modinā-

tāji plātītos, ka tikainule gaismu ie-

slēguši, daudz kas Latgales kultū-

ras saglabāšanai, atjaunotnei, tālā-

kai veidošanainepieciešams sākās

tad tālajos sešdesmitajos.
Pamazām skolaauga, kļuva pa-

tstāvīga, nāca jauni pedagogi, mai-

nījās telpas un direktori, pieauga

nodaļuskaits, un šodien Rēzeknes

mākslas koledžai ir pašai savas pla-
šas telpas, spēcīgs pasniedzēju ko-

lektīvs, pieredze un panākumi, bet

ari—jauni, sarežģīti uzdevumi. Ko-

ledžas direktors O.Zvejsalnieks
skaidri redz grūtības, taču kopā ar

kolēģiem saglabā mērķa apziņu
kultūrai, mākslai ir nepieciešami

profesionāli sagatavoti speciālisti. 4

Pastariņa
dienasgrāmata
un mana mīļākā
lelle Bārbija
Vēstures muzejā izstāde Es nāku no savas

bērnības

Ieva Rupenheite speciāli Dienai

Vēstures
muzejā ne tikai

labi saglabāts ir kādreizē-

jāprezidenta Ulmaņa ķē-

ķa lifts, tikpat labākārtī-

bā tiek uzturētas arī citu, pat gluži
necilu personu lietas, pat tad, ja vie-

nīgā lieta, kas palikusi nopersonas,

irpersonīgie kauli. Šoreiz tās ir lie-

tas nosacīti apzīmētā izstāžu cikla

Sieviete, Vīrietis, Bērns noslēdzoša-

jā daļā Es nāku no savas bērnī-

bas.

Izstādei ii* divas daļas skolas

laiks un laiks pirms skolas. Skolas

laikuraksturo skolas piederumi sā-

kot ar E.Birznieka-Upīša laikiem,

beidzot ar maniem un jūsu paras-

tajiemzīmuļiem Konstruktor. Telpu

organizē skolas soli, nokuriem ve-

cākajā varatrast dažas simboliskas

zīmes, piemēram, zīme kaza.

Stūrī pie krietnas, melnas koka tā-

peles nepaklausīgos apmeklētājus
var nolikt uz ceļiem, lai būtu

skaidrs, kābija toreiz. Sodavieta no

kaisītazirņiem. (Cita starpā—diez-

gan sāpīgi, ilgāk par divām minū-

tēm nejaudāju). Pie skolotāja gal-
da karājas kaklā pakarama koka

plāksnear uzrakstu—Es šodien ru-

nāju latviski (krievu valodā). Cara

laiki. levērojami krāsainas ir tabu-

las ar svešzemju zvēru attēliem, uz-

skatāms svētās pilsētas Jeruzale-

mes zīmējums, citiem izcilu vai

briesmīgu vietu un notikumu attē-

liem. Kādā stendā līdzās sadzīvo

vardes skelets, tāda paša nosauku-

ma uzvelkamā rotaļlieta un mazīti-

ņi, zaļi veidojumi, kas droši vien bi-

javaržuki. Tie ir izstādes veidotāju
ierastiejociņi. Kas gan var būt pie-

vilcīgāk, kā sajaukt laikus, solīdā

pulkstenī ieliekotbaltu plīša zaķī-
ti... Mēs katrs šajā izstādēvaram at-

rast kaut ko no savas bērnības ro-

taļlietu vai grāmatu plaukta.
Izstādi veidojuši: Inese Bulla,

Ģirts Baranovskis un Aina Alksne-

Alksnite.4

Izstādē Es nāku no savas bērnības. Foto - Jānis Buls, Diena

Diena TREŠDIENA, 4JANVĀRIS, 1995
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Pārdod

apbūves gabalu Salaspilī (1050
kv.m). Ir jaunbūvespamati,
dzīvojama saimniecības māja no

skaidbetona (3 istabas, elektrība,
ūdens, apkure). Vai maina pret
valsts dzīvokli un piemaksu. Tālr.

947449 (darba dienās pīkst. 10-

17, Aija).

2 istabu dzīvokli centra (2. stāvs,
visas ērtības) saimnieka mājā.
lespējama maiņa pret nelielu

platību, var ar malkas apkuri.
Tālr. 994384 (vakaros).

Tālr. 252642 (vakaros).

apsargājamu garāžu ar pagrabu
Dreiliņos, blakus autobusu

ieturai. Tālr. 910239.

automobili, tehnika

1Z2715 (1990.g.) braukšanas

kartībā par 500 Ls. Ogres raj.
Tālr. 8-250-37495, mob. tālr. 8-

29-342489.

lēti- IFA-50 jaunu dzinēja
remonta komplektu, virzuļus ar

čaulām un gredzeniem,
blīvgredzenus un atsevišķi
sajūga grozu ar gultni un'

zemspiediena sūkni. Viss jauns.
Talr. Jelgava 26254 (vakaros).

remontējamu MTZ-50 L,
mazlietotu kompresoru ZIF-55.
Tālr. 8-242-41459.

labu benzīnvedeju GAZ-53

(1984.g., motors 1990. g., 51000

km, 4635 I, skaititajs, skate,

kalibrācija, jaunie numuri, darba

kārtībā). Var daļēji vai pilnīgi par
sertifikātiem. Talr. 8-242-41353

vakaros).

VAZ2IOI, remontējamu vācu

šasiju RS-09. Talr. Kuldīga

M-2137 (1978.g.) pikapu. Cena

200 Ls. tālr. Ventspils 90380

vakaros).

J par 350
7 (vakaros,

/Camaz puspiekabi (1984.g., 9,5

m) par 60 sertifikātiem, GAZ-24
un T-40 motorus. Tālr. 8-239-

56167.

VAZ22121 (1984.g.), IŽ-2715,
M-2140 rezerves da am. Tālr.

552139 (pīkst. 9-11).

lēti -
21 Volgu. Sēdies un brauc!

Tālr. 368663.

Mercedes 230 (1973.g., daudz
luksusa elementu) ideāla kārtībā.

Tālr. 368663.

M-2140 pēc kapitālā remonta.

Tehniska apskate līdz 1995.g.
Cena 333 Ls. Tālr. 568988.

GAZ-24 Volga kravas pikapu.
Tālr. 8-231-92250.

Mercedes 240 D (123. modelis,
1978.g., dīzelis) labā stāvokli par
770 Ls, VAZ-2121 dokumentus

un valsts numurus, šķidrā
kurināmā katlu ar pilnu
automātiku. Tālr. Bauska 27266.

OpelAscona 1.6L lukss (1983.g.,
145000 km). Cena 2200 $. Tālr.

286199 (vakarā).

Mercedes Benz 608 D (1980.g.,
kravnesiba 41, kravas kaste sm)
labā tehniskā stāvokli, ideāls

jaunsaimniekiem. Cena 4300 $.

Tālr. 8-250-47551.

Opel Omega 2,0 L (1987.g., lūka,
centrāla atslēga) par 5000 $.
Tālr. 8-250-67624.

VVVPassat (1985.g., 150000 km,
1,6 I, 75 ZS). Tālr. 8-234-36529.

GAZ-5312kravas automašīnu

(1989.g., tehniska apskate lidz

07.95.) labā tehniskā stāvoklī par
700 Ls. Tālr. Dobele 47303.

Audi 200 {\ 981.g., tumši zils, 5

atrumi, samta salons). Talr. 7-

37641.

motociklu Jawa 350-368 un

slaukšanas aparātu (220 V)
iesaiņojumā. Talr. 8-252-72126.

Kamaz 5511 pašizgāzēju
(1983.g.) darba kārtībā.

Aptuvena cena 1500 Ls. Tālr. 8-

241-93346 (Jānis).

VVVGoIf 1,6 L un VVVPassat 1,6
L (1979.g.) rezerves daļas. Talr.

583037 (vakaros).

VW Transporter (1975.g., motors

jāremontē) ar kravas nodalījumu
par 350 Ls, VW Transporter D

(1981 .g., atvests no Vācijas pec
avārijas, 45000 km) par 1000 Ls.

Jāir. 8-230-26135.

VW Transporter (pasažieru,
jaunais modelis, 1991.g., 120000
km, turbo dizelis, 7 1/100 km),
Latvijā nav ekspluatēts, muita
samaksāta. Cena 7200 Ls. Tālr.
621121.

GAZ-13 Čaika priekšējas durvis,
VAZ labās priekšējās durvis

komplektā. Tālr. 7-52479.

motoru M-412(40 Ls),
iedarbināšanas motoru LD-10
15 Ls). Tālr. 8-252-41763.

Fiat Uno motoru (dizelis, izjauktā
veidā), VVVGoIf motoru (1,6 I,
labā stāvokli). Tālr. 104317

darba laikā).

GAZ-24-02 salona sānu

akaļēios stiklus. Tālr. 279857.

motociklu motorus: ČZ-125, Ural-

-650, IŽ-Sport, Jawa-350, ir

rezerves dalās. Tālr. 8-250-

54208.

M-2140 durvis, stūres

mehānismu, stūri, buferus, stikla

tiritāju, motora vāku. Tālr. 8-230-
25112.

Multicarjaunu akumulatoru. Tālr.
404148 (pēc pīkst. 18).

5 jaunas riepas Pirelli

P7175VR13iar apvidus
protektoru. Kompl. 175 Ls. Talr.

974781.

autobusu K4VZ(1986.g., eļļas
uzpildes tanks), elektropapiru

REKLĀMA

(0,5 mm), lielo armijas telti,
riepas 240x508. Tālr. Valmiera
33084 (vakaros).

pārvietojamo dizeļelektrostaciju
EDS-50 BS 400. tālr. 996146

dienā), 348177 (vakaros).

pārvietojamo katlu māju. Jauda

0,9 MW, apsilda 2500 kv.m.

Komplektā: sūkņi, ventilators,
skurstenis (24 m), ekonomaizers.
Tālr. 374691.

nelielu stacionāru urbjmašīnu par
60 Ls; mašīnvitņurbjus (M 4
unM5) par 0,15 Ls; griežņus
virpām un pobedita plāksnites,
elboro griežņus; frezes, dalāmo

alvu (frēzēšanas). Tālr. 553709

vakaros).

metalmekletāju C.Scope-1220.
Ražots Anglijā, meklēšanas

dziļums 1,60 m, atšķir krāsainos

un melnos metālus. Cena 450

Ls. Tālr. 952056 (vakaros).

mobilos telefonus, noliktavas-

saldetavas, karsto dzērienu
automātus (kafija, tēja, kakao -

vienlaicīgi). Tālr. 258701 (Aldis).

dzīvnieki

teicamus alabaja (Vidusāzijas
aitu suņa) kucēnus ar

ciltsrakstiem. Pirmais metiens no

izstāžu uzvarētajā Kaltiraša

(Sanktpēterburga). Māte labākā

kuce-94. Persiešu kaķēnus.
Tālr. 8-234-13411.

- gludspalv
kucēnus. Tālr. 8-232-78294.

Vidusāzijas aitu suņa kucēnus (7
ned. veci, vakcinēti) ar

ciltsrakstiem. Tālr. 596710.

Kaukāza aitu šķirnes kucēnus
ar ciltsrakstiem. Tālr. 462659.

sertifikātus

500 sertifikātu par 25 Ls gabala.
Talr. 940796 (vakaros).

steidzami -
103 sertifikātus par

1500 Ls. Tālr. 767295 (vakaros).

steidzami -
110 sertifikātu par 21

Ls gabala. Talr. Saldus 37328.

150 sertifikātu par 1000 Ls. Tālr.
8-256-49545.

[dažādi

čeku lentes Casio, Omron,
Samsungaparātiem. Tālr.
290676, 281470, 213397.

magnetolu ML 6102

Radiotehnika un metāla laivu
Kazanka. Tālr. 362620 (vakaros).

Ceisa mikroskopu Laboval 3,

spektrokolorimetru Specol 11,

galda centrifūgu T52 u.c.

laboratorijas iekārtas. Tālr.

366032 (darba laika).

skaņu plates (džezs u.c.) Tālr.

134444.

ūdens silditāju ar cieto kurināmo

vannām (titāns). Tālr. 211398.

treileri-kiosku. Pārvietojams ar

smago kravas mašīnu. Leti. Tālr.

578633:

jaunas gumijas bikses (56. izm.)
un baikas bikses (50. izm.) par 1

Ls, koka zvejas kastes par 2 Ls,
lietotus gumijas zābakus (42. un

43. izm.) par 1 Ls un kirzas

zābakus (41. izmj, lidakas

alvas izbāzeni. Talr. 362391.362391.

mazlietotus telefona aparātus par
1,5 un 2,5 Ls, lietotus rokas

pulksteņus par 1 Ls un

elektromodinātājpulksteņus
detaļām, kafijas dzirnaviņas
detaļām. Tālr. 362391.

lietotu čuguna vannu (150 cm)

par 15 Ls, rasēšanas dēli ar

kājām par 4 Ls, saliekamo galdu
ar tumsu pulējumu par 2 Ls (bez
kajam), galda rami par 1 Ls. Talr.

362391.

lietotus portfe|us un koferus par
0,5 Ls, lielas somas un grozus

par 1 Ls, stikla burkas (0,5-10
Ls). Tālr. 362391.

mazlietotas bērnu drebēs 10

gadigiem bērniem par 0,1 Ls un

vasaras un ziemas apavus,
šūpoles par 2 Ls, plastmasas
rotaļlietas mazuļiem, jaunu
elektrofilmoskopu ar diafilmām

ar 4 Ls. Tālr. 362391.

lietotas sabuļa, bebra, lapsas,

suņa, zaķa ādas vīriešu cepures
( 52.-58. izm.) par 0,5 un 3 Ls,

lietotas drēbes (viriešu -
50.

izm., sieviešu - 40.-46. izm.) par
simbolisku cenu, lietotu vatētu

segu par 3 Ls. Tālr. 362391.

jaunu elektroradiatoru (0,5 kW)

par 11 Ls, sildišanās elementu

TEN (0,56 kW), ātrvaritāju (6 I)

par 7 Ls, importa kafijas
elektrovāritāju par 10 Ls,

kinoaparatūru Kvarc par 16 Ls,

fotoalbumus (42 x 30 cm). Tālr.

362391.

jaunus sieviešu ziemas zābakus

(brūni, 36. izmj par 15 Ls un

lietotus (35.-37. izm.)jDar 1 un 3

Ls, lietotu sieviešu kažoku (46.

izm.) par 5 Ls, mēteli (52. izm.)
ar polārlapsas apkakli par 2 Ls,
velvēta mēteli (50. izm.) par 1

Ls.Tālr. 362391.

jaunas un lietotas slēpes (150-200
cm) par 0,8 un 2 Ls un zābakus

(22.-27. izm.), divasu slidas un

lietotas hokeja slidas lidz 4 Ls,

jaunus hokeja zābakus (21 .-26.

izm.) un asmeņus par 2 Ls,
daiļslidošanas asmeņus. Tālr.

362391. ,

jaunu gaišu importa uzvalku (50.
izm.) par 18 Ls, žaketi par 5 Ls,

bikses par 3 Ls, brūnu kleitu (52.
izm.), baltus darba halātuspar 1 Ls,
siltās zeķes un zeķbikses, salies

no kazas vilnas par 1 Ls, dvie|us.
Tālr. 362391.

jaunus riņķu pagarinātāju
komplektus fotoobjektīvam ar vitni M

42x1 par 0,3 Ls, kinoaparātu par 16

Ls, svaru bumbu (1 kg), svečturi 3

svecēm. Tālr. 362391.

japāņu-krievu vārdnicu (3 sēj.),
vacu-latviešu vārdnicu, krievu, vācu,

angļu, franču vai. sarunvārdnicas

par 0,25 un 0.5 Ls, augstākās
matemātikas rokasgrāmatu krievu

valodā. Tālr. 362391.



SPORTS

Nosprausto plānu izpildīt neizdevās
Ivo Jirgens

Rīga, 3.janv. Eiropaskausa izcīņa
basketbolā. B grupas piektā kārta.
SWH-Brocēni—Taugres (Vitoriļa, Spā-
nija) 87:94 (39:46).Muižnieks 26 (5 trīs-

punktu metieni), Vētra 23, Bagatskis
12,Meļņiks 6, Zeidaks 6, liepa 6, Bon-
darenko 5, Valeiko 3; Perasovičs 27,

Grīns 23, Abads 15, Gomess 11, Laso

11,Talaverons 5, Rivass 2.

Jau no pirmajām minūtēm bija
skaidrs, ka Taugres nešaubīgi ir

stiprākā no trim Rīgā redzētajām
pretinieku komandām. Gan elegan-
tā un pārliecinošā spēles stilā dēļ,

gan lielisko izpildītāju dēļ. Kā jau

bija prognozējis ArmandsKrauliņš,
lielākās nepatikšanas rīdziniekiem

mača sākumā sagādāja cīņa pie gro-

ziem. Trīs virsdivmetrinieki Ri-

vass, Abads, bet it īpaši melnādai-

nais Grīns pilnībā kontrolēja savu

grozu un pa laikam izcīnīja kādu

bumbu arī rīdzinieku aizsardzības

zonā. Spāņu saspēli lieliski diriģēja
viens no labākajiem šīs valsts plei-
meikeriem 178 cm garais (īsais?)
PabloLaso, tebumbu iespēlēdams

pie groza saviem garajiem, te iz-

sniegdams kādu «konfekti»horvā-

tamVelimiramPerasovičam, kurš,
tāpatkā divkārt arī pats Laso, no tā-

las un pustālas distances meta ne-

kļūdīgi. Mājinieki savu niknāko

sāncenšu segšanu uzticēja te vie-

nam, te otram,bet līdz patpuslaika
beigām tam īpašu rezultātu tā ari

nebija. Tā vien šķita, ka rezultāta

starpība mainās tikai, pateicoties rī-

dzinieku periodiskām veiksmēm

uzbrukumos nevis īpašiem sasnie-

gumiem aizsardzībā—ls:2.s,l7:3o,

24:37, 28:40, 37:42. Ļoti centīgi un

periodiski ari itinveiksmīgi spēlēja

Meļņiks, kurš, spriežotpēcpēdējām
divāmspēlēm, beidzotatkal ir atgu-

vis sezonas sākumāpazaudēto for-

mu.Totiesjau otro maču pēckārtas

pavisam nevarīgs ir Bondarenko.

Jau 15.minūtēAndrejs bija nopelnī-

jis ceturto piezīmi un tādējādi sasē-

jis pats sev rokas aizsardzībā, otrajā

puslaikā pāris minūšulaikāvairākas

reizes aizmetis garāmno groza ap-

akšas (šinī ziņā gan grēkoja grēko-
ja ne tikai Bondarenko divpun-

ktu metienurealizācijas procents ir

42%, trīspunktu 41), nerealizējis
pāris soda metienus.Žēl, ka līdzšim

abu komandas galvero centru veik-

smes vienā spēlē nekādi nevar sa-

krist, un to acīmredzami pārdzīvo-

ja arī pats Andrejs.
Otrāpuslaika piektajā minūtēar

diviem Muižnieka trīspunktu me-

tieniem SWH-Brocēni samazināja

starpību līdz 53:55, ari spēle pie gro-

ziemkļūst pavisam līdzīga. Tačutū-

līt pēc tam ceturto piezīmi nopelna

Liepa, kurš atzīstami nomainīja
Bondarenko, trīs piezīmes (arī pie-

kto) trīs minūšu laikš saņēma Va-

leiko, un komanda jau bija izpildī-

jusi puslaika normu Tradicionālo

vilcēja lomušoreiz nespējauzņem-

tiesVētra. Atkalspēli «nokārto»La-

so un Perasovičs, un tablo vēstī

55:66. Pēdējās minūtēs lielā steigā

ar tālmetieniem no 74:85 vēl izdo-

das panākt 85:90, taču brīnumu sa-

gaidīt tā arī neizdodas.

Tānu sanāk, ka ArmandaKrau-

liņa plāns iekļūšanai kausa izcīņas
pusfinālā visas uzvaras savā lau-

kumāun vismazviena izbraukumā

palicis neizpildīts. Ja nu vienīgi
nepieciešamu uzvaru skaitu izdo-

sies savākt, ne tikai uzvarot WTK

Nobiles Polijā, bet arī Fenerbahce

Turcijā jau pēc divām nedēļām vai

to pašu Taugres Spānijā. Vispirms

ganpēc nedēļas būs jātiek galā ar

itāļu Beneiton.*

Foto - Vilnis Kozlovskis, Vakara Ziņas

Uz grīdas arī juniori
Vakar uz Sporta pils basketbolagrīdas pirms SWH-Bwcēnu un Taug-

res mača notika Valda Valterarīkotā Ja ungada turnīra divi pirmie mači.

Kā zināms, turnīrā piedalās četru valstu junioru izlases, tiesa, ne visas

spēlē savos labākajos sastāvos. Visliel;:xo iespaidu pirmajā dienā atstāja

Austrālijas vienība, kas, gatavojoties pasaules junioru čempionātam, de-

vusies vairākās turnejās pa visu pasauli. Masīvie, kustīgie un tehniskie

austrālieši Krievijas izlasi, kurā pārsvarā spēlē labākie Maskavas jaunie

basketbolisti, apspēlēja bez īpašām pūlēm 108:69.

Otrajā spēlē tikās Latvijas un Lietuvas izlases. Lietuvieši Modesta Pau-

lauska vadībāRīgā ieradušies pavisam citādāsastāvā salīdzinājumā ar to

komandu,kas pērn uzvarēja Eiropas čempionātā.Lielākās problēmas vi-

ņiem sagādāja Kaspars Kambalapie groza, kā ari mājinieku ātrie uzbru-

kumi. Jaupirmāpuslaika pirmajā pusē ieguvuši vairāk nekā desmit pun-

ktu pārsvaru, latvieši to nosargāja līdz pat mača beigām 99:84 (53:38).
Šodien pīkst. 14 Austrālija spēlēs ar Lietuvu, bet 15.30 Latvija ar Krie-

viju>

RTU-Arkādija iekļūst finālā

Vakar Ziemeļu kausa izcīņas basketbolā sievietēm pusfinālā Latvijas

čempiones RTU-Arkādija ar 81:76 uzvarēja Zviedrijas klubu Sddertālje

un iekļuva šo sacensību finālā, kas notiks šodien.4

Vatanens alkst piektā titula
SvētdienSpānijā sākās gadskār-

tējais Dakaras (agrāk Parīzes

Dakaras) rallijs. 251 dalībniekscer

veikt 10 000 km garo distanci pa

Maroku, Mauritāniju un Gvineju
līdz Senegālas galvaspilsētai un fi-

nišēt tur 15.janvārī. Pēc pirmajiem
170km pa pielijušajiem un slidena-

jiem Spānijas ceļiem līderpozīcijās

vieglo automašīnu konkurencē bi-

ja izvirzījušās trīs franču CitroenZX

mašīnas, kuru piloti ir somi Timo

Salonens un četrkārtējais šā rallija

uzvarētājs Ari Vatanens,kā ari fran-

cūzis, pagājušā gada čempions

Pjērs Lartigs. Tikai ceturtais bija

Žans Pjērs Fontenaīar Mitsubishi.

Pirmo Āfrikas posmu Marokāvisāt-

rāk veica Bruno Sabī (Francija, Mits

subishi) , bet otro vakar A.Vata-

nens. Šobrīd kopvērtējumā labāko

četrinieks ir šāds: A.Vatanens

9.05:22, P.Lartigs +7:o6,TSalonens

+8:03, B.Sabī +12:41.

Motocikluklasē līderisirpasau-

les eksčempions motokrosā aus-

trietis Heincs Kinigadners (KTM),
kurš vakar uzvarēja trešajā posmā

10.20:57. Aiz viņa H.Arkarons

(Spānija, Cagiva) +10:00, T.Manjal-
dī (Francija, Yamahd) +15:09, S.Pe-

terhansels (Francija, Yamaha)

+16:39 un E.Orioli (Itālija, Cagiva)

+31:23.

Ziemeļāfrikas arābuvides un at-

tīstībasforumapārstāvji, kuri pirms
trim gadiem aicināja likvidētDaka-

ras ralliju, atkal kritizējuši tā nega-

tīvo iespaidu uz dabu. Organizāci-

jas dokumentāteikts, ka arābi lab-

prāt redzētu rallija dalībniekusap-

meklējam šo valstu kultūras piemi-

nekļus, taču bez saviem brau-

camrīkiem.�

Kopš vakardienas Ari Vatanens ir Dakaras rallija līderis.

Foto - EPA—A.F.I.

Berlīniešu šausmu stāsti
Arturs Vaiders Dienas speciālkorespondents Bremene

Brēmenes kausa jeb kā to vēl

dēvēFIVB Challenge Cup dalībnie-

ces ir izmitinātasspēļu vietaiStad-

thalle netālu esošajā Park Hotel

pieczvaigžņu viesnīcā. Tas vienjau
liecina par šī dāmu volejbola tur-

nīra līmeni. Tagad jau ir pilnīgi
skaidrs, ar kurām spēlētājām va-

rēs rēķināties galvenais treneris

NormundsLūsis un viņa palīgs Jā-

nis Rubenis. Tās ir Apine, Strazdi-

ņa, Rosijska, Savicka, Linde, Her-

mane, Rubene, Hofmane un Gra-

bovska. Gaponovaivīza jau bija no-

kārtota, bet viņa izdomāja jaunus
iemeslus, lainebrauktu. Davidovi-

čas ari nav, jo viņai šajās dienās

būs svarīga spēle Šveices čempio-
nātā. Pirms pāris dienām viņu sa-

tika Strazdiņa un Rosijska, kas

Berlīnes CJD sastāvā piedalījās
turnīrā Bāzelē un izcīnīja otro vie-

tu, finālā ar0:3 (7:15,13:15,14:16)

zaudējot kubietēm. Tieši ar kubie-

tēm, kas Brēmenēspēlēs labākajā
sastāvā, būs iespēja samērot spējas

arī latvietēm.Žanetes un Anitaspir-
mie nostāsti par Kastro meitenēm

ir visai šausminoši. Sitienos tām

esot «veču» spēks. Ari lēcienos

piemēram, 1,75 cm garā MirējaLui-

sa ieskrienoties spēj sasniegt 3,27

m! Ne visiem Latvijas volejbola lī-

gā spēlējošiem tas ir pa spēkam.
Vakar vēlu vakarā mūsējās pir-

mo reizi trenējās kopā un trenerim

bija iespēja izvēlētieslabāko varian-

tu. Galvenās problēmas solās būt

trešajā zonā, jo nav ne Aisteres, ne

Levinskas, ne Pizeles...

Pirmā spēle šovakar (22.30 pēc

Latvijas laika) latvietēmbūs neofi-

ciālā, un pēc nākotnes noteiku-

miem (visi seti tie-break) ar Vācijas
izlasi. Ceturtdien mūsējo pretinie-
ces būs kubietes, kurām visijau pa-

redz pirmo vietu, un piektdien
ķīnietes. Ja izdodas «aizķerties»,
varam iekrist pasaulei acīs. Ja ne...
Pērn austrālietes Brēmenē visām

zaudēja ar0:3, un šogad viņas vairs

nav aicinātas>

Īsziņas

Gada labākie

Franču laikraksts l'Eguipe par

1994.gada izcilāko sportistu atzinis

Brazīlijas futbola izlases līderi un pa-
saules čempionāta varoni Romario.

Balsošanā viņš ieguva 235 punktus.
Otrais bija Šveices riteņbraucējs To-

nijs Romingers (144), trešais krie-

vupeldētājsAleksandrs Popovs (137).
1993.gadaaptaujas uzvarētājs Alžīri-

jas skrējējs Nuredins Morseli ierindo-

jās tikai ll.vietā par spīti tam, ka

visu sezonu bija nepārspējamsjūdzes

un 1500 metru skrējienā,kā ari uzstā-

dīja pasaules rekordu 3000 metros.

Peldēšana

Vakar Pasaules kausa izcīņas pos-

mā Honkongā jaunu pasaules rekor-

du 25 metru baseinā50 metru distan-
cē uz muguras uzstādīja vāciete Sa-

ndra Felkere 27,86. lepriekšējo
amerikānietei Endželai Martino pie-
derošosasniegumu viņalabojapar se-

kundes septiņām simtdaļām.

Hokejs
Pasaulesjunioruhokeja čempionā-

ta sestajā kārtā: Kanāda Krievija
8:5, Zviedrija Somija 3:3, Čehija
Vācija 14:3, Ukraina ASV 3:2.

Teniss

Pērtā sākusies tradicionālā Hop-

manakausa izcīņa tenisā, kurā katras

valstskomandu pārstāv viens vīrietis

un viena dāma. Pirmajākārtā Austrā-

lija (KRedforda, P.Kešs) ar 2:1 uzva-

rēja Dienvidāfriku (AĶecere, K van

Rensburgs), Ukraina Oorālis un māsa

Andrejs un NatālijaMedvedevi) ar 2:1

Zviedriju (M.Vīlanders, AKariso-

ne). Pirmajā ceturtdaļfināla mačā tikās

Čehijas un Austrālijas pāri. J.Novotna

uzvarēja KRedfordu 6:3, 6:3, P.Kor-

da—P.Kešu 2:6,6:3,7:6(7:3), bet ne-

ko nenozīmējoša dubultspēle pārāki

bija mājinieki 6:3,6:4. Pusfinālāie-

kļuva ari Medvedevu pāris, kas ar 2:1

pieveica ASVkomandu: N.Medvede-

va LDevenporta 6:0, 6:4, A.Med-

vedevs RRenebergs 6:7, 7:6, 6:3,

R.Renebergs, L.Devenporta
N.Medvedeva, AMedvedevs 6:3,6:2.

Turnīra uzvarētāji saņems 154 000

ASV dolāru.

Futbols

1994.gada31.decembrisbija pēdē-
jadiena,kad Starptautiskajā futbolafe-

derācijā varējapieteiktiesto valstu fe-

derācijas, kas vēlasrīkot2002.gadapa-
saules futbola čempionātu. Oficiālus

iesniegumus iesūtījušas trīs valstis —

Japāna,Dienvidkoreja un Meksika.Tā

kā Meksikā notika 1970. un 1986.g-
ada čempionāti,vai* diezgan droši prog-

nozēt, ka nākamā gadutūkstoša pir-
mais čempionāts notiks Āzijā.

Formula-1

Williamskomandas dzinējupiegā-
dātāji franču firmas Renaultpārstāvji
paziņojuši, ka šisF-l vienības vadība

1995.gadapasaules čempionātam de-
vusi priekšroku nevis 41 gadu veca-

jam Naidželam Manselam,betgan 23

gadus jaunajam skotam Deividam
Kulthārdam.Tas faktiski nozīmē, ka

Mansela
uzvaru vainagotajaikarjerai

ir pienācis gals lauzis līgumu ar

Indy Car komandu Penske, viņš, kā no-

protams, nav panācis vienošanos ar

Williams,betpagājušajānedēļāpar to,

ka Mansels nebrauks viņu komandas

sastāvā, publiskipavēstīja ari itāļu Be-

netton pārstāvji. Kā domā speciālisti,
šāds Williams solis varētu būt izskaid-

rojams arto, ka talantīgaisKulthārds

jau bija sācis darba meklējumu saru-

nas ar McLaren pārstāvjiem, un tikai

Starptautiskās autosporta federācijas
īpašais lēmums padarīja viņa iespēja-
mo līgumu par nelikumīgu.

Bokss

Pasaules čempions smagsvariem
Džordžs Formens, kurš 10.janvārī

kļūs 46 gadus vecs, gatavojas aizstā-

vēt savu titulu 22. vai 29.aprilī Ņūorle-
ānasSuperdomemačā pret vācietiAk-

selu Šulcu.

ATPŪTA

Krustvārdu mīkla Egils Eiklons

Horizontāli. l.Tikt vērtētam.

7.Cilvēks, ko piespiedu kārtāaiztur,

lai nodrošinātuizvirzīto prasību iz-

pildi. 12.N0 lūkiem pīti apavi.

13.Sprāgstvielu lādiņi. 14.Cepta liel-

lopu gaļas fileja. 15.Vanagu dzim-

tas putns. 17.Pērkona un auglības
dievs skandināvu mitoloģijā.
18.Ciets augu, sēklu apvalks. 19.N-

eatliekams. 20.Padomju automātiskā

starpplanētu stacija. 24.Tāds, kas

pilda pastāvošās varas prasības.

25.Trejsavienība XIX gs.beigās

XXgs.sākumā. 26.8u1ta. 30.Peld-

ēšanas stils. 31.Mūzzaļs skuju koks

vai krūms. 32.1erīce plūsmas regu-

lēšanai. 35.Spēka, gribas pieplū-
dums. 38.Mīlestības dievs seno ro-

miešu mitoloģijā. 39.Nāvessodu iz-

pildītājs. 40. Galvaspilsēta Eiropā.

41. Sarežģīts, smagsstāvoklis. 44.1z-

rādes vieta cirkā. 45.Labākāizlase.

46.Elektriskās pretestības mērvie-

nība SI. 47.Apdzīvota vietaKuldīgas
rajonā. 54.1ndīga kaujas viela.55.1e-

vērojams vācu dzejnieks, drama-

turgs (1759—1805). 56.Galdaspēle.
59.Katoļu baznīcas dievkalpojums.

60. Minerālvielas, kas paliek pāri
kam sadegot 62.Krist kādiem no-

krišņiem. 63.KalniDienvidamerikā.

65. Šūšanas piederums. 67.1erīce

strāvas stipruma un spriegumare-

gulēšanai. 68.Novecojušas parādī-

bas. 69.Pilsēta Beļģijas austrumos.

70.Gremošanas sekrēts. 71.Latviešu

dzejniece (1865—1943).

Vertikāli. l.Pamatīgs, nozīmīgs.

2.Republika Krievijas Federācijā.
3.Kallu dzimtas daudzgadīgs pārti-
kas augs. 4.Mūžzaļi arāliju dzimtas

titeņaugi. s.Dažu pārtikas produktu

pusfabrikāts. 6. Izdaiļošanai pare-

dzēts koka zars. B.Kādas Eiropas

valsts pamatiedzīvotāja. 9.Koka loks

ar āķiem galos kā nešanai plecos.
10.Viena no kāda veseluma sīkāka-

jām sastāvdaļām. 11Aužamo steļļu

sastāvdaļa. 15.Ģints nosaukums

ķeltu tautām. 16.Dažu kažokzvēru

spīdīgā spalva. 21.Halogēns. 22.K-

aķu dzimtas plēsējs. 23.Dzīvnieku

valsts. 27.Viedoklis. 28.0rganizēta
cilvēku grupa kādauzdevuma veik-

šanai. 29.Latviešu rakstniece

(1922—1981). 30.Vietējs vējš pie

ezeriem, jūrām. 33.Ziede.34.Latvi-

ešu rakstnieks (1895—1941).
36.Dzīvnieka ķermeņa ārējā audu

kārta. 37.Darba rati ar augstām sā-

nu malām._ 42. Cigarešu marka.

43.Vairāku E.Kestnera grāmatu va-

ronis. 44.Saistit darbā, maksājot no-

teiktu atlīdzību. 48. Ievērojams Vāci-

jas valstsvīrs (1815—1898). 49.0s-

tas pilsēta Anglijas dienvidos.50.D-

ažu divniekuapmatojums. 51.0stas

pilsēta Alžīrijā. 52.1estādes speciālu
uzdevumu veikšanai. 53Valsts Vidu-

samerikā. 57.Moža, ņipra.58.Tautas

sapulces Senajā Grieķijā. 61.N-

odoms, iecere. 62.Darbošanāsilgums
kādā nozarē. 64Vulkāns Itālijā.

66.Niecīga>

Vakardienas

krustvārdu mīklas

atminējums

Rods Stjuarts pārvērtē spēkus
Rods Stjuarts acīmredzot bija

pārāk daudz spēlējis futboluun pār-

āk daudz ēdis, jo viņam ātrās palī-
dzības mašīnā bija jāatstāj Jaunga-

da dienas šovs Riodežaneiro, kur bi-

ja pulcējies rekordliels skatītāju
skaits (3,smiljoni).

Bija paredzēts, ka Rods Stjuarts

ar savu dziedāšanupavadīs Rio Sa-

mbas skolaspriekšnesumus uz mil-

zīgās, pludmalē uzstādītās skatu-

ves, taču viņš izjuta fizisku nespē-

ku, un mediķiem vajadzēja ņemt

palīgā skābekļa aparātu. Dziedātājs

to izskaidro ar saspringtajiem fut-

bola mačiem, kuros bija piedalījies

no rīta, un pamatīgolenču ar tradi-

cionālajiem brazīliešu ēdieniem.Kā

atzinību par Brazīlijas uzvaru

1994.gada pasaules futbola čempi-
onātāRStjuarts atstāja autogrāfu uz

100 futbolbumbām,kas tika skatī-

tājiem.

Saskaņā ar 1994.gada Ginesare-

kordu grāmatubrazīliešu dziedātā-

jam Ž.Bendžoram pieder pēdējais
rekords lielākāskatītāju skaita sa-

pulcēšanā brīvdabaskoncertā—ie-

priekšējā Jaungada dienākoncer-

tu Kopakabanas pludmalē noklau-

sījās trīs miljoni cilvēku.

AP

Zviedrijā precas vīrieši

Hanss Jansons un Svens Olofs Jansons smaida fotogrāfiem
pēc laulības reģistrācijas ceremonijas. 2.janvārī Zviedrijā
tika reģistrētas divas homoseksuālas laulības.

Foto - EPA—A.F.I.

Pusaudzis ar datoru iegūst
superslepenu informāciju

16gadus vecampusaudzim Lon-

donasar personiskā datorapalīdzī-
bu septiņus mēnešus bijusi pieeja-
maASVAizsardzības ministrijas pa-

ti slepenākā informācija un ziņas

par jaunu kodolieročuprojektiem.
Pēc ilgiem meklējumiem Skotlen-

djarda aģenti arestēja jauno cilvē-

ku, kurš spējis atrast kodu ziņām,
kas ir valsts noslēpums. Par šo ga-

dījumu šodien ziņo Lielbritānijas
laikraksts īndependent, atsaucoties

uzLielbritānijas specdienestiem. Sa-

ņemto informāciju pusaudzis ievie-

tojis speciālā starptautiskā informā-

cijas biļetenā, kurš tiek izplatīts pa

datortīkluInternet un kam ir aptu-

veni 35miljoni abonentu.

Pagaidām nav zināms, kājaunie-
tis spējis 1993.gada beigās ar sava

datorapalīdzību nodibināt kontak-

tu ar ASV Aizsardzības ministrijas

vairāku apakšvienību operatīvo da-

tu bāziun iegūtinformāciju par ko-

dolieročiem, jaunu kaujas lidmašī-

nu modeļu izstrādi, kā ari ziņas par

AM darbiniekiem.Pusaudzis spē-

jis piekļūt ari slepenām atskaitēm

par militārosituāciju Ziemeļkorejā
«kodolkrīzes» saasinājuma laikā pa-

gājušā gada pavasarī.

ASV izlūkdienests konstatējis

superslepenās informācijas noplū-
di tikai 1994.gada martā. Ilgu laiku

nav izdevies noskaidrot, kurš tieši

iekļuvis AM datubāzē. To izdevies

veikt tikai pēc tam, kad pusaudzis
naktī aizmirsis atvienot savu dato-

ru no ASVAM ESM. Drīz vien Liel-

britānijas aģenti viņu apcietināja.
Kā atzinušiPentagona oficiāliepār-

stāvji, minētaisnotikums irpats no-

pietnākais gadījums pēdējo gadu

laikā, kad kāds spējis pieslēgties
AM datortīklam.

Ir pamats aizdomām, ka daļu in-

formācijaspar ASVAM slepenajiem

kodiem pusaudzis saņēmis no sa-

viem draugiem, atzīmēīndependent.

ITAR—TASS

k Diena mmmTREŠDIENA, 4JANVĀRIS, 1995
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Latvijas Universitātes atpūtas un ceļojumu centrs Impro

kalnu slēpošanas cienītājiem no 2. līdz 14februarim piedāvā
braucienu uz Albērvilu. Cena Ls 228.

Cenā ietilpst ceļš līdz Albervilai, viesnica, apdrošināšana un vīzas.

Informācija pa tā1r.225298.

RĪGAS ZĪMOGU FABRIKA

ZĪMOGI lESPIEDDARBI REKLĀMA

urnu»
Rīga, Merkeja 11 (pretī cirkam) 3. stāvs Tā1r.211211,223724

MŪSU AĢENTS lERADĪSIES PIE JUMS ( RĪGAS ROBEŽAS )

VAS Latvijas zoovetapgāde

pārstāvniecība Latgale rīko
automašīnas KAMAZ (ar piekabēm 0DAZ9370

un N 13 H m-A\ka importa) iZSOIi

ar pretendentu atlasi Rēzeknē, Varoņu ielā 33 (tālr. 34040,34035), 20. janvāri
pīkst. 12.Sākotnējā cena Ls 3800,
ar apgrozijuma nodokli - Ls 4484.

STEIDZAMI VAJADZĪGI:

vadošam darbamar zināšanām grāmatvedībā, darbā ar valūtas

operācijām un kredītiem.

Izglitiba speciālā augstākā, nepieciešamas angļu valodas un

datortehnikas zināšanas, vecums lidz 40 gadiem, darbastāžs

minētajās profesijās ne mazāks kā 5 gadi, priekšroka

strādājošajiem banku un finansu sistēmā.

Sekretāre
ar angļu valodas un datortehnikas zināšanām, vecumā lidz 30

gadiem.
Tālr. 222562, 221161.

BALTBOVE piedāvā:

• Laminētās plāksnes
mēbelēm un

celtniecībai.

• MDF plāksnes.
• Izstrādājumi no

koksnes:

• grīdas dēļi,

• profilētas līstes.

ADRESE: Brivibas iela 54,

Rīga, LV 1050.

Tālr. 201678,433065.
Fakss 347926.

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Rrmember

js Vecpilsētas iela

S 13/15.

I Tālr. 216299.

•Angļu, vācu un latviešu

valodas kursi un

privātstundas.
•Tulkojam un apstiprinām
«�kumentuspie notāra.

tmiņas un uzmanības

skolēniem.

Valsts Gulbenes

sadzīves tehnikas

rūpnica

Sateh realizē

šādu produkciju:
• elektriskos gludekļus,
• piekaramās atslēgas,
• sakņu rīves,

• apkures katlus,
t hromēto skārdu,
• kabeļus,
• sliplentas,
• ūdensskaitītājus,
• putoplastu,
t spuldzes MN-2,5-0,068,
• gultņus,
• magn. palaidējus,
t slipēšanas puvleri (nr. 40).

Sīkāku informāciju var

saņemt pa tālr. (244)
23207, 23016 vai pēc
adreses: rūpnīca Sateh

Brīvības iela 77, Gulbene,
LV 4401.

Latvijas B«
<

Latvijas Danka

mcma daAā m&emm

vecumā līdz 35 gadiem, papildprasības prasme strādāt

ar datoru ( UNIX, valoda C), labas angļu valodas zināšanas.
• Tālr. 323428. •

LDĪUIJnSi
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Grāmatvedības un datoru

l
Bilanespējīgu grāmatvežu sagatavošana Programmu
Strādājošo grāmatvežu pārkvalifikācija . . ....

Personālo datoru lietotāju sagatavošana
izstrādāšana

WINDOWS, Word for WINDOWS. EXCEL. Corel DRAVVI
ļjļļ pārdOŠanS

VENTSPILS PILSĒTAS DOME

AICINA DARBA
konkursa kārtība

JURISTUS.
Nodrošina ar dzīvokli. Pieteikties personīgi Ventspilī,

Juras ielā 36,43. kab. Uzziņas pa tālr. 22168.

Firma pārdod

apbūves

gabalu Rīgā.
Tālr. Jttfe

280235. TTpP

ar

SIA Zutiņa (reģ. apl. nr.

010307798) tiek likvidēta.

Pretenzijas pieņem tris

mēnešu laika no

sludinājuma publicēšanas
dienas.

Steidzami vajadzīga matemātikas
privātskolotāja 3.klases skolniekam. Tālr.
229639 (darbdienās no pīkst. 10 līdz 17).

Maina 3 istabu dzīvokli (72,19 kv. m)
Sabilē pret dzivokli Rigā, Rigas rajona
Jelgavā. Tālr. 8-232-7468.9.

Pērk darbojošos spēļu kompjūteru
H/7EXBOOO (var būt sadauzits, bez
barošanas bloka vai kārtridža). Cena lidz

Ls 5. Tālr. 559892 (dienā).



MŪZIKA

Tas nav mūsu

greizais spogulis...
Mikrofona gada noslēguma koncerts Dailes teātrī

Uldis Rudaks

bet
pats parastākais

gluds un pulēts.

Spožs kā pati Mikro-

fona gada balva

ASV firmas Shure piecdesmito un

sešdesmito gadu stilā izgatavotais

apzeltītais mikrofons. Visi zelta

mikrofonu saņēmēju goda nosau-

kumi sākas ar trīs burtu kombinā-

ciju «pop», tātad tas ir popularitā-

tes, nevis kvalitātes rādītājs. Šo po-

pularitāti veidojam mēs, klausītāji:

balsojot, pērkot, klausoties. Tātad

atbalstot. Taču, notiekot tā saukta-

jaiieiešanai Eiropā, pieaugot dzīves

dārdzībai, padomjlaikā tik pieras-

to nesteidzīgo dzīves tempustrauji
nomainot pret slimīgi paātrinātu,
cilvēkam paliek arvien mazāk laika

dzirdēt, klausīties, vērtēt. Tāpat kā

mežonīgā ātrumā notiesājot kārtē-

jo hamburgeru Makdonaldā, mēs

grābjam arī garīgo barību, tostarp
mūziku visus šos rokus, popus

un šlāgerus. Jair kāds brīvs brītiņš,

gribas kaut ko skanošu dzirdēt lat-

viešu valodā, tad nu dodamies ie-

pirkties. Kas mūs sagaida? Mikro-

fona sarūpētais un reklamētais. Ir

labi, ja cilvēks orientējas popkultū-

rā un spēj atšķirt mūziku no haltū-

ras. Javiņš tāds nav un līdz šim ap-

robežojies tikai ar graboņu ikdienas

fonam, tad viņa gaumenekad neat-

tīstīsies. Viņam liksies, ka 100. deb-

ija (Mikrofona pērngada veiksmīgā-
kie) un roks ir sinonīmi, ka Jautrais

Mikrofons (pērngada populārākā iz-

lase) ir labākās latviešu mūzikas ap-

kopojums, ka Olgas dziedātā Kad

man vairs nebūs sešpadsmit (popu-

lārākā dziesma I.atvijas radiostaci-

jās) irviņas visu laiku labākā dzies-

ma un sadarbības ar Imantu Kalni-

ņu (ir tagad tāds politiķis) nekad

nav bijis, kaLīvi visdzīvākie irtagad,
nevis astoņdesmitajos.

Pirms daudziem gadiem šlāge-

ris tika jaukts ar popu un nedaudz

arī ar rokuun tas viss kopā bija vien-

kārši dziesmu aptauja. Vēlāk Mik-

rofons, droši vien sapratis, ka ne

vienmēr «pulciņā lieli darbi pada-

rāmi», visu sadalīja rokā un šlāge-
ri. Skaidrības labad ir pienācis pē-

dējais laiks dalīt vēl tā sauktais

roks jau sen prasāspēc dalījuma de-

ju mūzikā, roka šlāgerī un... būtu

ari trešā, daudzmazākā daļa, ko va-

rētu saukt par roku. Tad varbūt ne-

notiktu tāds absurds, ka nekronē-

tajam rokaministram Jānim Grodu-

mamjāpiešķirbalvu nominācijā po-

pulārākais rokalbums 100.debijai.

legūtu gan publika, gan mūziķi,

gan ari Mikrofons.

lepriekšējā Mikrofona gada no-

slēguma koncertā (tas notikakino-

studijas paviljonā) atmosfēra bija
daudzbrīvāka: galdiņi, deju placis,
atkal galdiņi, dažādi bāri. Šogad
klātesošie gandrīz uz četrāmgarām
stundām bija iespiesti Dailes teāt-

ra krēslos. Ja nav muzikālā mate-

riāla, tad šogad pirmoreiz izmēģi-
nātais emttvtgretntniskais Iatvijas

variants nav izeja. Pie televizoru ek-

rāniem sēdošajiem ir prioritāte

neinteresantākajos brīžos nospied

podziņu un skatiesko citu.Kas būs

nākamgad?
Ir tāda nežēlīga dzīves patiesība,

kas pat kjuvusi par tautas teicienu:

pirmie kucēni jāslīcina. Protams,

bieži ir žēl. Taču žēlošanabūtu ne-

žēlīga netikai pretauklētāju, betari

pret visiem pārējiem: ja pirmos ku-

cēnus neslīcinās, nākamoradīšana

neliksies nepieciešama, jo vieglāk
taču ir audzināt jau esošos.�

Kurš gan nepazīst Labvēlīgo tipu un Alumīnija cūku. Foto - Vitālijs Stīpnieks, A.F.I.

ATBALSTS

Norvēģu dāvanas Latvijas bērniem
Pēteris Pūrītis speciāli Dienai

Pagājušā
gada 3.decembri

jau trešo gadu pēc kārtas

Rīgas lidostauzņēmaavio-

sabiedrības SAS lidmašī-

nu, kas atveda uz Latviju dāvanas

Zemgales bērniem.Par tām bija pa-

rūpējies SAS Norvēģijas nodaļas
darbinieku pulciņš, kam šis Ziem-

svētku lidojums ir jau kļuvis par tra-

dīciju.Agrāk šādi reisi bijuši uz Tur-

ciju un Poliju, betnu, pateicoties Bē-

nē dzimušajiem «norvēģiem» Ta-

mārai Egelundai un viņas brālim

Pēterim Zariņam, silta draudzība

saista Oslo un Bēni.

Savu roku nebūtne vieglajai li-

dojuma sagatavošanai pielika arī

daudziprivāti naudasziedotāji, sa-

biedrībasESSO un Statoil, kas sa-

rūpēja lidojumam degvielu, un

žurnālisti, ar kuru gādību infor-

mācija par šo akciju bija lasāma

daudzās norvēģu avīzēs.

Daudzi no šiem nesavtīgajiem
cilvēkiem paši atlidoja uz Latviju,
lai ar Ziemassvētku vecīšu cepu-

rēm galvās palīdzētu no ietilpīga-

jām lidmašīnaskravas tilpnēm iz-

kraut tonnu tonnas ar augļiem,
drēbēm, aparatūru un zālēm, un

pēc tam ar dāvanām brauktu uz

Bēni,ciematu, kura vārds pārska-

nēja visu Norvēģiju. Dāvinājuma

apjoms ir grūti aptverams ga-

ro ceļu līdz Latvijai bija mērojusi

ne vien lidmašīna, bet ari divi

smagsvaraautofurgoni, kas Bēnē

bija ieradušies jau dienuiepriekš.

Protams, bēnieši saviem drau-

giem sarīkoja grandiozu pieņem-
šanu. Pēc bērnu koncerta Bēnes

skolā neoficiālādaļa ieilga līdz di-

viem nakti. Dažiem norvēģiem ša-

jā dienā sanāca negulēt visas 24

stundas.

Nākamās dienas rītā vairāk ne-

kā pussimt bērnu no Bēnes unVal-

mieras sēdās tajā pašā lidmašīnāun

devāsgandrīz nedēļu ilgā ceļojumā
uz neaprakstāmi skaisto (un arī ba-

gāto) zemi Norvēģiju.
Tās burvība ir vārdos netvera-

ma, bet, reiz izjusta, paliek cilvē-

kā visu mūžu. Nakts tumsāpa vi-

siem logiem ārā plūst mājīgums

varbūt logos izlikto, svečturu

izskatā veidoto Ziemassvētku la-

terniņu dēļ? Aizkari ir mazmazī-

tiņi un dekoratīvi, un visa mājas

iekšpuse ir kā uz delnas. Un var

redzēt, ka tur ir silts gan fizis-

ki, ganemocionāli. Bērni dzīvoja

norvēģu ģimenēs, un viesmīlība,

ar kādu viņi iika uzņemti, bija

fantastiska.

Arī uz ielas varēja pieredzēt

daudz ko jaunu. Oslo ir daudz

imigrantu, gadās arī pārpildīti tam-

vaji, taču tas tiek uzņemts ar no-

svērtību un laipnību gan no pasa-

žieru, gan vadītāja puses, un nav

iespējams izprast, kāpēc viņi var,

betmūsu daudznacionālātauta

ne.

Pēc Oslo apgūšanas un prie-

kiem Langesundas Peldētāju para-

dīzē (līdz 30 grādiem uzsildīts jū-

ras ūdens 130 cm dziļā baseinā, 57

metrus garš ūdenskalns, bubuļ-

vannas, karsts baseins zem atklā-

tas debess utt), Bēnes bērni lido-

ja uz pasakaini skaisto Olesundas

pilsētu Norvēģijas rietumu pie-

krastē, kur uzņemšanu organizē-

jaBritaBlomkvista, bet izdevumus

sedza klubs Lions International,

kura līderis pašlaik ir Terje Ode-

gards. Betsveicienus mājiniekiem

sūta latviešu meiteneDace,kas ša-

jā pilsētā mācās norvēģu valodu,

10.decembra vakarā latviešu

bērni laimīgi un noguruši atgrie-
zās Rīgā, līdzi nesot vai velkot dā-

vanu kastes, gandrīz tikpat lielas

kā paši. Cerēsim, ka ne tikai...�

Bēnes bērni ne tikai saņēma dāvanas no Norvēģijas, bet arī viesojās šajā ziemeļu
valstī. Sevišķu prieku sagādāja Langesundas Peldētāju paradīzes siltā ūdens baseins

zem klajas debess

VĒSTULES

Godātie laikrakstu redaktori!

Latvijas pastā tiek saņemts ļoti daudz sūdzību par to, ka laikrakstu

redakcijas pieņem sludinājumus pastā «uz pieprasījuma», kur saņēmēja

vietā uzrādītas tikai sūtītājam un adresātam vien zināmas pazīmes: pa-

ses, apliecības, naudas zīmes numurs vai arī citas pazīmes, bet Latvijas
pasta nodalās šādi sūtījumi netiek izsniegti.

Atkārtoti informējam, ka saskaņā ar Pasaulespasta konvenciju visiem

pasta sūtījumiem, to skaitā ari tiem, kas adresēti pastā uz pieprasījuma,

obligāti jāuzrāda adresāta vārds un uzvārds. Adresē nedrīkst būt saīsi-

nātu nosaukumu, norunātu burtu vai kādu citu zīmju adresāta vārda un

uzvārda (iestādes pilna nosaukuma) vietā. Pasta sūtījumi, kur nav no-

rādīts adresāts (fiziska vai juridiska persona), pasta nodalās netiek iz-

sniegti.

Atgādinām, ka pasts visos gadījumos garantēkorespondences noslē-

pumu. Lūdzaminformētpar šiem noteikumiem savus attiecīgo dienestu

darbiniekus un reklāmu pasūtītājus, kā ari iespēju robežās lasītājus.

A.Droiskis ĪMtvijas pasta ģenerāldirektors

NEJĒDZĪBA

Lai advokāts

paskraida!
Akvilina Liepiņa

Rīgas
domesjuridiskā no-

daļa pieprasījusi zvērinā-

tai advokātei Ilzei Kras-

tiņai, kas pārstāv Hertas

Kārkliņas intereses zemes īpašu-

ma atgūšanā Rīgā, Tēriņu ielā54,
sagādāt visu to cilvēku pases no-

rakstus, kam uz šīs zemes padom-
ju laikā piešķirti apbūves gabali.
Pases noraksti esot nepieciešami,
lai varētu noskaidrot, vai apbūvē-

tāji ir LR pilsoņi un vai viņiem ir

tiesības privatizēt zemi, ko viņi lie-

to. Juridiskā dienestavadītāja Lū-

cija Koerneca esot paziņojusi, ka

bez šiem norakstiem zemes atgū-

šanas lieta uz priekšu virzīta ne-

tikšot.

Var jau teikt laiadvokāts pa-

skraida, par to viņam klients mak-

sā! Taču iedomāsimieskonkrētu

situāciju: nomaļā ielā pie savrup-

nama durvīmpieklauvē svešs cil-

vēks. Ja nama saimnieks ir saklau-

sījies briesmu stāstus par slep-
kavniekiem un zagļiem, kas lau-

žas mājāpat gaišā dienas laikā un

netaupane mazus, ne sirmus, bai-

līgāks durvis svešiniekam vaļā ne-

vērs. Un viņam ir tiesības tā rīko-

ties LR Satversme ikvienamcil-

vēkam garantēdzīvokļa neaizska-

ramību. Likums paredz tikai da-

žus izņēmuma gadījumus, kad

pretēji dzīvokļa saimnieka gribai

tajā var iekļūt citas personas. Šo

personu lokā nav iekļauti ne ze-

mes gabala īpašnieki, ne arī viņu
advokāti to var darīt tikai tie-

sību aizsargājošo iestāžu darbi-

nieki un arī tikai likumā noteik-

tos gadījumos un noteiktā kārtī-

bā.

Pieņemsim, ka saimnieks nav

no bailīgajiem un durvis tomēr at-

ver. Klaudzinātājs ienāk mājā un

sacīdams, ka pārstāv zemes gaba-
la īpašnieka intereses, prasa na-

ma īpašniekam, lai tas viņam uz

kādu dieniņu iedod savu pasi no-

raksta izgatavošanai un pilsonības

noskaidrošanai.Var jau būt, ka at-

radīsies kāds, kaš uzticēs svešam

cilvēkam savu vissvarīgāko doku-

mentu. Taču visticamāk, ka pases

vietā saimnieks svešiniekam pa-

rādīs durvis. Un viņam būs pa-

mats tā rīkoties, jo nav likuma,

kas liktu zemes gabala lietotājam

izsniegt citai privātaipersonai sa-

vus pases datus, ja pases īpaš-

nieks pats to nevēlas.

Advokāte I.Ķrastiņa neapstrīd

to, ka Rīgas domei šādi noraksti

ir nepieciešami, lai pieņemtu lē-

mumu par īpašuma tiesību atjau-
nošanu. Taču I.Ķrastiņa iebilst

pret to, ka Rīgas domesjuristi uz-

liek apgrūtinošo pienākumu gā-

dāt dokumentusnevis pašiem ap-

būvētajiem vai pašvaldības darbi-

niekam, bet gan advokātei, kas

pārstāv tikai un vienīgi zemes

īpašnieka intereses.

Advokāta darbu, kā zināms, ap-

maksā ne jau valsts, bet gan

klients, tātad, šajā gadījumā 91 ga-

du vecā H.Kārkliņa.Tā irabsurda,

zemes īpašnieka interesēm neat-

bilstoša prasība likt H.Kārkliņas
advokātei meklēt dokumentus, uz

kuru pamata tiks samazināta at-

dodamā zemes platība. Uz šīs ze-

mes padomju laikā ir iedalīti 17

apbūves gabali. Visticamāk, ka tie

netiks atdoti H.Kārkliņas īpašu-

mā.

Gandrīz visi šo māju īpašnieki
ir LR pilsoņi, tātad viņiem ir tie-

sības privatizēt likumīgi piešķir-

to apbūves gabalu. Pa tad, ja ad-

vokāte uzņemtos pases datu sa-

meklēšanu, šis uzdevums ir gan-

drīz neizpildāms, jo cilvēki, kas vi-

ņai būtu jāapmeklē, ir dažādi

tostarp arī tādi, kas pret bijušo

īpašnieku centieniem atgūt savu

zemi izturas klaji naidīgi. Zieme-

ļu rajona prokuratūras virsproku-

rors Jānis Osis Dienai teica, ka,

uzliekot šo pienākumu zemes

īpašniekam, Rīgas domes juristi

rīkojušies birokrātiski un nesolī-

di lai tikai pašiem būtuvieglāk
strādāt!

1993. gada 27.jūlijā zvērinātā

advokāte I.Krastiņa nosūtīja vēs-

tuli toreizējamRīgas zemes komi-

sijas priekšsēdētājam Rūdolfam

Stalbovam, ka zemes komisijas

nepamatotās prasības dēļ dau-

dziem cilvēkiemradušās gandrīz
nepārvaramas grūtības atjaunot

īpašuma tiesības. Saskaņā ar li-

kumu katram zemes lietošanāie-

interesētajam neatkarīgi no pil-

sonības pašam jāpiesaka savas

vēlmes un arī jākārto dokumenti

bijušie zemes īpašnieki nevar

staigāt pa mājām un skaitīt pilso-

ņus un nepilsoņus, taču šī vēstu-

le palika bez atbildes.

Lai atjaunotu īpašuma tiesības

Rīgā, vispirms ir jāpanāk attiecī-

gā rajona zemes komisijas darba

grupas labvēlīgs lēmums.Pēc tam

jādodas uz Rīgas zemes komisiju

un, visbeidzot, jāsaņem Rīgas do-

mes lēmums.Visos šajos posmos

strādā juristi, visās komisijās un

grupās tiek vākti un pētīti doku-

menti, un tik un tā pēdējā brīdī

pirms galīgā lēmuma pieņemša-

nas domes zemes nodaļa nereti

dokumentus atdod zemes komi-

sijai un liek vēl kaut ko sameklēt

vai precizēt.

H.Kārkliņa nu jau trīs gadulai-

kā tā arī nav varējusi nokārtot ze-

mes atgūšanas lielu, kaut viņas
pilnvarotā pārstāve ī.krasliņa 38

reizes stāvējusi rindās dažādās ie-

stādēs.

Protams, visas šīs gaidīšanas

un staigāšanas bijušas ne jau ti-

kai pa.-i > iiofaK iy dēļ, taču at-

tieksme prel z.eņies īpašuma tie-

sību atjaunotājiem kopumā un īpa-
šuma atgūšanas procedūra ir bi-

jusi tāda, ka šo pārbaudījumu var

izturētvienīgi rūdīts jurists. Ja bi-

jušā zemes īpašnieka rocība ne-

ļauj algot advokātu, viņš var arī

nesagaidītRīgas domeslēmumu.

Nu Rīgas zemes komisijai cits

priekšsēdētājs Egils Vīgants.
Tā kā RStalbovs sasirdzis, ar jau-

tājumu, kas īsti izvirzījis prasību

pašam zemes īpašniekam meklēt

apbūvētāju pases datus, Diena

griezās pie E.Vīganta. Viņš apgal-

voja, ka tā neesot zemes komisi-

jas prasība, taču pieļāva, ka dažos

gadījumos, kad rajonu zemes ko-

misijas darbagrupām ir grūtības
sameklēt šos dokumentus vai arī

pats zemes atguvējs vēlas lietupa-

steidzināt, varētu būt arī tā, kā

I.Krastiņas minētajā gadījumā.

Viņš teica, ka Rīgas zemes komi-

sija esot ieinteresēta, lai īpašuma

atjaunošanu pēc iespējas vienkār-

šotu, tāpēc ar Pilsonības un imig-

rācijas departamentu esot panāk-
ta noruna, ka turpmāk šīs ziņas

par pilsonību sniegs departa-

ments un ne zemes komisijām, ne

pašiem iedzīvotājiem nebūs jāstai-

gā pa iestādēm, meklējot doku-

mentus.�

LATVIJAS BANKA

Latvijas Banka 1995. gada 4.janvārī nosaka šādus konvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995.gada 4.janvārī pērk unpārdod šādas valūtas bezskaidrā naudā komerc-

bankām unto nodaļām pēc šādiem kursiem latos:

Latvijas Banka 1995. gada 4.janvārī pārdod komercbankām un to nodaļām skaidras naudas ASV dolārus

pēc kursa 1USD = 0,56Ls

Latvijas Banka 1995. gada 4.janvārī pērk
un pārdod ierobežotu daudzumu valsts

parādzīmju ar šādām likmēm:

Parādzīmju cena tiek aprēķināta atkarībā

no dienu skaita līdz dzēšanas termiņam.

Latvijas Bankas prezidents E.Repše

SERTIFIKĀTI
Pārskats par darījumiem privatizācijas

sertifikātu tirgū 1995. gada 3.janvārī

Diena
TREŠDIENA, 4.JANVĀRIS, 1995

6

Valūta Ls

1 ATS (Austrijas šiliņš) 0,0501

1 AUD (Austrālijas dolārs) 0,424

1 SEF (Beļģijas franks) 0,0172

1 CAD (Kanādas dolārs) 0,393

1 CHF (Šveices franks) 0,417

1 DEM (Vācijas marka) 0,352

1 DKK (Dānijas krona) 0,0898

1 ECU (Eiropas norēķinu vienība) 0,671

1 EEK (Igaunijas krona) 0,0441

100ESP (100 Spānijas pesetas) 0,416

1 FIM (Somijas marka) 0,115

1 FRF (Francijas franks) 0,1023

1 GBP (Anglijas mārciņa) 0,858

100 ITL (100 Itālijas liras) 0,0338

100 JPY (100 Japānas jenas) 0,548
1 LTL (Lietuvas lits) 0,137

1 NLG (Holandes guldenis) 0,315

1 NOK (Norvēģijas krona) 0,0808

1 SDR (SVF norēķinu vienība) 0,7997

1 SEK (Zviedrijas krona) 0,0736

1 USD (ASV dolārs) 0,550

Valūta I Pērk pārdod 1 GBP 0,8492 0,8664

|UGH»MBfKB'—KflEfcHi—ļ

Parād- Emisijas Parādzīmju

zīmju nr. dzēšanas

termiņš datums

Pirkšanas Pārdošanas

gada gada

diskonta diskonta

likme likme

imrjmnvm 1 fl ifl 1 Bl 1 Bb Bil lb 1

—II1 Mii I H 1 Bl 1H b Bil I i Bl

—it I II ll'IB 1 Bl 1R b Bil II b I

iiīttiiifTf1 l'BHB 1 Bl 1 R'b Bl 1 ll'lii 1

BBBIII IIIH'tB 1IBI1 rl bi Bil 1B fci BBI

BBBII l'IBH'IB'l H IHIIH'liiBIHH Bl

BBBII1 MII 11R1 Bl 1 lb Bl 1 It BB

BBMLHi BHII 1IIBl 1H b Bl 1 llb Bl

■MUJ'MI 1MII1Bl 1F! ■ ļ ļ Bl 1 UtiBl

BBBILHB111P111 Bl 1B i Bl 1 Wb Bl

BBBHJĪ BHH IHI Bl III b Bl IIH Bl

BBItitBPK

ļ 31.03.95. 25,0% ļ 23,5%

Biržās, Neorganizē

izsolēs tajā tirgū

Valstī

udrijumu

apjoms

Realizētais

pTSKM ■k»:»)MiH'M+M 25533.7

93867.5

LļļlļJlļļiilBBliB ļlM
Viena

seritifikāta

■■mm ■■:;»:>:»:»■ 1.80000

1.80000
cena IMHH

3.67622

% pret

iepriekšējo

+2.6 +1.7 +2.1

3.50

*Vidējās cenas izmaiņas pret iepriekšējās dienas

vidējo cenu

*'Vidējā cena pēdējās 10 dienās

Privatizācijas un sertifikācijas informatīvā

nodrošinājuma centrs

REKLĀMA

Dažādi

izgatavojam dekorativos režģus,
metāla durvis, dārza un garāžu

vārtus, sētas posmus, siltumnīcu
karkasus un citus nestandarta

metāla izstrādājumus. Tālr.
628532 (Gundars, darba laika).

Remontdarbi dzīvoklī:

santehnikas, atslēgu, mēbeļu
labošana, aizkaru stigu
novilkšana, logu iestiklošana,
elektrisko slēdzu un lampu
nomaiņa u.c. Ar garantiju. Talr.

413910.

Kvalificēta amatnieku brigāde

pēc pasūtītāja vēlmēm izgatavo
un uzstāda metāla un koka

durvis, žogus, restes u.c.

nestandarta aprikojumu. Tālr.

612338 (dienā), 293646

(vakaros).

Durvju tapsēšana, trosveida

aizkaru stangu uzstādīšana. Talr.

569622, 521116 (vakaros).

Harijs Užans un Aija Cakule

sniedz koncertus, spēlē deju
mūziku, izbrauc uz jebkuru vietu

pasaulē. Tālr. 368663.

Izgatavo fotogrāfijas reklāmas

vajadzībām. Tālr. 626264.

Ar autovedēju transportēju
avarējušas un bojātas
automašīnas . Tālr. 458363.

Piedāvā darbu ģimenes ārstam

Laidu pagasta. 1500 iedzīvotāju.

Dzīvojam zem Skrundas lokatora

stariem. Sīkāka informācija pa

tālr. Kuldīga 34390, 34343.

Visu veidu sarakste un tulkojumi

angļu, latviešu, krievu valodā.

Darbs ar kompjuteru,
lāzerprintera izdruka. Ātri,
konfidenciāli, kvalitatīvi. Talr.

761856.

Informācijas, grāmatu, rakstu

meklēšana Maskavas

bilbliotēkas. Nokopēsim un

piegādāsim. Adrese: 113447

Moscovv, p.o. Box 59 Rochins.

No/uz angļu vai. tulko līgumus,
biznesa vēstules un cita rakstura

tekstus. Nav dārgi, kvalitatīvi.

Tālr. 331488 (vakaros).

Tulkojumi vācu valodā.

Mašļnrakstišanas darbi.

Privātstundas latviešu valoda.

Var strādāt arī līgumdarbus
vakaros un brīvdienās. Talr.

459429.

Klavierspēles un vispārējās
muzikālās sagatavotības pamati.
Nodarbības var notiktjums
izdevīgā vietā. Tālr. 622979,
251829 (vakaros, Dace).

Pasniedzu angļu valodu bērniem

un pieaugušajiem iesācēja
limenī. Tālr. 622979, 251829

(vakaros, Dace).

Firma Arhitekts garantē ātru un

kvalitatīvu projektēšanu,
saskaņošanu un celtniecības

uzraudzību. Piedāvā jau
izstrādātus privātmāju projektus.
Tālr. 226396, 229008 (pīkst. 9-

18).

518292 (vakaros, Valdis

Profesionāla tenisiste spēles ar

jums lielo tenisu, apmācis jus vai

jūsu bērnu, busjūsu sparing_
partnere vai tenisa trenere iusu

firmai. Tālr. 426385 (pēc pīkst.
18, Elīna).

Izpilda visu veidu būvprojektus,
interjerus. Projektu saskaņošana

un konsultācijas. Tālr. 375104.

Semināri tiem, kas vēlas iestāties

un studēt doktorantūrā vai

maģistratūra pec jaunās_
starpdisciplinu zinātniskas

programmas Nelineāra dinamika:

kārtība un haoss. Kaļķu iela 1 a,

151. 6., 13., 20. dec. 16-30. Tālr.

626745.

Pazaudētisarkani boksa cimdi ar

uzrakstu: Ari Zimbabve ir valsts.

Lūdzu pret atlīdzību atdot

Juridiskās fakultātes 1. kursa

neveiksminiekam, kurš ļoti mii

boksu un Zimbabves palmas.

Meklēju Mareku Stameru

Maigoņad., dzim, 1979.g., kurš

aizbrauca no mājam 7. oKtobrī uz

Skrundas lauksaimniecības

skolu. Ja kādam kas zināms,

lūdzu ziņot Šataitei Embūtē, LV

3436, Kalnu 3, Liepājas raj.

Fizmatu absloventi pateicas par
lielisko iespēju satikties_
salidojumā. Sī nakts izrādījās par

īsu, tik daudz bija ko pārrunāt.
Paldies visiem organizatoriem!

Maiņas ceļā vēlos pārdot 2

istabu dzīvokli Ogres rajonā,
ciemata centra. Steidzami, bez

starpniekiem. Tālr. 8-250-58647.

Valda un Valijas Kalniņu meitu

meklē radiniece Mara Luse. Talr.

8-239-62159.

Meklē pensionāru pārļ pastāvīgai
dzīvošanai Rīgas apkārtne pret
palīdzību mājas darbos.Talr.
284203 (9-16).

Logopēde novērš runas un

rakstīšanas traucejumus.Talr.
572787.

Maina

2 istabu dzivokli Olaine (30/41
kv. m, telefons, ar ērtībām) pret 1

istabas dzīvokli ar ērtībām,
vēlams Pārdaugava. lespējama
piemaksa. Tālr. 362151.

2 istabu dzivokli Olainē (30/41
kv. m, telefons, ērtības) pret 2

istabu dzivokli Rīgā, vēlams

Pārdaugavā. Ar piemaksu. Tālr.

362151.

2 istabu dzivokli centrā pret 4

istabu dzivokli centrā. majā bez

saimnieka. Visi ar visam ērtībām.

Tālr. 274267 (no pīkst. 12 līdz

20).

lepazīšanās

Jaunietis_(2o, 188) grib iepazīties
ar materiāli patstāvīgu sievieti

jebkura vecuma. Rakstīt: Valters,

Rīga, LV 1047, a/k 686.

Palīdzu apgūt matemātiku, angļu
valodu, informātiku, kā ari dabas
zinātnes. Tālr. 254789 (Inga).

Augsti kvalificēta latviešu
valodas speciāliste piedāvā
privātstundas valoda un literatūrā

5.-12. klašu skolēniem. Talr.
105486 (vakaros).

Tulko dažādus tekstus no/uz

angju vai., tehnisko literatūru un

precu lietošanas pamācibas ari

no vācu vai. Angļu valodas

rivatstundas. Talr. 250672.250672.

Privātstundas angļu valoda,
veļamas nelielas

priekšzināšanas. Tālr. 284766

trešdienas).

Angļu, vācu, latviešu valodas

kursi un privātstundas
Vecpilsētas ielā 13/15. Tālr.

216299.

Tukojam angļu, vācu, krievu,
latvļešu valodā, apstiprinām pie
notāra. Vecpilsētas ielā 13/15.

Tālr. 223435.

Reģistrējam SIA un individuālos

uzņēmumus, veicam izmaiņas un

apildināiumus. Tālr. 223435.

Personibas pilnveidošanas kursi
- atmiņas uzlabošanas treniņš
skolēniem Vecpilsētas ielā 13/15.

Tālr. 223435. 2993854 (vakaros).

Tulko no/uz angļu vai. Atri, lēti,
kvalitatīvi. Gatavie materiāli

kompjūtera izdrukas veidā. Tālr.
264782 (vakaros).

Individuālaapmāciba darbam ar

IBM kompjūteriem. Konsultācijas
un palīdzība, datoru paketes
biznesam un tirdzniecībai. Tālr.

459438.

Kanādas latvietis sniedz angļu
valodas privātstundas. Tālr.
583989.

Komercskolas studente var

palīdzēt macibās skolēniem lidz
9. klasei. Kontakttālr. 567043
(vakaros).

Arhitekti izstrādā visu veidu

būvprojektus, interjerus, kā ari

nodrošina kompleksu
inženiertīklu risinājumus.
Projektu saskaņošana,
būvniecība, konsultācijas. Tālr.

375000.

Nosaku 2 veidu vertikālās un

horizontālās āderes. Attēloju tās

plānā. Sniedzu oriģinālas
teorētiskās zināšanas divu

atklājumu līmeni. Talr. 136001

Ikst. 18-21).

Ārsts J. Šmits atsāk darbu adatu
terapijā Cēsu rajona Mārsnēnu
Rikuvos. Tālr. 8-241-78268.

Profesionāli mākslinieki izgatavo
nestandarta reklāmas, burtus,
izkārtnes, mākslinieciskus

metālkalumus. Tālr. 590062

Dzintars, Jānis).

Projektējam apstādījumus
dzīvojamām ēkām, firmām,
ofisiem. Konsultācijas
apzaļumošanas jautājumos. Tālr.

Pārdod

nekustamais īpašums

lauku maju ar saimniecības ēkām

Rēzeknes rajona. Ir augju dārzs,

5 ha zemes. Blakus mezs,

lielceļš, Rāznas ezers. Cena

1500'Ls. Divus gadus vecu

neiebrauktu ķēvi. Cena 250 Ls.

Tālr. 8-246-57367.

vai maina māju Dobelē (ir dārzs,
saimniecības ēka, siltumnica)

pret māju Cēsīs, Priekuļos vai

dzivokli Riga (1 un 2 istabu).
Tālr. Rauna 77463 (Marija).

māju pie Daugavas 50 km no

Rigas, nepieciešamas remonts.

Zeme 1400 kv.m Tālr. Ogre
53865.

2 stāvu nepabeigtu māju,
saimniecibas ēkas, parāžu ezera

tuvuma, piepilsētā. Talr. 8-242-

29964.

māju Klapkalnciemā 400 m no.

jūras, zeme 1,5 ha, saimniecibas

ēkas. Tālr. 291562 (darba laikā).

zemi Mārupē (4000 kv.m),
reģistrētu zemesgrāmatā. Tālr.

dienās

zemes gabalu (4400 kv.m)
Liepājas ielas tuvumā, reģistrēts
zemesgrāmatā. Tālr. 274658.

jaunbūvi Daugavas kreisajā

krastā, 25 km no Rigas,
Daugmales pagastā, zeme 1600

kv.m. Cena pēc vienošanās, daļu

var maksāt sertifikātos. Talr.

433766. • 'i....

jaunu māju Saulkrastos, tuvu

ūra. Tālr. 286553.

zemi Jūrmalā, Mellužos (1400
kv.m) un Vaivaros (1400 kv.m).
Tālr. 738875.

lielu divstāvu māju ar pagrabu
Vānē. Zeme 25 ha. Var pārdot uz

nomaksu. Tālr. 8-234-33623,

90298 (vakaros).

zemi (1750 kv.m) un nelielu māju

(54 kv.m) Jūrmalā starp Sloku un

Kauguriem. Ir tālrunis, lokāla

centrālapkure, 380/220. īpašums

reģistrēts zemesgrāmatā. Tālr.

Tukums 24596 (vakaros).

lauku māju Valkas rajonā, 16 km

no Valmieras.Jr saimniecibas

ēkas, augļu dārzs, telefons,

trīsfāzu elektriba, zeme pēc
vaiadzibas. Tālr. 566089.

2 stāvu savrupmāju upes krasta.

Ir saimniecibas ēka, garāža,
telefons. Tālr. 8-241-34193.

privatizētu labiekārtotu 2 istabu

dzivokli labā stāvokli Cēsis. Talr.

8-241-24673.

zemnieku saimniecibu 10 km no

Valkas uz Igaunijas un Latvijas
robežas (zeme 73 ha, maia,

saimniecibas ēkas, pirts, laba

satiksme). Tālr. 8-247-22272

vakaros).

SHARP
PRODUKCIJAS OFICIĀLAIS IZPLATĪTĀJS LATVIJĀ A/S Sf'l.

BIROJA UN SADZĪVES TEHNIKA.

STP
VEIKALS:RĪGĀ, MERĶEĻA lELĀ 17. TĀLR. 220404.



Taču Latvijā pašlaik nav vienota

tranzīta. LDz transportēšanas tari-

fus (maksu par transportēšanu) no-

saka Satiksmes ministrija, saskaņo-

jot ar Ekonomikas ministriju, bet

VNun LRT— Ekonomikas minis-

trija, saskaņojot ar Satiksmesmins-

triju. Turklāt sadarbību ar Krievi-

jas naftaseksportētājiem nekādine-

veicina tas, ka līdz 1994.gada noga-
leijauni tarifi netikaapstiprināti. Ga-

dapēdējā darbadienā—3o.decem-

bri ekonomikas ministrs Jānis

Zvanītājs parakstījis rīkojumu, ka

līdz 1995.gada tarifuapstiprināšanai
irspēkā līdzšinējie tarifi.

***

VN tehniskais direktors Šev-

cova kungs saka pirmais
priekšnoteikums naftasplūsmai

caur Latviju ir samazināt cenas,

ti., tarifus. Cik man zināms, VN

padome izlēmusi, ka naftas un

naftas produktu pārkraušanas
tarifi jāsamazina par 10—20

centiem, tajā pašā laikā Latßos-

Trans tarifus plāno palielināt par

30 centiem.Ari dzelzsceļa tarifi

aug. Tātadpretruna. Kāpēc? Vai

jūs kā VN stratēģiskais vadītājs
nevarat «aizsniegties» līdz Lat-

vijas austrumu robežai, lai pa-

nāktu koordinētu tranzītu?

Tieši tā. Ja saglabājas tādasituā-

cija kā tagad, kad pastāv savā star-

pāne ar ko nesaistīti uzņēmumi

VN, LRT, LDz —, tad esmu pilnīgi
bezspēcīgs. Varu nolaist vēl kādus

10—20 centus, bet tas pats dzelz-

ceļš vai LatßosTrans uzraus par 50

centiem augšā...

Vai nu šiem uzņēmumiem jāap-

maināsakciju paketēm, vai tūlītjā-

piesaista privātais kapitāls. Mēs ar

Gūtmaņa kungu pārrunājām šo jau-

tājumu ir jāmeklē radikāli risi-

nājumi. Uzskatu, un arī Satiksmes

ministrija tagad izskata tāduvarian-

tu, ka Latvijas dzelzceļu privatizētu,

t.i., valsts saglabā tikai sliedes, un

viss, kas ripo, tiek privatizēts. Tiek

izveidotas operatīvas sabiedrības

kravas un pasažieru pārvadāšanai.
Ar pasažieru pārvadāšanu, kas paš-

laik strādā ar zaudējumiem, ir divi

varianti. Vai nu tarifiem ir jāsa-

sniedz tāds līmenis, lai varētu segt

izmaksas, vai ari budžetam ir jādo-
tē. lespējams arī kombinētaisvari-

ants. Tāda situācija kā pašreiz, kad

uzkravas pārvadājumu rēķina no-

drošina pasažieru pārvadājumus,
vienāsistēmā nedrīkst saglabāties.

Manuprāt, visam procesam tran-

zītajomā koordinēti jāvirzās priva-

tizācijas gultnē. Te ir jābūt stratē-

ģijai, kā uzņēmumi var kopīgi sa-

darboties, lai Latvijā izveidotos ko-

operatīva struktūra, kas būtu stabi-

la starptautiskajā līmenī.Tai jābūt

vienaivai vairākām holdingsabied-

rībām, kas kopā pieņem stratēģis-

kus finansiālus lēmumus.

Ja Latvijā, kā jūs ierosināt,

vajadzētuanalizēt starptautisko

konkurenci, tad tas jau būtu

jautājums parattiecībāmganar

Krieviju, gan citām valstīm.

Mums jāspēlē šī spēle, izmanto-

jot to, ka varam sasaistīt Rietumus

un Austrumus. Domāju, ka bizne-

sam un valstsstruktūrām ir savstar-

pēji jāsadarbojas ,un esmurunājis ari

ar Birkava kungu, ka mums ir no-

pietni jāaktivizē ārpolitika, jāmeklē

iespējas sadarboties ar Krieviju, jo

viņi ir mūsu kaimiņi. Ja mēs mēģi-
nātu arKrieviju sarunāt,ka atliekam

jautājumus, par ko nevaram vieno-

ties, betrunājam par tiem, par ko va-

ram... Ja šie ekonomiskie jautā-

jumi iekustēsies, esmupārliecināts,
ka tie iekustināsari politiskos jautā-

jumus. Ņemsim vērā tādu specifis-'
ku lietu kā rūpniecības lobijs Krie-

vijas valdības struktūrās. Tieši naf-

tas biznesam, kā ari aizsardzības

rūpniecībai ir ārkārtīgi liela ietekme

iekšpolitikā un ārpolitikā, un mēs to

varētu daudzkur izmantot.
***

Par stratēģiju
Novembrī VN prezidents Jānis

Blažēvičs nosūtījis vēstules LR

ekonomikas un ārlietuministriem

ar aicinājumu pievērst uzmanību

Latvijas perspektīvām naftas eks-

porta un tranzīta stratēģijā starp-
tautiskā mērogā. 20. decembrī VN

prezidents informēja, ka pirmo at-

bildi saņēmis no Valda Birkava,
kurš esot gatavs darboties šajā jo-

mā.

***

Latvijas ārlietu ministrs ne-

var runāt ar Krievijas naftas

koncerniem. Ārlietuministram

ir jābūt vienā komandā ar Lat-

vijas naftiniekiem.

Pareizi. Kamēr biju ministra

amatā, nācās pieņemt ļoti daudz ār-

valstuvēstnieku, kam līdzināca biz-

nesmeņi, patnelieluuzņēmumu va-

dītāji. Bet vēstniekam ministrs ne-

var atteikt...

Tā veidojas kontakti. Rietumos

politiskās struktūras—ārlietumi-

nistrijas, konsulāti, vēstniecības

ārkārtīgi aktīvi strādāar biznesme-

ņiem.

Domāju, ka mūsu Ārlietu minis-

trija to saprot. Birkava kungs pats
to uzsver. Ar Krieviju noteikti ir jā-
strādā, un mēs dažreiz sabiezinām

krāsas par attiecībāmar Krieviju.
Kaut gan ar viņiem ir grūti un viņi
ir neprognozējami, mums ir jāmā-
cās adaptēties šajā situācijā. Ko lai

dara esam kaimiņi.�

VIETĒJĀS ZIŅAS

Jēkabpils pašvaldība negrib atdot

rūpniecības uzņēmumu Dolomīts
Māra Grīnberga

Jēkabpils, 2.janv. Viens no

lielākajiem Jēkabpils rūpniecības
uzņēmumiemDolomītspārtraucis
ražošanu un ir to objektu skaitā,

par kuru turpmāko izmantošanu

lemsvalsts privatizācijas aģentūra.
Arī Jēkabpils pilsētas pašvaldība,
kuras teritorijā ražotne daļēji atro-

das, nevēlas visas noteikšanas tie-

sības par šo valsts uzņēmumu at-

stāt tikai aģentūras ziņā, jo uzska-

ta, ka Dolomītu pa daļām iespē-
jams pārņemt domes pārvaldīju-
mā. Tas savukārt nozīmētu to sa-

glabāt un pasargātno izlaupīšanas.
Kā sacīja domes priekšsēdētā-

ja Laima Miltūze, domenosūtījusi
valsts privatizācijas aģentūrai,
valsts īpašuma fondamun Minis-

tru kabinetam savus ieteikumus

par Dolomīta turpmāko darbību,
kā arī informējusi minētās instan-

ces un Ministru prezidentu Māri

Gaili par vēlēšanos apspriest ražot-

nes piederību un statusu nākotnē,
laitiktu ņemts vērā aripašvaldības

viedoklis.Taču priekšsēdētāja pie-
bilda, ka nav garantiju, ka domes

ieteikumitiks uzklausīti. Ari līdzši-

nējāvalsts uzņēmumuprivatizāci-

jas gaita liecina, ka pašvaldībām
daudz labprātāk tiek atdoti nevis

paši rūpnieciskie objekti, bet gan

ar tiem saistītie dzīvojamie fondi

un komunālopakalpojumu sfēras

būves.

Uzņēmuma ražotņu pārņemša-

napilsētas pārvaldījumā saistītaar

finansiālām problēmām Dolo-

mīta parādu summa līdz 1994.g-

adabeigām bija aptuveni 445000 la-

tu, to skaitā nenokārtoti nodokļu

maksājumi, neizmaksātas algas,

parāds par elektroenerģiju. L.Mil-

tūze izteicās, ka dome nespēs uz-

ņemties nokārtot šos parādus, tā-

pēc jāiesaka valdībai, privatizācijas

aģentūrai šos parādus uz vairā-

kiem gadiem iesaldēt.

Uzņēmuma direktors Galakti-

ons Radionovs lūdzis pilsētas paš-
valdībaipalīdzību Dolomīta turpmā-
kās darbības noteikšanā, bet pilsē-
tas domegaida uzņēmumavadības

priekšlikumus Dolomīta darbībai,

ja tas nonāktu pašvaldības valdīju-
mā. Šajā savstarpējā sadarbībā sa-

režģītākie jautājumi saistīti ne vien

ar ražotnesuzturēšanu uniespējām

to darbinātkaut nelielāapjomā, bet

ari ar vairāku šim resoram piede-

rošo māju uzturēšanuun 160 uzņē-

muma darbinieku turpmāko likte-

ni. Dolomīts ir stratēģiski svarīgs

privatizācijas objekts ari tādēļ, ka

tam irsavs dzelzceļa mezgls un ap-

rīkojums, ko ieinteresētiizmantot

ne vien uzņēmuma, bet ari citu fir-

mu pārstāvji.
Visvairākelektrības patērēDo-

lomītaBiržu karjers, no kura ūde-

ni sūknē elektrosūkņi, tādēļ pilsē-
tas domes deputāti nolēma, ka ta-

jā pakāpeniski noslēdzamastrāvas

padeve. Taču tad šī vieta ar laiku

piepildīsies ar ūdeni.Karjerā atro-

das akmeņi, kas var noderēt dažā-

du pieminekļu veidošanaiun atjau-

nošanai, tāpēc dome nosūtījusi

vēstuli Brāļu kapu komitejai, Brī-

vībaspieminekļa restaurācijas ko-

mitejai, aicinot speciālistus dot ie-

teikumus, lai vērtīgākos akmeņus

no karjera varētu izvākt, pirms tas

sācis pārplūst. Līdz 2.janvārim gan

neviena no šīm komitejām pār-

stāvjus uz Jēkabpili nebija atsūtī-

jusi>

Jaundibināmajā partijā Apvienība Tēvzemei

un brīvībai jaunieši vēlas Jaunatnes nodaļu
Aigars Štāls

liepāja, 2.janv. Pariestāšanos

jaundibināmajā politiskajā partijā
Apvienība Tēvzemei un brīvībai iz-

lēmusi Latvijas jaunatnes apvienī-

bas Tēvzemei un brīvībaikopsapul-

ce, kas notika 30.decembrī.Kopsa-
pulce akceptējusi organizācijas do-

mes agrāk pieņemto lēmumu vie-

nota politiskā darba interesēs jau-
najāpartijā iesaistīties ar Jaunatnes

nodaļas tiesībām, saglabājot savu

iekšējo struktūru un nosaukumu.

Jauniešuapvienība Tēvzemei un

brīvībai irdibināta1988.gada 25.ja-
nvāri, kopš 1990.gada 25.janvāra iz-

dod avīzi JaunaisLaiks, apvienības

rūpju lokā ir Latvijas armijas cīņu

piemiņas vietu aprūpe, dalībnieki

apkopo Latvijas vēstures materiā-

lus. Saeimas un pašvaldību vēlēša-

nās jauniešipiedalījās Nacionālo or-

ganizāciju apvienības Tēvzemei un

brīvībai sastāvā.

Tagad visas Nacionāloorganizā-

ciju apvienības dalīborganizācijas
18.novembrasavienība, apvienī-

ba Tēvzeme un Jauniešuapvienība
Tēvzemei un brīvībai savās augstā-

kajās lēmējinstitūcijās ir atzinušas

nepieciešamību turpināt darbuna-

cionālikonservatīvās politiskās par-

tijas rindās. Partijas Tēvzemei un

brīvībai dibināšanaskongress no-

tiks 21. janvārī Rīgā>

Ventspils osta: gada rezultāti vieš optimismu

JānisTrops

Ventspils, 3.janv. Ventspils os-

tas vēsturē 1994.gads ieies arkvan-

titātesrekordu—pirmo reizi tās pa-

stāvēšanas laikāsausokravu apgro-

zījums sasniedzis gandrīz 6000 000

tonnu robežu. Pirms tam lielākais

apgrozījums bijis 1990.gadā—4 920

500 tonnu. Kāītienu informēja valsts

a/s Ventspils nafta dispečerdienes-

tapriekšnieks Imants Riekstiņš, kā-

pums, salīdzinot ar 1993.gadu, bijis

ari naftas un degvielas pārkraušanā

apstrādāts 18 439 600 tonnu šīs

tranzīta preces. Taču līdzlielākajam

sasniegumam—34,3 miljoniemton-

nu, kas bija pirms desmit gadiem,

vēl, kā redzams, visai tālu.

Latvijas jūras administrācijas

Ventspils ostas kapteinis Arvīds

Buks Dienai sacīja, ka optimismu
vieš ari ostā ienākušo kuģu skaita

palielināšanās: 1993.gadā to bijis

1868, bet pēra 2114. Gandrīz puse

kravas vedēju ieradušiespēc naftas

vai degvielas. ABuks uzsvēra,ka pa-

gājušajā gadā apstrādei ievesti 168

kuģi, kuru tonnāžaun gabarīti ir lie-

lāki nekā Ventspils ostas noteiku-

mos paredzēts. Tas darīts eksperi-
mentakārtā, uzņemoties zināmuris-

ku un paaugstinātu atbildību, taču

tā tika gūtsievērojams kravu apstrā-
despalielinājums. Šogad tādu kuģu
ievešana kļūšot par parastu praksi,

jovairāk tāpēc, ka ostas pārvalde ie-

gādājusies specializētus kuģus Dzel-

mi un Skautu, kas jūras kanālā un

akvatorijā nodrošinavajadzīgos dzi-

ļumus, ļoti precīzi un operatīvi tos

izmēra.Kautari kustībabijusi inten-

sīva, pagājušajā gadā ostā nav bijis
nevienas nopietnas avārijas vai ku-

ģuizraisīta ekoloģiska kaitējuma.
Ostas pārvaldes vadītāja vietnieks

Guntis Tīrmanis Dienai izteica pār-

liecību, kapēc aizpērnāgada, kad ie-

nākušo kuģu skaits bija vismazākais

pēdējo 27 gadu laikā, ir sākusies tran-

zīta biznesa ekonomiskā atveseļoša-
nās un kravas vedēju skaits turpina

palielināties. Atskaitījumi noostasno

devāmpilsētas budžetā dod labu pa-

matu ari Ventspils attīstībai. Ostas

pārvalde iegulda milzīgus līdzekļus
kravu tranzīta tehniskajā nodrošinā-

šanā, savukārtLatvijas jūrasadminis-

trācija gādā, lai aizvien organizētāka
un drošākabūtu kuģu kustība.

Mazāk iepriecinoša aina vēro-

jama zvejniecībā. Agrāk Ventspilī

bāzējās vai visu Latvijas zvejnieku
kolhozu flote, gadā ostā ienāca līdz

10 000 zvejas kuģu. Pagājušajā ga-

dā to skaits bija nepilni 4 tūkstoši.

Zvejnieki vairs neriskē iziet jūrā
sliktos laika apstākļos, jo daudzi

kuģi ir veci, degvielas dārdzības

dēļ nevar aiziet uz tālākiemzvejas

rajoniem. Gandrīz nemaz vairs ne-

ienāk lieliezvejas saldētājtraleri
pārāk dārgi paju sabiedrībām kļu-
vis tos uzturēt, tie ir pārdoti citām

valstīm vai sagriezti metāllūžņos>

Intensīvi, uz riska robežas pagājušajā gadā nācies strādāt kuģu satiksmes dienestam, tajā
skaitā locim operatoram Leonīdam Jevstigņejevam. Foto - Uldis Briedis, Diena

Valkā reģistrēts pirmais
zemes īpašums pilsētā
Ilze Galkina

Valka, 3.janv. Valkas rajonaze-

mes grāmatāreģistrēts pirmais pil-

sētas zemes īpašums. Tas atrodas

Smiltenē un tagad pieder bijušā

īpašnieka meitai. Līdz ar to viņa ir

ieguvusi juridiskas tiesības zemi

pārdot vai ari slēgt līgumus par no-

mas maksu ar zemes pašreizējiem

lietotājiem.

Smiltenes zemes komisijas

priekšsēdētājs Juris Zušmanis pa-

stāstīja, ka vieglāk nokārtot for-

malitātes ir tiem īpašniekiem vai

mantiniekiem, kuru agrākais īpa-

šums padomju varas gados nav

pārveidots un ēkas saglabājušās
neskartas. «Ir pieteikumi uz īpa-

šumiem, kur pazemē ierīkotas pil-

sētas komunikācijas, kabeļu tikls.

Līdz ar to zemes īpašniekiem tiek

it kā uzspiesti noteikumi, ko

drīkst un ko nedrīkst darītar sa-

vu zemi. Pašlaik Smiltenē vairs

nepiešķir arī jaunus apbūves ga-

balus, jo brīvas zemes faktiski

nav. Firmām, kas izteikušas vēl-

mi būvēties Smiltenē, vajadzēs

piedalīties zemes gabalu izsolē,»

teica J.Zušmanis.

Pavisam Smiltenē ir ap 350 bi-

jušo zemes īpašnieku vai viņu
mantinieku un aptuveni pusei ir

zemes grāmatai nepieciešamie
dokumenti.Arī janvārī plānots iz-

skatīt vismaz piecu smilteniešu,

kuru zemei veikti uzmērīšanas

darbi, iesniegumus īpašuma tiesī-

bu piešķiršanai. �

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS

Valka. s.janvāra vakarā paredzēts pirmais Valkas televīzijas rai-

dījums. Tajā būs informācija par jaunākajiem notikumiemrajonā>
Valmiera. 2.janvāri ValmierasbērnudārzāBuratinosāka darbo-

ties nometne bērniem invalidiem, kurā 17 rajona bērni atpūtīsies

un ārstēsies divas nedēļas. Atklāšanā piedalījās arī Valsts preziden-

ta kundze AinaUlmaneun Latvijas bērnu fondaprezidents Andris

Bērziņš>
Valmiera. No 4. līdz 8. janvārim Valmieras mūzikas skolā notiek

4.senās mūzikas festivāls. Pasākumā piedalīsies ne vien Latvijas, bet

arī Zviedrijas un Holandes mūziķi. �

Cēsis. No 4.janvāra sākas pieteikšanās uz valsts Cēsu alus darī-

tavas akcijām par privatizācijas sertifikātiem.�

' Tiesības iegādāties akcijas ir pensionāriem, kas aizgājuši pensijā

no valsts Cēsu alus darītavas un nostrādājuši uzņēmumāvairāk ne-

kā piecus gadus>
Cēsis. 7.janvāri Cēsu kultūras namā viesosies Aleksandra Rum-

janceva studija Jaunais balets ar izrādibērniem Čipolīno.*
Ventspils. Zlēku pagasta kultūras namā visu jaunā gada pirmo

nedēļu skatāmavietējo rokdarbniečuadīto zeķu izstāde. Daļu no ek-

sponātiem izstādes darbinieces, kas pārsvarā ir pensionāres, atstās

kultūras namam sadalīšanai trūcīgajiem bērniem, reprezentācijai
u.tml. 4

Jēkabpils. Paredzams,ka 3.janvārī Jēkabpilssporta biedrības Vār-

pa viesnīcas telpās atklāto nometnibērniem invalīdiems.janvārī ap-

meklēs Aina Ulmane.^

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Valdība pieņems
noteikumus Satversmes

81.panta kārtībā
Nellija Ločmele

Rīga, 2.janv# Likumu par vērts-

papīru tirgu, labojumus piecos lauk-

saimniecības likumos un likumu,

kas regulēs apdrošināšanas firmu

darbību Saeimas sesiju starplaikā
šoceturtdienpieņems Ministruka-

bineta sēdē Satversmes 81.panta

kārtībā. ĪMvijas ceļa valde pirm-
dienatzina, ka deviņi citi likumi,ko

valdība vēlējās pieņemt 81.panta

kārtībā, nav tik steidzami vai kvali-

tatīvi izstrādāti.

ValdībaunLC valdeuzskata, ka

steidzamijāpieņem likums, kas uz-

raudzītu apdrošināšanas firmu dar-

bību, lai neatkārtotuskumjo piere-

dzi ar firmām, kas pieņēmanaudas

noguldījumus no iedzīvotājiem un

tagad gandrīz simts no tām nepil-
da saistības arklientiem, apkrāpjot
600000 Latvijas iedzīvotāju. Par tik-

pat steidzamu atzīts likums par

vērtspapīrutirgu, lai tas jau janvāri
sāktu regulēt sertifikātu pārdošanu
izsolēs.

Tiks pieņemti ari labojumi liku-

mā par cukuru, piena pārstrādi, la-

bības tirgu un vēl dažos lauksaim-

niecības likumos.

Pārējiem likumiem neesot bijis

pietiekama steidzamības pamatoju-

ma, unvaldībanav iebildusiLC val-

despriekšlikumam deviņus citus li-

kumus 81.panta kārtībānepieņemt,
bet virzītSaeimāsteidzamības kār-

tā>

Noziedzības novēršanas

padome spriež par

ekonomisko noziedzību
Valdis Francs

Rīga, 2.janv. 29.decembri No-

ziedzības novēršanas nacionālāspa-

domes (NNNP) sēdē tika uzklau-

sīta Ekonomiskās noziedzības no-

vēršanas komisijas vadītāja Valsts

ieņēmumudienestadirektoraJuri-

ja Pupčenoka atskaite par komisi-

jas darbu.

Tikusi apspriesta ari ekonomis-

ko noziegumu novēršanas prog-

ramma, Dienuinformēja nacionālās

padomes loceklis, Kriminoloģisko
pētījumu centra vadītājs Andrejs
Vilks.

Tika izteiktipriekšlikumi par iz-

maiņāmun grozījumiem ekonomis-

ko noziegumu novēršanas prog-

rammā,kā arī lemtspar iespējama-

jām izmaināmEkonomiskāsnozie-

dzības novēršanas komisijas sastā-

vā. Dienas rīcībā ir neoficiālainfor-

mācija, kaJ.Pupčenoks, iespējams,

no komisijas vadītāja amata tiks at-

brīvots.

NNNP apstiprināja ari savas dar-

bības plānu līdz šā gada 15.febru-

ārim.

Galvenie virzieni, kuros šajā lai-

kā tiks strādāts, ir likumdošanas

pilnveidošana, tiesu reformas īste-

nošana, informācijas iegūšana un

Kriminoloģisko pētījumu centra

darbības pilnveidošana, informēja
AVilks>

Jau martā Latvijā
gaidāms jaunais Dānijas
karalistes vēstnieks
Jānis Kulmanis

Rīga, 2.janv. Līdzšinējā Dāni-

jas Karalistes vēstniece Latvijā un

diplomātiskā korpusa vecākā Kir-

stena Mālinga Bieringa piektdien
atstāsLatviju, bet jaunais vēstnieks

Maikls Morhs Latvijā varētu ieras-

ties martā.

Pirmdien Dānijas vēstniece at-

vaduvizītē ieradās pie Ministru pre-

zidentaMāraGaiļa. Kā informēval-

dības preses dienests, vēstniece

premjeram atklājusi, ka Latvijā pa-

vadītais laiks viņai paliks atmiņā, jo

piedzīvoti daudzi Latvijas vēsturē

nozīmīgi notikumi. Premjers vēst-

nieceipar atmiņu dāvājis dzintaru,

kas viņai simbolizētuLatviju untās

tautu. Otrdienvēstniece atvadīsies

no Valsts prezidenta Gunta Ulma-

ņaun Saeimaspriekšsēdētāja Ana-

tolija Gorbunova.

Kā Diena jaurakstīja, KM.Bie-

ringa pēc atgriešanās Dānijā turpi-
nās diplomātisko dienestu Dānijas
Ārlietu ministrijā, kur viņas darbs

būšot saistīts ar attiecībām ar aus-

trumvalstim Krieviju un NVS.

KM.Bieringa savu valsti Latvi-

jā pārstāvēja kopš 1991.gada 2.ok-

tobra>

Forums, domājams,
atteiksies no izlīguma idejas
Nellija Ločmele

Rīga, 2.janv. lespējams, ka

Tautassaskaņas partijas politiķu di-

vus gadus lolotāsabiedriskāizlīgu-
ma ideja tā ari paliks vienas parti-

jas iniciatīva—Latvijas ceļa norai-

došā nostāja bija izšķirošā, laipēc

vairāku mēnešudiskusijas izlīguma

deklarācija tomēr negūtu partiju

konsultatīvā forumaatbalstu.

«Acīmredzotizlīguma idejas ap-

spriešana forumābūs jāatliek, turp-
mākTautas saskaņas partija to vir-

zīs vienapati,» pirmdien Dienai sa-

cīja TSP valdes loceklis Vladlens

Dozorcevs. Pagājušajā vasarā pēc

TSPiniciatīvas nodibinātāpartiju fo-

ruma (TSP, Tautsaimnieku politis-
kā apvienība, LSDSP, Demokrātis-

kā partijaun novērotāja statusāLC)

viens no mērķiem bija dot sabied-

riskā izlīguma idejai plašāku skanē-

jumu. Novembri partijas konceptu-

ālivienojāspar deklarācijas tekstu,
kurā aicināts izbeigt «raganu me-

dības»un izstrādātvienotuLatvijas
tautsaimnieciskās attīstības prog-

rammu vairākiem gadiem. Dekla-

rācijas pieņemšana nozīmētuarī at-

teikties no amatu ierobežojumiem

bijušajiem čekistiem. Taču decem-

brī LC atzina, ka likumos fiksētie

ierobežojumi jāsaglabā līdz 6.Saei-

mas vēlēšanām, un nolēmadekla-

rācijai nepievienoties. Arī LSDSP

atzina par pieļaujamiem ierobežo-

jumus «likumos noteiktām perso-

nu grupām» ieņemt amatus ar

valsts aizsardzību un drošību sais-

tītās profesijās. Pēc šiem notiku-

miempārējās foruma partijas nolē-

mušas ieturēt nogaidošu pozīciju,
un deklarāciju nav iespējams parak-

stāt, jo saskaņā ar forumanolikumu

lēmumus var pieņemt, ja vismaz

četras no piecām dalīborganizāci-

jām tiem pievienojas.^

Latvijas armijas vada

komandierus mācīs Dānijā
Līga Laizāne

Rīga, 2.janv. Pirmdien 32Lat-

vijas Nacionālobruņoto spēku jau-

nākie virsnieki un virsdienesta in-

ruktori dodas uz Dāniju, lai divar-

pus mēnešus mācītos par vada ko-

mandieriem, Dienu informēja Aiz-

sardzības ministrijas preses sekre-

tārs Jānis Podiņš.

Grupā ietilpst 15 aizsardzības

spēku un 15 zemessardzes virsnie-

ki un instruktori, kā ari divi pārstāvji

no Nacionālāsaizsardzības akadē-

mijas.

J.Podiņš sacīja, ka grupā ir ie-

kļauti jaunākie virsnieki un virsdie-

nesta instruktori, kuriem līdz šim

neesot bijis speciālās militāro mā-

cību iestāžuizglītības. Mācības no-

tikšot dāņuvalodā, bet mūsu kara-

vīriemtās tiks tulkotas krievu valo-

dā.

Šo mācībukursu jau ir apguvu-
šas militārpersonas no Lietuvas un

Igaunijas. �

KRIMINĀLVĒSTIS

Rīga, 3.janv. 31 .XII ap pusdienlaiku vaikalā Rolands (Rīgā, Sta-

bu ielā 45) LiānaiZ.(1965) nozagtsnaudas maks ar200 latiemunzelta

kulonu. Centra rajona policija uz karstām pēdām par šā nozieguma
izdarīšanu aizturējusi Larisu Ļ.^

t.l ap pīkst. 18Valmierasrajonā, ceļa Valmiera—Valka 14.kilome-

trā, Jura R(1973) vadītā automašīnaFordEscort notriekusi gājēju Zina-

du R.(1930). Cietusi ceļā uz slimnīcu mirusi>

2.1 LR lekšlietu ministrijas Narkomānijas apkarošanas biroja dar-

binieki kopā ar vietējiem policistiem Olainēpar alkoholisko dzērienu

nelikumīgu izgatavošanu un tirdzniecību aizturējuši Valentīnu

M.(1936) un VladimiruD.(1952). Atsavināti 24 litri spirta un 26 litri

alkoholisko dzērienu.^

2.1 pīkst. 16 par četru Rīgas 50.pasta nodaļas (Stacijas laukumā 1)
zāles logu izsišanu aizturēts un uz Rīgas Psihoneiroloģisko slimnīcu

nosūtīts Igors M.(1965)>
2.1Latgales priekšpilsētas kriminālpolicijas darbinieki, veicot ope-

ratīvos meklēšanas pasākumus, par zādzībām Rīgas centrāltirgū aiz-

turējuši Olaines iedzīvotājus Andri B. (1964) unAndreju A(1976). No-

zagtais viņiem atņemts>
2.1 vakarā Cēsis, mājā Cepļu ielā20, atrasts JanīnasA. (1947) līķis

ar durtām un sistām brūcēm. Par šā nozieguma izdarīšanuaizturēts

Igors J. (1976). �
2.1 nakti, uzlaužot loga restes, no a/s Olaines kūdra galvenā eko-

nomista kabineta nozagts dators IBM armonitoruun drukātāju. Zau-

dējums Ls 814>

Uldis Rudaks

ĀRZEMJU ZIŅAS

Šis gads Vācijai nesīs daudz sāpīgu gadadienu
Bonna, 3.janv. (LETA—AFP)

1995.gads Vācijai būs īpaši zīmīgsar

sāpīgām un nepatīkamām gadadie-
nām,kas draud padziļināt politisko

šķelšanos valstī attiecībā uz to, kā

attiekties pret sakāvi Otrajā pasau-

les karā. Ādolfa Hitlera armijas
bezierunukapitulācija padomju un

rietumu sabiedrotajiem 1945.gada

B.maijā būs visnozīmīgākais noti-

kums 50 gadu dziļāpagātnē,kas tiks

pieminēts šajā gadā. Janvāri un feb-

ruāri tiks atzīmēti vairāki notikumi

—izšķirošās padomju ofensīvas sā-

kums 12.janvāri, Osvencimas nāves

nometnē Polijā ieslodzītoatbrīvoša-

na 27. janvāri un Jaltas konference

4.februāri, kurā tikaizlemta nacistu

okupētās Eiropas nākotne.

Pēc Vācijas padošanās sekoja jū-

lijārīkotāPotsdamaskonference, kad

valsts sadalījās divās daļās, un 20.n-

ovembrisākās Nirnbergaskara nozie-

gumuprāvapret nacistu līderiem.

Vācijas sakāves 40.gadadienā to-

reizējais Vācijas prezidents Rihards

fonVaiczekers izraisīja asas disku-

sijas pēc paziņojuma parlamentā,

ka 1945.gada B.maijs bijusi atbrīvo-

šanās diena. Šis respektētā politi-

ķa paziņojums izraisīja daudzuval-

stuatzinību, betpašu mājās tikauz-

ņemts ar dalītāmjūtām. Desmit ga-

dus vēlākVācija, kaut ari fiziski vie-

nota valsts pēc komunisma kriša-

nas, garīgāziņā joprojām ir dalīta,

pieaugušas neonacistuaktivitātes.

Vairāki piemiņas pasākumi jau

ieplānoti bijušajās ebreju iznīcinā-

šanas nometņu vietās un Drēzde-

nē, ko 1945.gada februārībombar-

dēja sabiedroto spēki un kur bojā

gāja 135 000 cilvēku.

Sociāldemokrātu galvenās
kreisās opozīcijas partijas līde-

ris Rūdolfs Šarpings un Vācijas eb-

reju kopienas vadītājs Ignācs Bubis

uzskata, ka 1945.gada maijs jāvēr-
tē kā «fašistiskās apspiešanas» bei-

gas. Turpretī Alfrēds Dregers, kas

vada kristīgo demokrātu vairāku-

muparlamenta apakšpalātā, domā,

ka «tiešāmnav nekāda iemesla svi-

nībām».Intervijā nedēļas žurnālam

Woche viņš atgādina faktus, ka Vā-

cijas kapitulācijai sekoja 14 miljonu

cilvēku padzīšana no bijušajām vā-

cu ieņemtajām zemēm, no kuriem

divi miljoni gājabojā, Austrumprū-

sijas pazaudēšana un Sudetijas ap-

gabalaatdošana Cehoslovakijai, kā

arīkomunistu diktatoriskaisrežīms

pusgadsimta garumā.

Vācija, kas pagājušajā gadā neti-

ka uzaicināta piedalīties bijušās Rie-

tumu sabiedrotoaliansesrīkotajos at-

ceres pasākumos, atzīmējot Rietu-

meiropas atbrīvošanas no fašistiem

sākumu, joprojām cenšasnoskaidrot

savu pašreizējo lomu starptautiskajā
sabiedrībā.Turpinoties debatēmpar

Vācijas karavīru iesaistīšanos ANO

mieraspēku sastāvā, Vācija no l.jan-
vāra uz diviemgadiem kļuvapar vie-

nu no ANO Drošības padomes ne-

pastāvīgajām loceklēm. 4

Nogalināts noziedzīgā «armēņu» grupējuma līderis Igaunijā
Tallina, l.janv. (BNS) Pagāju-

šajā trešdienāMannikukarjerā ne-

tālu no Tallinas atrasts 33 gadus

vecā Vartana Sarkisjana (viens no

Igaunijas noziedzīgās pasaules līde-

riem) un 34 gadus vecā uzņēmēja

Vasilija Poļaka līķis. Abiem nogali-

nātajiemielauztigalvaskausi. Līķus

pie Mercedesatradis nejaušsgarām-

gājējs.

Pēc laikraksta Eesti Ekspress zi-

ņām,V.Sarkisjans Igaunijā ieradies

1986.gadā un «biznesu» sācis ar

sertifikātuun bonu mainīšanu pie

jūrniekiem domātiem veikaliem.

Viņam Tallinā piederēja daudz ki-

osku tirdzniecībaivisizdevīgākajās
vietās.

Pēckriminālpolicijas darbinieku

domām,V.Sarkisjanu uzskatīja par

«armēņu» grupējuma «materiālo

un idejisko vadītāju». Pēc policijas

ziņām, V.Poļaks navbijis saistīts ar

noziedzīgiem grupējumiem Igauni-

jā. «Krievijā viņu pazina kā bagātu

cilvēku, kam piederēja daudzi ne-

kustamā īpašuma biroji un vairāku

rūpnīcu akcijas,» stāsta kāds Igau-
nijaspolicijas darbinieks.Krievijas

lekšlietu ministrijā BNS teica, ka vi-

ņiem nav ziņu par VPoļaka sadar-

bošanos ar noziedzīgiem grupēju-

miemKrievijā.
V.Sarkisjans ir jau ceturtais no-

galinātais mafijas vadonis Igaunijā

14 mēnešu laikā. 1993. gada l.no-

vembri savā Cadillac tika uzspridzi-
nāts Henriks Akopjans, kam piede-

rēja juvelierfirma Kuld&Hobe.

1994.gada 3.aprīlī Tallinā, viesnīcā

Palace, strīda laikā nogalināja «Rī-

gas» grupējuma līderi Igoru Kaļi-

ņinu. Trīs nedēļas vēlākalgots slep-
kava ar septiņiem šāvieniem galvā

nogalināja bijušo «Permas» grupē-

juma līderiAleksandruSīraku, kas

neilgi pirms nāves bija sācis legālu
biznesu. 4

DienaTREŠDIENA, 4JANVĀRIS, 1995
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«Galvenais Ventspils naftas privatizācijā ir...»
Sakums 2.lpp.
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J.Karlsonspastāstīja, ka nepiecie-

šams noskaidrotīpašuma attiecības

ar līdzšinējo Centrāltirgus pārvaldī-

tāju Latvijas kopdarbības centrālo

savienību Turība, kurai arī, iespē-
jams, pienākoties kāda daļano Cen-

trāltirgus. J.Karlsons atzina, ka Cen-

trāltirgus apsaimniekošanai būs jā-
piesaistabanku,firmu vai privātper-

sonu kapitāls, tomēr uzsvēra, ka po-

litiku, kas būtu izdevīga Latvijas ra-

žotājiem, zemniekiem un tirgotā-

jiem,a/s Rīgas centrāltirgus noteiks

tikai unvienīgiRīgas dome.Viņš pa-

gaidām atturējās nosauktkonkrētas

firmas un personas, kuras esot iein-

teresētas iegādāties a/s Rīgas cen-

trāltirgus akcijas, vienīgi akcentēja,
ka tiks rīkots brīvs konkurss.

Pilsētas īpašuma unprivatizācijas
lietukomitejas priekšsēdētājs prog-

nozēja, ka pilnībā a/s Rīgas centrāl-

tirgus ar reģistrēto 30 miljonulatu pa-

matkapitālu varētutiktnodibinātajū-

nijabeigās. J. Karlsons informējaDie-

nu, ka Turība 1994.gada 24.nove-

mbri Uzņēmumu reģistrā piereģistrē-

jusi uzņēmējsabiedrību Rīgas tirgus

Centrāltirgus, Vidzemes un Āgens-
kalnatirgus apsaimniekošanai ar 32

tūkstošu 791 latu pamatkapitālu>

Pēc viņa vārdiem, citu Krievijas
vienību pilsētā nav. Automaģistrā-
le Rostova—Baku ir slēgta, tomēr,

«ja kāds grib ievest ieročus, to nav

grūti izdarīt,jo posteņi eksistē tikai,
lai ķertu nejēgas». A.Šabads seci-

na, ka nekādasČečenijas galvaspil-
sētas blokādes nav. Pēc ziņām, ko

deputāts saņēmis no Groznijas, šo-

dienpilsētābijis nosacīti mierīgi. Ti-

kai pilsētas nomalēs turpinājušās
nelielaskaujas ar atsevišķiem Krie-

vijas tankiem, kas centās izrauties

no Groznijas.

Līdzīgi noGroznijas līdz Nazraņai
nokļuva aģentūras Postfactum kores-

pondents Daņila Galperovičs. Viņš
Dienai pa telefonu no Nazraņas pa-

stāstīja,ka rietumos Groznijas tuvu-

mākaraspēka nav. Pēc viņa vārdiem,

nekāduposteņunav ari posmā Groz-

nija—Nazraņa. Ari Groznijas centrā

Krievijas karaspēka nebija.
Telefonsakaru ar Grozniju jop-

rojām nav. Speciālisti ziņo, ka sa-

karu līnijairbojāta un karadarbības

dēļ to nav iespējams atjaunot. Sa-

vukārtvaldības preses dienests šo-

dien ziņo, ka visa informācija no

Groznijas tiek rūpīgipārbaudīta un

tam nepieciešams laiks.

Krievijas valdības pārstāvji no-

raida informāciju par to, ka Groz-

niju kontrolē Džohara Dudajeva

spēki. Valdībaspreses dienestava-

dītājs Valentīns Sergejevs šādas zi-

ņas nodēvēja par dezinformāciju.

Krievijas valdība tāpat noraida in-

formāciju, ka tiekgatavots atkārtots

uzbrukums pilsētai.

Radio Eho Moskvi ziņo, ka pre-

zidentaadministrācijas vadītājs Ser-

gejs Filatovs Čečenijas krīzes no-

regulēšanas jautājumā sācis kon-

sultācijas ar dažādiemKrievijas po-

litiskajiem līderiem. Šodien viņš ti-

cies arFederācijas padomes priek-
šsēdētāja vietnieku Ramazanu Ab-

dulatipovu, domes vicespīkeru Va-

lentīnu Kovaļovu un Krievijas izvē-

les frakcijas līderi JegoruGaidaru.
S.Filatovs pavēstīja, ka Čečenijas
krīzes noregulēšanas iespēja roda-

ma vienīgi politiskā ceļā. Pretēji pa-

ša pirms pāris dienāmteiktajam, ka

šim konfliktam iespējams tikai mi-

litārs risinājums, S.Filatovs pavēs-

tīja: «Tiek gatavots speciāls ziņo-

jums prezidentam par krīzes nore-

gulēšanu politiskā ceļā.» "

Krievijas parlamentā apakšpalā-

tā pēc Krievijas izvēles ierosināju-
ma sākta parakstu vākšana Čeče-

nijas problēmai veltītasārkārtas ple-
nārsēdessasaukšanai. Gaidāms,ka

nepieciešamo parakstu daudzumu

izdosies savākt un deputāti kopā sa-

nāks jau šo piektdien. Krievijas iz-

vēle uzskata, ka ārkārtas plenārsē-
des galvenajam jautājumam jābūt li-

kumprojektam par izmaiņām KF

konstitūcijā. Piedāvātā valsts pa-

matdokumenta labojuma būtība ir

piešķirt parlamentam kontroles

funkciju pār bruņoto spēku izman-

tošanu valsts teritorijā.

Tomēr J.Gaidars šodien preses

konferencē atzīmēja: «Vienīgie reā-

lie Čečenijas krīzes noregulēšanas
avoti atrodasprezidenta rokās.» Tā-

dējādi viņšbija spiests atzīt, kaKrie-

vijas izvēles piedāvātie pasākumi vie-

nīgi pievērš sabiedrības uzmanību

notiekošajam Čečenijā, betnespēj to

novērst. Lai spēkā stātos priekšli-
kums par izmaiņām konstitūcijā, ne-

pieciešams ilgs laiks. Pirmkārt, šis

labojums jāapstiprina 2/3 Valsts do-

mes deputātu. Otrkārt, tas jāizdara

ari Federācijas padomei. Un noslē-

gumāšis priekšlikums jāatbalsta vēl

2/3 Krievijas Federācijas subjektu
likumdošanas orgānu.

Taču asinsizliešana Čečenijā, ie-

spējams, radīs negaidītas savienības

deputātu starpā. Tā vienlaikuspret

notiekošo uzstājas demokrātiski no-

skaņotās partijas un GenādijaZjuga-

nova vadītiekomunisti. J.Gaidars sa-

cīja: «Mēs esam gatavi arviņiem sa-

darboties.»Viens no Groznijā pabi-

jušajiem kompartijas pārstāvjiem
Leonīds Petrovskis otrdienaicināja
izveidotMierapartijuun apvienoties,
lainovērstu asinsizliešanu Čečenijā.

Šodien Krievijas lidmašīnas

bombardējušas Aršti ciemu Ingu-

šijā. Nogalinātas četras sievietes, ie-

vainotiseptiņi civiliedzīvotāji. Ingu-

šijas prezidents Ruslans Auševs uz-

lidojumu novērtējis kā centienuie-

saistītkonfliktācitas Ziemeļkaukā-

za republikas.^

Krievijas karavīru mātes šodien Maskavā pie bijušās VDK

ēkas protestēja pret karu Čečenijā. Oficiālās ziņas liecina,

ka trīs nedēju kaujās Čečenijā gājuši bojā 86 Krievijas
karavīri. Tomēr žurnālistu, Groznijā esošo Krievijas

deputātu liecības un Čečenijas vadības ziņojumi pārlieci-

na, ka pēdējā triecienuzbrukuma laikā vien nogalināti
vairāki simti karavīru. Foto - EPA—A.F.I.

Iespējams, ka lidosta Rīga neapkalpos divas

lielākās Latvijas aviokompānijas
Toms Liepiņš

Rīga, 3.janv. Starptautiskās li-

dostas Rīga vadība paziņojusi, ka

turpmāk parādniekiem neļaus iz-

mantot savu teritoriju lidojumiem.
Parādniekuskaitā irari valsts akci-

ju sabiedrībaLatvijas aviolīnijas un

aviosabiedrībaBaltieInternational

Airlines. Abasaviokompānijas ir ne-

izpratnē par šādu lidostas Rīga pa-

ziņojumu. Lidostas vadība savu

rīcību pamatot solās trešdien.

Aviosabiedrības Baltie Interna-

tional Airlines prezidents. Oļegs
Korše izteicās, ka par maksājumu
veikšanu irabu pušu saskaņots gra-

fiks, ko aviokompānija nav

pārkāpusi. «Esmu ļoti izbrīnīts par

šādu pārsteidzīgu soli no lidostas

Rīga puses. Maksāšanas grafikā

pēdējais termiņš ir 6.janvāris, bet

paziņojums tika izplatīts jau

2.janvāri. Šāds lidostas Rīga vadības

lēmumsnākpar labuārvalstu avio

sabiedrībām, jo pasažieros rada

nestabilitātes sajūtu un neveselīgu
ažiotāžu, kas izraisapasažieru ska-

ta samazināšanos. Tas ir liels trie-

ciensLatvijas aviosabiedrībām,» pa-

skaidroja 0. Korše.

Savukārt Jānis Dinevičs, valsts

akciju sabiedrībasLatvijas aviolīni-

jas prezidents, atturoties no ko-

mentāriem, teica,ka lidostasvadības

rīcība ir «maksimālinekorekta»>

MK ĪSZIŅAS

Pieņemti ZM priekšlikumi
Satversmes 81. panta kārtībā pieņemti grozījumi likumā Par piena pār-

strādes uzņēmumuprivatizāciju. Zemkopības ministrijai tiek piešķirtas tie-

sības realizēt un izmantotuzņēmumuvalstij paturamās kapitāla daļas. legū-
tos līdzekļus ZMvarēs izmantotparādu segšanai piena piegādātājiem.

MK pieņēmagrozījumus likumāPar lauksaimniecības uzņēmumuun zvej-

nieku kolhozu privatizāciju. Gadījumā, ja privatizējamā sabiedrība uzskatīs

par lietderīgu saglabāt kādu no saviem ražošanas un apkalpojošās sfēras

objektiem saimnieciskās darbībasveikšanai, tad šo jautājumu izšķirs arbal-

sojumusabiedrības dalībniekukopsapulcē. Šāds grozījums aizsargās sabied-

rību īpašumu.
Tika izskatīti un pamatāakceptēti ari grozījumi likumā par Latvijas labī-

bas tirgu un valsts labībasrezervi. Likuma grozījumi piešķir lielākas tiesības

Valsts labībasbirojam.

Apstiprināts naturalizācijas pārvaldes pagaidu nolikums

MK sēdē apstiprinātais pagaidunolikumsparedz, ka Naturalizācijas pār-

valde (NP) ir valts institūcija, kura risinās jautājumus par personu uzņemša-

nu Latvijas pilsonībānaturalizācijas ceļā. lidz 31. martam pārzinās valts kan-

celeja.Vēlāk to paredzēts nodot lekšlietu ministrijas pārziņā.

RLB atdots īpašums
Ņemot vērā Rīgas Latviešu biedrības ieguldījumus valsts kultūras un iz-

glītības attīstībā, MK nolēmis bez atlīdzības atdot RLB īpašumu Merķeļa
ielā 13, kas pazīstams, ka Māmuļas nams.

Tikai ar veselības apdrošināšanas polisi
Valdībā izskatīja grozījumus likumā Par ārvalstnieku ieceļošanu un uztu-

rēšanos Latvijas Republikā. Grozījumi paredz, ka turpmāk vīzas iebraukša-

nai Latvijā varēs saņemt tikai tās personas, kuras varēs uzrādītdokumentus

par savas veselības apdrošināšanuārvalstīs.

Aiga Pelāne

Mācības skolās sāksies 4.janvārī
Anda Miķelsone

Rīga, 3.janv. Saskaņā ar Izglī-

tības un zinātnes ministrijas

1994.gada 22.aprīļa lēmumu, mācī-

bas vispārizglītojošās skolās pēc

brīvdienām atsākas 4.janvārī.

Izglītības un zinātnes iestāžu pār-

valdes vadītāja vietnieksValdis Krū-

miņš Dienai pastāstīja, ka izglītības
likumā ir noteikts, ka mācību gada

ilgums ir 175 dienasun katru gadu

ministrija izdod lēmumupar mācību

gada un brīvdienu ilgumu. Noteikts

brīvdienuilgums —no24.decembra

līdz 3.janvārim. Citusgadusmācības

pēc Ziemassvētku brīvdienām atsā-

kās 8., 9., 10. vai ll.janvāri. Šimbrīv-

dienusaīsinājumam nav nekāda sa-

karaar notikušoskolotāju streiku, ap-

galvo Izglītības ministrija. 4

LTF prasa

partiju
finansēšanu

no budžeta

Nellija Ločmele

Rīga, 3.janv. Latvijas Tautas

frontes valdeotrdien atzinapar ne-

pieņemamu izstrādātopartiju finan-

sēšanas likumprojektu tajā pa-

redzēta pārāk stingra kontrole pār

partiju finansēm,kas būtu pieļauja-

ma vienīgi, ja partijas tiktu finansē-

tas no valsts un pašvaldību budže-

ta atkarībā no vēlēšanās gūtajiem
rezultātiem. Izskanēja arī citi pret-

runīgi iebildumi.

LTF valde izskatīja Latvijas ceļa
Saeimas frakcijas deputāta Jāņa

Lagzdiņa izstrādāto likumprojektu

pēcSaeimasValsts pārvaldes un pa-

švaldību komisijas lūguma un atzi-

napar nepieciešamu līdzās trimpro-

jektā noteiktajiem partiju finansu

avotiem (biedrunaudas, ziedojumi,
ienākumino partijas uzņēmējdarbī-
bas vai citas saimnieciskās darbī-

bas) paredzēt ari valsts finansējumu.

Pret šo priekšlikumu iebildavienīgi

domnieks ArvīdsKalme: «Es kā pli-

kadīda nevēlos no savas kabatas fi-

nansētvisādus politiķus unkarjeris-
tus.» Valdes loceklisTālavs Jundzis

to atspēkoja: «Mazajam cilvēkamne-

varbūt vienalga,kas ir pie varas. La-

bāk samaksāt pašam, nekā ļaut to

darīt savā vietā citam, kas pēc tam

novilks pēdējās bikses.» Valde vie-

nojās par lietišķas atbildes vēstules

nepieciešamību, bet konkrētie

priekšlikumi likumprojektam tiks

formulētivēlāk>

Mediķi vēlas tikties ar Gaili

Agita Bērziņa

Rīga, 3.janv. 12.decembri pie-

ņemtais lēmums par medicīnasdar-

binieku streika organizēšanu ne-

tiek atcelts, nolemtsotrdien medi-

cīnas darbinieku streika koordinā-

cijas padomes sēdē. Panākts tikai

daļējs kompromiss mediķu prasī-

bu izpildē. Tomēr padome atzina,
ka situācijā, kad valsts budžets jau
ir apstiprināts, streiks nedos vēla-

mos rezultātus.

Pašreiz galvenā uzmanība pie-

vēršamatam, lai panāktu medicīnas
darbiniekusabiedrisko organizāci-

ju pārstāvju tikšanos ar Ministru

prezidentu Māri Gaili, lai pārrunā-

tu valdības taktiku veselības aprū-

pes reorganizācijā šajā gadā. Nepie-
ciešams arī turpināt trīspusējās

konsultatīvās padomes sarunas

nozares un valdības līmenī.

Sanāksmē tika atzīts, ka ie-

priekš panākto vienošanos izpilde
ir sākta, bet veselības aprūpes krī-

zes pārvarēšana noris pārāk lēni.

1995. gadā no valstsbudžeta medi-

cīnai papildus piešķirti 14 miljoni
latu no alkohola akcīzes nodokļa,

tādējādi vienaiedzīvotāja veselības

aprūpei atvēlēto līdzekļu dau-

dzums palielinājies no plānotajiem
34—36 latiemlīdz 41 latam, kā ari

iespējams īstenot ārstniecības ie-

stāžu finansēšanas un pārvaldes

sistēmas reformu.

Tika nolemts, ka kopā ar Paš-

valdībusavienībujāpanāk, lai finan-

sējums bāzes programmai tiktu pa-

lielināts līdz 23 latiem vienam ie-

dzīvotājam, pašreiz likumprojektā

par pašvaldību finansu izlīdzināša-

nu 1995.gadā plānotā 21 latavietā.

Šo līdzekļu novirzīšana pašvaldī-
bām navplānota mērķdotāciju vei-

dā. Likumprojektu paredzēts pie-

ņemt 12.janvārī.

Kā informējaVeselības departa-

menta direktors Ivars Eglītis, papil-
dus piešķirtie 14 miljoni, kas ir pa-

švaldību līdzekļi, tiks nodotivalsts

slimokasei, lai tā norēķinās ar

valsts medicīnas iestādēm, kurās

pacienti irārstējušies.

Rīgas rajonapadomes priekšsē-

dētājs Jānis Ruško minēja, ka lau-

ku pašvaldības varētu nodrošinātfi-

nansējumu viena iedzīvotāja vese-

lības aprūpei noteikto normatī-

vu 21 latu, jadažas no tām no sava

budžeta neuzturētu iestādes, ko ne-

paredz likums par pašvaldībām.^

Medicīnas darbinieku streika koordinācijas padomes sēdē. Centrā - mediķu
arodbiedrības priekšsēdētāja Ruta Vīksna. Foto - Aigars Jansons, A.F.I.

NSA aicina pieminēt barikāžu laiku

Nellija Ločmele

Rīga, 3.janv. Nacionālo spē-
ku apvienība aicina visus neatka-

rīgajai Latvijai lojālos iedzīvotā-

jus kopīgi pieminēt 1991.gada
janvāra barikāžu laiku un tā upu-
rus vairākos pasākumos 20. ja-
nvārī Rīgā.

Piemiņas brīži sāksies 20. janv-

ārī pulksten 15 Meža kapos, kur ap-

glabāti janvāra dienu upuri. ledzī-

votāji aicinātipulcēties arī pie Pul-

vertorņa, Bastejkalnā, pulksten 18

uz aizlūgumu Domabaznīcāun pēc

tam dedzināt kopēju ugunskuru

Doma laukumā.

Piemiņas sarīkojumu iniciatore

ir Latvijas Tautas fronte, taču to at-

balsta NSA un gaidāmajos
piemiņaspasākumos piedalīsies arī

Rīgas dome.

«Galvenais, laikatrs tagadnesāk

lielīties, ka cēlis lielāko barikādi, jo
vienāpusē vien toreiz bijām,» Die-

naiotrdien sacīja LTF priekšsēdē-
tājs Uldis Augstkalns>

Lietuvā konfiscētais urāns,

iespējams, nāk no Ignalinas
Aušra Radzevičute Dienas

korespondente Viļņā

Viļņa, 3.dec. Lietuvas laik-

raksts Respublika šodien vēsta, ka

decembravidū Lietuvas nacionālās

drošības dienesta darbinieku kon-

fiscēto urānu izmanto Černobiļas
AES tipa reaktoros. Kā zināms, šā-

da tipa reaktori ir tikai piecās vie-

tās, četri NVS valstīs, kā arī Ig-
nalinas AES Lietuvā.

Diena jau rakstīja, ka 1993.gadā
no Ignalinas AES pazuda kodolka-
sete. Tā joprojām nav atrasta. Spe-
ciālisti uzskata, ka gadījumā, ja ka-

sete atrodas Lietuvā, tajā ir ap 100

kilogrami urāna. Tomēr šis urāns

nav tik bagātināts, lai to izmantotu

militāriemmērķiem. Kā apgalvo
Lietuvas Fizikas institūta vides aiz-

sardzībasun radiācijas laboratorijas

vadītājs RimantsJasjuļionis, atrasto

urānu var uzskatīt par «mierīgu».Lai

gan pasaulē ir tehnoloģija, arkuras

palīdzību šādu urānu varpārveidot,
tomēršis process būs dārgs un ne-

rentabls. Ignalinas AES galvenais
inženieris Genadijs Negrivoda in-

tervijā radiostacijaiAmerikas balss

šodien paziņoja, ka par atrasto urā-

nu viņam kļuvis zināms tikai no

publikācijām presē. G.Negrivoda iz-

teicās, ka līdz šimpārbaudītas tikai

10% to vietu Ignalinas AES, kur va-

rētu atrasties it kā pazudusī kase-

te, bet baseini izmantoto kasešu

glabāšanai nav pieejami>

Jauna premjera meklējumi Itālijā
Roma, 3.janv. (AFP) Itālijas

prezidents Oskars Luidži Skalfaro

otrdien sāka otro konsultāciju kār-

tu ar Itālijas politiskajām partijām,
laivienotos par jaunā premjerminis-
tra kandidatūru. ,

Ziemeļu līgas līderis Umberto

Bosi, bijušais Silvio Berluskoni val-

dībaskoalīcijas partneris, kas izrai-

sīja politisko krīzi Itālijā, pirmdien

izslēdzis iespēju atkārtoti nozīmēt

par premjerministru S.Berluskoni.

S.Berluskoni atkāpās no amata

22.decembri, negaidīdams balsoju-
mu par neuzticību, ko bija ierosinā-

jušas opozīcijas partijas un bijusī sa-

biedrotāZiemeļu līga. Uz SilvioBer-

luskoni izdarīts spiediens arī saka-

rā ar izmeklēšanupēc izvirzītās ap-

sūdzības korupcijā, kas notikusi vi-

ņampiederošajā masu informācijas

līdzekļu kompānijā Fininvest.

Ja Itālijas prezidentam neizdo-

sies vienoties par jaunu valdības

koalīciju, valstī nāksiesrīkot ārpus-
kārtas vēlēšanas. lepriekšējās vē-

lēšanas notika pirms astoņiem mē-

nešiem. S.Berluskonipēc atkāpša-
nās ieteicaprezidentam izziņot jau-

nas vēlēšanas 26.martā, jo parla-
ments esot zaudējis likumību. Itā-

lijas prese raksta, ka O.L.Skalfaro

nedomā iecelt S.Berluskoni par

jaunās valdības vadītāju>

Lietuva nepiekāpjas
militārā tranzīta jautājumā
Aušra Radzevičute Dienas

korespondente Viļņa

Viļņa, 3.janv. Šodien Lietuvas

prezidents Aļģirds Brazausks un vi-

sas Lietuvas Seima opozīcijas parti-
jas pieņēma lēmumu militārā tran-

zīta jautājumurisināt saskaņā ar ko-

pējo nacionālopolitiku. Kā zināms,

līdz šim opozīcija uzstājās pret vie-

nošanos par militāro tranzītu, uz-

skatot, ka jebkuri šāda veida līgu-
mi iekļauj Lietuvu Krievijas militā-

rajā telpā. Prezidentapadomnieks
ārpolitikas jautājumos Justs Palec-

kis uzskata, ka šādā gadījumā, ie-

spējams, vienošanās ar Krieviju vis-

pār netiks parakstīta.

Lietuvas Ārlietu ministrijas sek-

retārs Albīns Januška informē, ka

līdz šim Krievijas militārais tranzīts

noKaļiņingradas apgabala veikts sa-

skaņā ar līgumupar Krievijas karas-

pēka izvešanu no Vācijas. Pagājuša-
jāgadā sagatavoti ari militāroun bīs-

tamo kravu pārvadāšanas noteiku-

mi caur Lietuvas teritoriju, tomēr

Lietuvas ĀM pa diplomātiskajiem
kanāliem nav par to informējusi

Krieviju. Kautgan Lietuvāapgalvo-

ja, ka šie noteikumi ir iekšēja lieta

un nav jāsaskaņo ar Maskavu, no-

teikuminav stājušies spēkā. ĀM
ap-

galvo, ka joprojām notiek diskusija

par noteikumiem.Krievija nepiekrīt
noteikumosparedzētajai kārtībai.�

Palestīniešu nogalināšana apdraud
Izraēlas un palestīniešu sarunas

3.janv. (AP) Vienā no asiņainā-

kajām sadursmēmkopšpalestīnie-
šu pašnoteikšanās ieviešanas izra-

ēliešu okupētajās teritorijās Izraē-

las karavīri Gazas sektorā visai mīk-

lainosapstākļos pirmdien nogalinā-

ja četrus palestīniešu policistus.
Abas puses vainoviena otru par

vardarbības sākšanu, kas reāli ap-

draud Izraēlas un Palestīniešu at-

brīvošanās organizācijas (PAO) sa-

runas par autonomijas paplašināša-
nu.Sarunāmjāsākas otrdienKairā.

Izraēlasarmijas preses pārstāvis

uzstāja, ka incidentssākcies, kad Iz-

raēlas patruļa pie autonomo terito-

riju robežām tika apšaudīta no Ga-

zas sektora iekšienes. Tālāk divi Iz-

raēlas bruņutransportieri iebrauca

autonomajā teritorijā unatklāja ugu-

ni uz septiņiem cilvēkiem, kas tika

uzskatīti par uzbrucējiem. Izraēlas

spēki izteicās, ka tā esot bijusi «pa-

rasta pienākumu pildīšana». Izraē-

las puse zaudējumus nav cietusi.

Citu versiju par notikušo snie-

dzapalestīniešu policijas virsnieks,
kas sacīja, ka palestīniešu policija
esot lūgusi izraēliešus neuzsākt

konfrontāciju. «Palestīniešu puse

uz izraēliešiemneizšāvanevienu šā-

vienu,» sacīja palestīniešu policija.
Tomērpēdējā laikā bijuši vairā-

ki gadījumi, kad palestīniešu poli-

cisti uzbrukuši izraēliešiem. Pēdē-

jais šāds gadījums bija Ziemassvēt-

kos, kad PAO virsnieks Aijmans Ra-

di Jeruzalemē pats sevi uzspridzi-

nāja, ievainodamsvēl 12 cilvēkus.

Atbildību par šo notikumu uzņē-

mās islama nemiernieku Hamas

grupa. Šī organizācija ir uzņēmu-

sies atbildību ari par pārējiem uz-

brukumiem, kas kopš I.oktobra

prasījuši 32 izraēliešu dzīvības, tā-

dējādi attālinot autonomijas papla-
šināšanas vienošanāsparakstīšanu

starp Izraēlu un PAO.

Otrdien sarunās palestīnieši bi-

ja gatavi izskatīt šo pēdējo vardar-

bības aktu, tiekoties ar Izraēlas ār-

lietu ministruSimonuPeresu. Pats

Š.Peress pirms došanās uz Kairu

sacīja: «Es domāju, ka ar palestīnie-
šu policiju noticis pārpratums, lai

gan izraēliešu komandieribildinā-

ja viņus un pavēlēja pārtraukt šau-

šanu.» Viņš atzinis, ka tas ir «ļoti
nelaimīgs» incidents, unizteicis ce-

rību, ka tas neietekmēs sarunas

Kairā.

Gazas sektorā palestīniešu pa-

šnoteikšanās tikaieviestapagājušā

gada maijā. Pirmdiennotikusī var-

darbība sekoja konfrontācijai Rie-

tumkrastā, kur karavīri nošāva trīs

aizdomāsturētus islamanemiernie-

kus.+

ĪSZIŅAS

Stokholma. Zviedrija tuvākajā laikā gatavojas lūgtSomiju apsargātnogri-

mušā prāmja Estonia vraku pret iespējamo izlaupīšanu. Tuvākajā laikā kuģis
tiks piebērts ar smiltīm, lai tādējādi izveidotukapu turpalikušajiem vairāk ne-

kā 900 bojā gājušajiem pasažieriem. Tomēr tasnevar tikt izdarīts ātrāk kā ap-

rīlī>

Zagreba. Jaunaispamiers Bosnijā otrdien varēja nostiprināties, jo Horvā-

tijas serbu karotāji, kas bija draudējuši izjaukt pamieru, pēc ANO novērotāju

ziņām, atkāpušies uz savu teritoriju. Horvātijas serbi novembri bija iesaistī-

jušies cīņās Bihačas anklāvā Bosnijas ziemeļrietumos, kas robežojas arserbu

kontrolēto Horvātijas teritoriju>
Parīze. Francija, kas pārņēmusi Eiropas savienības rotējošo prezidentūru,

mēģinarast iespējas, kā Cečenijaškonfliktu varētu risināt ar EiropasDrošības

un sadarbības organizācijas starpniecību.^

Vašingtona. ASV prezidenta Bila Klintonavaldība sākusi cīņu pret kom-

pānijām, kas pastāvīgā darbā pieņem no citām valstīm iebraukušus profesi-

onālus darbiniekus.�

Portoprensa. Haiti prezidents Žans Bertrāns Aristīds pirmdien nacionā-

lajā svēku dienā aicināja savus pretiniekus nolikt ieročus un palīdzēt veidot

valstī demokrātiju.�
Mehiko. Meksikas prezidents Ernests Zediljopirmdien bija gatavs pazi-

ņot ekstremālās situācijas plānu, lai aizsargātu valsts naudas vienību peso. Ari

arodbiedrību un biznesa vadītāji atbalsta valdības jaunoprogrammu, kas pa-

redz ekonomikas atbalstu>

Manila. Fundamentālistu grupējumiFilipīnās rada reālus draudus pāvesta

Jāņa Pāvila II drošībai viņa vizītes laikā šajā valstī nākamajā nedēļā, tādēļ jau
no otrdienas noteikti papildu drošības pasākumi.

Kolombo. Lai mēģinātu jau piecus gadus ilgstošajāetniskajā pilsoņu karā

Šrilankā pirmo reizi panākt pamieru, valdības pārstāvji otrdien sāka sarunas

ar nemiernieku vadītājiem.^

(AP, LETA—AFP, DPA)

Precizējums
Tehnisku iemeslu dēļ 3.decembraDienāpublicētajā rakstā Seile

aktīvākā debatētāja Saeimasplenārsēdēs no septiņām ārkārtas sēdēm,
kas Saeimānotikušas pagājušajāgadā, nav pieminētas divas: 18.nove-

mbrī notika svinīgā sēde, bet 14.decembra ārkārtas sēdē tika apspriesta
kriminogēnās situācijas radītā krīze valstī. Pagājušajā gadā Saeimapie-

ņēmusi 285 likumus un 115 lēmumus.

Diena
TREŠDIENA, 4.JANVĀRIS, 1995

ĀRZEMJU ZINAS

Krievijas armija nekontrolē Čečenijas galvaspilsētu
No l.lpp.

NACIONĀLĀS ZINAS

Rīgas dome
No l.lpp.
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PA TELEFONU!
Jauns pakalpojums rīdziniekiem

Abonējiet Dienu

un citus preses izdevumus 1995.gadam

jaunajā abonēšanas centrā Diena!

TAUPIET LAIKU! ZVANIET Tl LIT!

333136,331358,332411

Rīgā, Lāčplēša ielā 1. Darba laiks 8.00 - 20.00, izņemot svētdienas

Pie mums lētāk neka pastā!

367777

Cienījamie lasītāji!
Ja jums nav izdevies kioskā nopirkt

mūsu avīzi, lūdzu, zvaniet pa tālr. 276739

LĪDZJŪTĪBAS

Saja smagajā brīdī esam kopa ar tevi, Uldi,

un dalām bēdu smagumu, māmiņu smiltājā izvadot.

Firmas Formula kolektīvs

V/u Latvijas televīzija kolektīvs izsaka līdzjūtību skanu režisoram

Bruno Cabulim, māmuļu aizsaulē pavadot.

Latvijas Republikas Valsts meža dienests izsaka dziļu līdzjūtību
habilitētās mežzinātnes doktores

Valentīnas Rones

tuviniekiem sakarā ar cienījamās zinātnieces

meža selekcionāres pāragro nāvi.

Mīļo māt, cik ļoti grūti
Tevi zemes klēpim dot.

Skumju brīdī esam kopā ar Žani Beķeri,
māmuļu pēdējā gaitā pavadot.'

Darba biedri

Rīgas klīniskās ātras medicīniskas palīdzības slimnīcas darba saime

dziļas sēras paziņo par ārsta

Pētera Mārka

pāragro nāvi un izsaka līdzjūtību piederīgajiem.

Latvijas Republikas Labklājības ministrijas kolektīvs ir kopā ar

Nacionālās vides veselības centra nodaļas vadītāju Rutu Bušu

skumju brīdī māmuļai aizsaulē aizejot.

Republikas Tuberkulozes un plaušu slimību centra kolektīvs izsaka

dziļu līdzjūtību Ainai Livčānei sakarā ar mātes nāvi.
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Grozījumi likumā «Par uzņēmumu, iestāžu

un organizāciju darbības apturēšanas kārtību»

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina šadu likumu:

Grozījumi likumā «Par uzņēmumu, iestāžu

un organizāciju darbības apturēšanas kārtību»

Izdarīt likumā «Par uzņēmumu,iestāžu unorga-

nizāciju darbībasapturēšanas kārtību» (Latvijas Re-

publikas Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs,

1992, 6./7.nr.; 1993, 20./21.nr; Latvijas Republikas
Saeimas un Ministrukabineta Ziņotājs, 1994,16.nr.)

šādus grozījumus:
1. l.pantā:
izteikt 6.punktu šādāredakcjā:

« ja pārkāpti veterinārmedicīnas normatīvi
valsts veterinārieinspektori;»;

papildināt pantu ar 12.punktušādā redakcijā:
« ja pārkāpti farmaceitiskās darbības noteiku-

mi farmācijasinspekcijas inspektori un valsts ve-

terinārie inspektori.»
2. PapildinātB.panta pirmo daļu ar B.punktu šā-

dā redakcijā:
«—ja farmeceitiskās darbības pārkāpumu rezul-

tātā tiek izplatītas kvalitātei neatbilstošas vai I.atvijā

neatļautas zāles vai atsevišķu zāļu ražošana un iz-

platīšana tiek veikta bez attiecīgas licences vai īpa-

šām atļaujām.»
3. Papildināt 10.pantuar 12.punktu šādā redakci-

jā:
« Labklājības ministrijas Farmācijas departa-

menta direktors vai viņa vietnieki.»

Likums Saeimā pieņemts 1994.gada 15.dece-

mbrī

Valsts prezidents G.Ulmanis

Rīgā 1994.gada 28.decembrī

Grozījumi Latvijas Republikas iekšlietu iestāžu

disciplinārreglamentā

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina šadu likumu:

Grozījumi Latvijas Republikas iekšlietu iestāžu

disciplinārreglamentā
Izdarīt Latvijas Republikas iekšlietu iestāžu dis-

ciplinārreglamentā (apstiprināts ar Augstākās pa-
domes lēmumu «Par Latvijas Republikas iekšlietu

iestāžu disciplinārreglamentu»; (Latvijas Republi-
kas Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1993,

3./4.nr.; 20./21.nr.) šādus grozījumus:

1. Papildināt 16.punktu ar jaunu 3.apakšpunktu
šādā redakcijā:

«3) arestu, turot virssardzē, līdz 10 diennaktīm;».

2. Uzskatīt 16.punkta līdzšinējo 3., 4., 5. un 6.ap-

akšpunktu attiecīgi par 4., 5., 6. un 7.apakšpunktu.
3. Papildināt 16.punktu arceturto rindkopu šādā

redakcijā:
«Kārtību,kādā piemērojams arests, turot virssar-

dzē, nosaka iekšlietu ministrs.»

4. Papildinātpielikuma «Latvijas Republikas
iekšlietu iestāžu amatpersonutiesības piešķir t ap-

balvojumus un uzlikt disciplinārsodus» II sadaļu
«Disciplinārsodi» ar septīto rindkopu šādā redak-

cijā:

«Arests, tu- Priekšnieks, kurš ir tiesīgs pieņemt

rot virssar- darbā, ierindasunjaunākākoman-

dzē, līdz 10 dējošā sastāva personām;
diennaktīm Departamentaun patstāvīgās struk-

tūrvienībaspriekšnieks vidējāko-

mandējošāsastāva personām;

Ministrs, valsts sekretārs vecākā

komandējošā sastāva personām (līdz

piecām diennaktīm).»

Pārejas noteikums

Aršā likuma spēkāstāšanos spēkuzaudē Satver-

smes 81.pantakārtībā izdotie Ministru kabineta no-

teikumi nr.154 «Par grozījumiem Latvijas Republi-
kas iekšlietu iestāžu disciplinārreglamentā» (Latvi-

jas Republikas Saeimas un Ministru kabineta Ziņo-

tājs, 1994,17.nr.).

Likums Saeimā pieņemts 1994.gada8.decembrī.
Valsts prezidents G.Ulmanis

Rigā 1994.gada 28.decembrī

ParLatvijas Republikasun Nīderlandes Karalistes

konvenciju par nodokļu dubultas uzlikšanas

un nodokļu nemaksāšanas novēršanu

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina šadu likumu:

ParLatvijas Republikasun Nīderlandes Karalistes

konvenciju par nodokļu dubultas uzlikšanas

un nodokļu nemaksāšanas novēršanu

1.pants. 1994.gada 14.martā Hāgāparakstītā Lat- 1
vijas Republikasun NīderlandesKaralistes konven-

cija par nodokļu dubultās uzlikšanas unnodokļu ne- i
maksāšanas novēršanu ar šo likumu tiek pieņemta

un apstiprināta. 1
2.pants. Likums stājas spēkā tā izsludināšanas

dienā. Līdz ar likumu izsludināma l.pantā minētā

konvencija un tās tulkojums latviešu valodā.

3.pants.Konvencija stājas spēkatās 33.pantā pa-

redzētajālaikā un kārtība.

Likums Saeimā pieņemts 1994.gada 15.dece-

mbri.

Valsts prezidents G.Ulmanis

Rīgā 1994.gada 28.decembr!

Grozījumi Latvijas Kriminālprocesa kodeksā

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina šādu likumu:

Grozījumi Latvijas Kriminālprocesa kodeksā

Izdarīt Latvijas Kriminālprocesa kodeksā šādus

grozījumus:
1. Izteikt 300.panta pirmās daļas B.punktu šādā

redakcijā:

«8) kāds brīvības atņemšanas iestādes veids, uz-

sākot soda izciešanu, jānosaka tiesājamam,».
2. Izslēgt 313.panta otrajā daļā vārdus «laboša-

nas darbu kolonijas vai audzināšanas darbukoloni-

jas veidu piespriešana, atkāpjoties novispārējiemno-

teikumiem».

3. Izteikt 314.panta pirmās daļas B.punktu šādā

redakcijā:
«8) nosakot brīvības atņemšanas sodu, tiesa

spriedumānorāda tās brīvības atņemšanas iestādes

veidu, kurā uzsākama soda izciešana,».

4. Aizstāt365.pantapirmajā daļāun366.pantapir-
majā daļāvārdus «iestādes, kas pārzina soda izpildi,
un rajona,pilsētas vai pilsētas rajona pašvaldības at-

tiecīgās institūcijas kopīga» arvārdiem «brīvības at-

ņemšanas iestādes administratīvās komisijas».

5. Aizstāt 365.panta trešajā daļā vārdus «pašval-
dības attiecīgās institūcijas pārstāvis, iestādes, kas

pārzina soda izpildi»ar vārdiem «brīvības atņemša-

nas iestādes administratīvās komisijas».
6. Aizstāt 366.pantapirmajā daļāvārdus «pašval-

dībasattiecīgās institūcijas pārstāvis un iestādes, kas

pār/in soda izpildi» ar vārdiem «brīvības atņemša-

nas iestādes administratīvās komisijas».
7. Izteikt 369.panta tekstu šādā redakcijā:
«Saskaņā arLatvijas sodu izpildes likumdošanas

aktiem notiesātajam noteikto brīvības atņemšanas
iestādes veidu un režīmu groza brīvības atņemša-
nas iestādes administratīvā komisija.

Administratīvās komisijas lēmumu varpārsūdzēt
tiesā.»

Likums stājas spēkāar tā izsludināšanas dienu.

Likums Saeimāpieņemts 1994.gada15.decembrī.

Valsts prezidents G.Ulmanis

Rigā 1994. gada 30. decembri

Grozījumi Latvijas Kriminālkodeksā

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina šadu likumu:

Grozījumi Latvijas Kriminālkodeksā

Izdarīt Latvijas Kriminālkodeksā šādus grozīju-

mus:

1.Aizstāt7. 1 pantaotrajā daļāun22. panta pirma-

jā daļāvārdus «labošanas darbu»ar vārdiem «brīvī-

bas atņemšanas».

2. 23.pantā:
izteikt ceturto daļu šādā redakcija:
«Brīvības atņemšanas iestāžu veidus un brīvības

atņemšanas soda izciešanaskārtību nosaka Latvijas
Sodu izpildes kodekss.»;

izslēgt piekto, sesto, septīto, astoto undevīto daļu.
3. 50.pantā:

aizstāt trešajā daļā vārdus«pec iestādes, kas pār-

zina soda izpildi, un rajona, pilsētas, pilsētas rajona
pašvaldības attiecīgās institūcijas kopēja iesniegu-
ma» ar vārdiem «pēc brīvības atņemšanas iestādes

administratīvās komisijas ierosinājuma»;
izteikt septīto daļu šādā redakcijā:

«Personām:

1) kas atzītas par sevišķi bīstamiemrecidīvistiem;

2) kas notiesātas par darbību,kas vērsta uz valsts

varas gāšanu (59.pants); spiegošanu (60.pants); Lat-

vijas Republikas tautas deputāta,valdībaslocekļa vai

citas amatpersonas dzīvības vai veselības apdraudē-
jumu (61.pants); ārvalsts pārstāvja dzīvības vai ve-

selības apdraudējumu (62.pants); diversiju

(63.pants); kaitniecību (64.pants); aicinājumiemvar-

darbīgi gāzt Latvijas Republikas valsts varu vai var-

darbīgigrozītvalsts iekārtu (65.pants); aicinājumiem

graut republikas teritoriālo vienotību (65.'pants);
noziegumiempret cilvēci, genocīdu (68. 1

pants); no-

ziegumiem pret mieru (68.2 pants); kara noziegu-
miem (68.3 pants);bandītismu (72.pants); darbībām,

kas dezorganizēdarbubrīvībasatņemšanas iestādēs

(72. 1 pants); viltotas naudas vai vērtspapīru izgata-
vošanu vai izplatīšanu pastiprinošos apstākļos (82.

panta otrā daļa); slepkavību ar nodomu (98.pants);

slepkavību ar nodomu pastiprinošos apstākļos
(99.pants); tīša smaga miesas bojājuma nodarīšanu

pastiprinošos apstākļos (105.panta otrā daļa); izva-

rošanu, kam bijušas sevišķi smagas sekas, kā ari par

mazgadīgās izvarošanu (121.panta ceturtā daļa); ķīl-
nieku sagrābšanu (125. 1

pants); laupīšanu pastipri-
nošos apstākļos (141.panta otrā un

trešā daļa); iz-

spiešanu organizētā grupāpastiprinošos apstākļos
(143. 1 panta otrā un trešā daļa); kukuļņemšanu pa-

stiprinošos apstākļos (164.pantaotrā un trešā daļa);
policijas (milicijas) darbiniekavai zemessarga dzīvī-

bas apdraudējumu (186. 1 pants); sevišķi ļaunprātī-
gu huligānismu (204.panta trešā daļa); gaisa kuģa

nolaupīšanu (214.2 pants); radioaktīvo materiālu iz-

laupīšanu (216.2 pants); šaujamā ieroča, munīcijas
vai sprāgstvielu izlaupīšanu, izdarot laupīšanas uz-

brukumu (219.panta trešā daļa); narkotisko līdzek-

ļu izlaupīšanu pastiprinošos apstākļos (222.2

panta
otrā un trešā daļa); kā arī personām, kas agrāk at-

brīvotas no brīvības atņemšanas vietām līdz tiesas
noteiktā soda laika pilnīgaiizciešanai nosacīti pirms
termiņa un no jauna izdarījušas tīšu noziegumu ne-

izciestā soda daļas laikā,

nosacītu pirmstermiņa atbrīvošanu no soda vai

neizciestā soda daļas aizstāšanu ar vieglāku sodu var

piemērot pēc tam,kad tās faktiski izcietušas ne ma-

zāk kā trīs ceturtdaļas no noteiktā soda.»

4. Izteikt 50.' panta tekstu šādā redakcijā:

«Nosacīta pirmstermiņa atbrīvošana no soda un

neizciestā soda daļas aizstāšana arvieglāku sodu nav

piemērojama:
1) personai, kam nāves sods aizstāts ar brīvības

atņemšanu apžēlošanasvai amnestijas kārtībā;

2) personai, kam brīvības atņemšananoteiktauz

visu mūžu (mūža ieslodzījums).»

5. Aizstāt 51.panta tiešajā daļā vārdus «pēc iestā-

des, kas pārzina soda izpildi, un rajona, pilsētas, pil-

sētas rajonapašvaldības attiecīgās institūcijas kopēja
iesnieguma» ar vārdiem «pēcbrīvības atņemšanas ie-

stādes administratīvās komisijas ierosinājuma».
6. Aizstāt 12} panta nosaukumā, 181. 4

panta no-

saukumā un pirmajā daļā vārdus«labošanas darbu»

ar vārdiem «brīvības atņemšanas».

Pārejas noteikumi

1.Sakarā ar grozījumiemlikumdošanas aktosbrī-

vībasatņemšanas iestāžu priekšniekiem līdz 1996.g-
ada 31. decembrimiesniegttiesām pēc brīvības atņem
šanas iestādes atrašanās vietas nepieciešamos do-

kumentus brīvības atņemšanas iestādes veida gro-
zīšanai atbilstoši Latvijas Kriminālkodeksa 23.panta
un Latvijas Sodu izpildeskodeksa noteikumiem jau-

najā redakcijā.
2. Līdz tiesas lēmuma pieņemšanaipar brīvības

atņemšanas iestādes veida grozīšanu notiesātajiem

piemērojami labošanas darbuiestādes veida un at-

tiecīgā režīma noteikumi,ko nosacījusi tiesa ar spē-
kā esošo spriedumu saskaņā ar Latvijas Krimināl-

kodeksa 23.pantu līdzšinējāredakcijā.

Likums stājas spēkā ar tā izsludināšanas dienu.
Likums Saeimā pieņemts 1994.gada 15.decembrī.

Valsts prezidents G.Ulmanis

Rīgā 1994.gada 30. decembri

Par motorprāmja Estonia katastrofā

pazudušo izsludināšanu par mirušiem

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina šadu likumu:

Par motorpramja Estonia katastrofa

pazudušo izsludināšanu par mirušiem

1.pants. Civillietas, kas saistītas ar 1994.gada

28.septembri motorprāmja Estonia katastrofa pazu-

dušo izsludināšanu par mirušiem, tiek izskatītas at-

bilstoši Civillikuma unLatvijas Civilprocesa kodek-

sa normām un ievērojot šā likuma noteikumus.

2.pants. Motorprāmja Estonia katastrofā pazu-

dušos tiesa var atzīt par mirušiem pirms Civilliku-

ma 378.pantā noteiktā termiņa, ja pieteikums ir ie-

sniegtslīdz'l99s.gada l.martam.

3.pants. Pieteikumaiesniedzēji ir atbrīvoti no tie-

sas izdevumu samaksas.
Likums stājas spēkā ar tā izsludināšanas dienu.

Likums Saeimā pieņemts 1994. gada 22. de-

cembri.

Valsts prezidents G. Ulmanis

Rīgā 1994. gada 30.decembri

Par tiesas piesēdētāju vēlēšanu noteikšanu

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina šadu likumu:

Par tiesas piesēdētāju vēlēšanu noteikšanu

Noteikt, ka, sākotar 1994.gada 3().decembri,rīkojamasapgabaltiesuun rajonu (pilsētu) tiesu piesēdētā-
ju vēlēšanas.

Likums stājas spēkā ar tā izsludināšanas dienu.

Likums Saeimāpieņemts 1994. gada 22. decembri.

Valsts prezidents G.Ulmanis

Rigā 1994. gada30.decembrī

Grozījumi likumā "Par ugunsdrošību"

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina šadu likumu:

Grozījumi likumā "Par ugunsdrošību"
Izdarīt likumā«Par ugunsdrošību» (Latvijas Re-

publikas Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs,
1992,15./16.nr.;LatvijasRepublikas Saeimas un Mi-

nistru Kabineta Ziņotājs, 1994,16.nr.;Latvijas Vēst-

nesis, 1994,131.nr.) šādus grozījumus:

1. 18.pantā:

aizstāt pirmajā daļā vārdus «Latvijas Republikas

pastāvīgos iedzīvotājus» arvārdu «Latvijaspilsoņus»;

papildināt pantu ar trešo un ceturto daļu šādā re-

dakcijā:

"Izveidojot lekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības
un glābšanas dienesta departamentastruktūrvienī-

bas republikas pilsētās un rajonu pilsētās, izņēmu-

ma kārtā dienestā tajās varpieņemtpersonas, kuras

ir vecākas par 35 gadiem un strādā šā departamenta
ierindas un komandējošā sastāva kalpotāju amatos

(bez speciālajām dienesta pakāpēm).
lekšlietu ministrijasUgunsdzēsības un glābšanas

dienesta departamentaprofesionālā ugunsdzēsības
dienesta ierindas unkomandējošā sastāva kalpotāju

amatos (bez speciālajām dienesta pakāpēm) nostrā-

dātais laiks tiek ieskaitīts izdienā iekšlietu iestādēs,

ja sakarā ar šā departamentastruktūrvienību izvei-

došanu republikaspilsētās un rajonupilsētās minē-

tās personas ieceltas šā departamenta ierindas un

komandējošā sastāva amatos, piešķirot tām speciā-

lās dienestapakāpes.»

2. 22.pantā:

izteikt otro daļu šādā redakcijā:
«lerindasunkomandējošāsastāva darbinieki sa-

ņem darba samaksu, ko veido amatalga, piemaksa
par speciālo dienesta pakāpi, izdienu un citas pie-

maksas, kuru veidus unapmērus atbilstoši dienes-

ta apstākļiem nosaka Ministru kabinets.»;

izteikt trešo daļu šādā redakcijā:

«lerindasun komandējošāsastāva darbiniekidie-

nesta laikā ir daļējā valsts apgādībā. Apgādes nosa-

cījumusun normas nosaka Ministru kabinets.»

Pārejas noteikumi

1. Ar šā likumaspēkā stāšanos spēku zaudē Sa-

tversmes 81.panta kārtībā izdotie Ministru kabine-

ta noteikuminr.150 «Par grozījumiemlikumā «Par

ugunsdrošību»»(Latvijas RepublikasSaeimas un Mi-

nistru KabinetaZiņotājs, 1994,16.nr.).
2. Noteikt, ka likuma «Par ugunsdrošību»

18.pantapirmajā daļā izdarītais grozījumsnevar būt

par pamatu, lai atbrīvotu no dienesta tās personas,

kuras pieņemtas darbā lekšlietu ministrijas Uguns-
dzēsības un glābšanasdienesta departamentāpirms
šā likuma stāšanās spēkā.

Likums Saeimā pieņemts 1994.gada 15.decembrī.

Valsts prezidents G.Ulmanis

Rigā 1994. gada30.decembrī

Grozījumi likumā «Par veterinārmedicīnu»

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina šādu likumu:

Grozījumi likumā «Par veterinārmedicīnu»

Izdarīt likumā«Par veterinārmedicīnu» (Latvijas
Republikas Augstākās Padomes un Valdības Ziņo-

tājs, 1992, 29./31. nr.; Latvijas Republikas Saeimas

un Ministru KabinetaZiņotājs, 1994,4.nr.) šādus gro-

zījumus:
1.Papildinātsadaļā «Likumālietotietermini»ter-

mina «veterinārmedicīniskāprakse» skaidrojumu ar

vārdiem «kā ari veterinārozāļupagatavošana unpār-
došana tādā daudzumā,kāds nepieciešams pacien-
tu aprūpei».

2. Izteikt ll.pantušādā redakcijā:
«11.pants. Valsts veterināro dienestu finansē no

valsts budžeta un speciālā budžeta, kurā ieskaita
maksu par sniegtajiempakalpojumiemun 30 procen-

tus no soda naudām, kas saskaņā ar spēkā esoša-

jiemLatvijas Republikas likumdošanas aktiem ieka-

sētas par pārkāpumiem veterinārmedicīnā.

Speciālā budžeta veidošanasun līdzekļu izlieto-

šanas kārtību nosakaMinistrukabineta apstiprināts
nolikums.»

3. Izteikt 12.pantu šādā redakcijā:
«12.pants. Pašvaldības veicina dzīvnieku veteri-

nārmedicīniskoaprūpi un valsts veterinārās uzrau-

dzībasaprūpi.»
4. Izteikt 17.pantu šādā redakcijā:

«17.pants. Valsts veterināro dienestu vadaValsts

veterinārais departaments, kas ir Zemkopības mi-

nistrijas pārraudzībā. Valsts veterinārajam departa-
mentam ir juridiskās personas tiesības. Savā profe-
sionālajā darbībā tas ir neatkarīgs un atbildīgs sa-

skaņā arLatvijas Republikas likumiem.»
5. Izteikt 18.pantu šādā redakcijā:
«18.pants. Valsts veterināro departamentuvada

direktors, kas vienlaikus ir valsts galvenais veteri-

nārais inspektors. Direktora valsts galvenā vete-

rinārā inspektorakandidatūru izvirza zemkopības

ministrs, saskaņojot to ar Latvijas Veterinārārstu

biedrības valdi. Direktoru valsts galveno veteri-

nāro inspektoru ieceļ amatā Ministru kabinets.»

6. Papildināt 22.pantu ar 15.punktu šādā redakci-

jā:

«15) novērtēt, reģistrēt unkontrolēt realizācijai

paredzēto dzīvnieku barību.»

7.Aizstāt 23.pantāvārdus «lopbarība»(attiecīgos

locījumos) ar vārdiem«dzīvnieku barība» (attiecīgos

locījumos).
8. Papildināt 26.pantu ar B.punktu šādā redakci-

jā:

«8) pārdot dzīvnieka īpašniekam zāles, kas ne-

pieciešamas saslimušā dzīvnieka ārstēšanas kursa

pabeigšanai.»
9. Papildināt 27.pantu ar B.punktu šādā redakci-

jā:
«8) rakstveida informēt dzīvnieku īpašniekus par

ierobežojumiem dzīvnieku produkcijas izmantošanā

pēc tam, kad dzīvnieki saņēmuši konkrētas zāles.»

10. Papildināt 31.pantu ar 16.punktu šādā redak-

cijā:
«16) nodrošināt, lai pēc tam,kad dzīvnieki saņē-

muši konkrētas zāles, no tiem iegūtā produkcija ne-

nonāktu cilvēku uzturā,kamēr tāsatur šo zaļu atlie-

kas, ja šāduprasību paredz attiecīgi apstiprināta lie-

tošanas pamācība vai izvirza veterinārārsts.»

11. Aizstāt32.pantāvārdu«lopbarību»arvārdiem

«dzīvnieku barību».
12. Papildināt 42.pantu pēc vārdiem «dzīvnieku

skaitu» arvārdiem «(ari bišu saimes unzivju dīķus)».

Likums Saeimā pieņemts 1994.gada 15.dece-

mbri.

Valsts prezidents G.Ulmanis

Rigā 1994.gada30.decembri

Grozījumi Latvijas Labošanas darbu kodeksā

Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina sadu likumu:

Grozījumi Latvijas Labošanas darbu kodeksā

Izdarit Latvijas Labošanas darbu kodeksā šādus

grozījumus:

Ļ Izteikt Latvijas Labošanas darbu kodeksa no-

saukumu šadā redakcijā: "Latvijas Sodu izpildes ko-
dekss".

2. Aizstāt l.sadaļas nosaukumā, l.nodaļasnosau-

kumā, I.panta nosaukumā un pirmajā daļā, 2.panta
nosaukumā vārdus "labošanas darbu likumdošana",
'labošanas darbulikumdošanas"attiecīgi arvārdiem

"sodu izpildes likumdošana", "sodu izpildes likum-

došanas".

3. Aizstāt 2.pantapirmajā daļāun4.pantā vārdus
"labošanas darbulīdzekļi", "labošanas darbu līdzek-

ļu" attiecīgi ar vārdiem "resocializācijas pasākumi",
"resocializacijas pasākumu".

4. Izslēgt 2.pantā, 2.sadaļas nosaukumā, 2.noda-
ļas nosaukuma, s.panta nosaukumā,9.panta nosau-

kumā unpirmajā daļā, 10.panta pirmajā daļāattiecīgi
vārdus "un labošanasdarbi bezbrīvības atņemšanas",
"un labošanas darbus bezbrīvības atņemšanas","un

labošanas darbiembez brīvības atņemšanas".
5. Izslēgt s.pantanosaukumā, 7.pantā, 10.pantapir-

majā daļāattiecīgi vārdus"un orgāni", "un orgānu".
6. Izteikt s.panta pirmo daļu šādā redakcijā:
'Tiesu spriedumus par brīvības atņemšanu, no-

metinājumuun izsūtījumu izpilda lekšlietu ministri-

jas iestādes."

7. Aizstāt s.panta otrajā un trešajā daļā, 3.noda-
ļas nosaukumā, 15.panta piektajā daļā, 20.panta pir-
majā daļa, 41.panta ceturtajā, piektajā, septītajā un

astotajā daļā, 41.1 panta nosaukumā, pirmajā un ot-

rajā daļā, 42.panta nosaukumā un tekstā, 43.panta
otrajā un sestajā daļā,45.pantapirmajāuntrešajā da-
ļā, 47.panta piektajā daļā, 47.1 panta trešajā un ce-

turtajā daļā, 48.pantā, 51.panta pirmajā, otrajā, ce-

turtajāun piektajā daļā, 52.pantapirmajā daļā, 54.p-
anta pirmajā daļā, 55.panta pirmās daļaspēdējā tei-

kuma, 58.panta pirmajā daļā, 59.panta otrajā daļa,

60.panta pirmajā daļā, 62.panta pirmajā un trešajā

daļā, 64.panta pirmajā un trešajā daļā, 65.panta pir-

majā daļā, 66.panta nosaukumā un pirmajā daļā,

68.pantapirmajā daļā, 72.pantā,76.pantapirmajā da-

ļa, 77.panta trešajā daļā, 82.panta piektajā daļā,
87.pantapiektajā daļā, 112.panta otrajā, trešajā, ce-

turtajāun piektajā daļā, 118.panta trešajādaļā, 119.pa
nta ceturtajāunpiektajā daļāvārdus "labošanas dar-

bu" ar vārdiem "brīvības atņemšanas".
8. Izslēgt 6.panta trešo daļu.
9. Aizstāt 6.panta otrajā daļā, 54.panta otrajā da-

ļā, 67.pantā,77.panta piektajā daļā, 118.pantatrešajā

daļāvārdus "Ministru Padome"(attiecīgā locījumā)
arvārdiem "Ministru kabinets" (attiecīgālocījumā).

10. 9.pantā:
izslēgt pirmajā daļā vārdus "Latvijas Republikas

pilsoņu";

izslēgt otro daļu.

11. Izteikt ll.pantapirmo daļu šādā redakcijā:
"Visa lekšlietu ministrijasiestāžu darbība,izpildot

brīvības atņemšanas, nometinājumaunizsūtījuma so-

du, balstās uz stingru likumu ievērošanu, šo iestāžu

amatpersonas atbild par likumības nodrošināšanu."

12.12.pantā:
izslēgt pirmajā daļā vārdus "saskaņā ar Latvijas

Republikas likumu "Par prokurora uzraudzību Lat-

vijas Republikā"";
izteikt otro daļu šādā redakcijā:
"Brīvības atņemšanas iestāžu administrācijai jā-

izpilda prokurora lēmumiun priekšlikumi par sodu

izpildeslikumdošanāparedzēto soda izciešanas no-

teikumu ievērošanu."
13. Izteikt 13.pantu šādā redakcijā:
T3.pants. Brīvības atņemšanas iestāžu veidi

Brīvības atņemšanas sodu izpilda slēgtajā cietu-

mā, daļēji slēgtajā cietumā, atklātajā cietumā,kā ari

audzināšanasiestādēs nepilngadīgajiem.Brīvības at-

ņemšanas iestādē var organizēt gan slēgtā, gan da-

ļēji slēgtā, gan atklātā cietuma nodaļas.

Par valsts budžetu 1995.gadam
Saeima ir pieņēmusi un Valsts prezidents izsludina šadu likumu:

Par valsts budžetu 1995.gadam
1.pants. Apstiprināt valsts pamatbudžetu

1995.gadamieņēmumos475 991 661 lata apmērā.
2.pants. Apstiprinātvalsts pamatbudžeta finan-

siālo deficītu 40 000 000 latu apmērā.
3.pants. Apstiprināt valsts pamatbudžetu

1995.gadamizdevumos 515 991 661 lata apmērā

saskaņā ar 1.un2.pielikumu.
4 .pants. Apstiprināt dotāciju un mērķdotāciju

apmēru pašvaldību finansu izlīdzināšanas fondam

62 700 000 latu apmērā un mērķdotācijas investīci-

jām republikaspilsētās un rajonos 2 130 000 latu

apmērā saskaņā ar 3.pielikumu.
5.pants. Noteikt maksimālo kopējo valsts parā-

du 421097 000 latu apmērā, tajā skaitā iekšējo parā-

du —156 497 000 latu un ārējo parādu—264600 000

latu, unvaldības sniegtogarantijuun galvojumu mak-

simālo apmēru 21 890 000 latu.

6.pants. Apstiprinātvalsts pamatbudžetakases

apgrozības līdzekļus 5 000 000 latu unStarptautiskā
valūtas fondarezervi 125 000 latu.

7.pants.Apstiprināt valsts sociālās apdrošināša-
nas budžetu ieņēmumos un izdevumos 269 249 308

latu apmērāsaskaņā ar 4.pielikumu.
8.pants. Apstiprināt valsts speciālobudžetu kop

savilkumu ieņēmumos 312 780 216 latu apmērāun

izdevumos 312 961245 latu apmērā saskaņā ar

s.pielikumu.

Pārejas noteikumi

1. Piešķirt Finansu ministrijai tiesības finansēt

budžetaiestādes unpasākumusproporcionālivalsts

pamatbudžeta ieņēmumiem,taču nepārsniedzot pa-

matbudžeta paredzētās summas un paredzotpriori-

tāti darba algas, ēdināšanas un medikamentu u-ga-

des izdevumu segšanai.

2. Ministru kabinetam pēc šā likumaspēkā stā-

šanās:

1) par budžeta ieņēmumuun izdevumu izpildi in-

formēt Saeimu ik pēc trim mēnešiem;

2) trīs nedēļu laikā nodrošināt ministrijuunvalsts

institūciju pakļautībā un pārraudzībā esošo iestāžu

un pasākumu tāmju apstiprināšanu atbilstoši valsts

pamatbudžeta asignējumiem un tāmju kopsavilku-
ma iesniegšanuFinansu ministrijai;

3) mēneša laikā apstiprinātvalsts investīciju ob-

jektu sarakstu 1995.gadam saskaņā ar Valsts inves-

tīciju programmu 1995. —1997.gadam;
4) izveidot speciālobudžetu noalkoholaakcīzesno-

dokļaveselības aizsardzībai 14 miljonulatu apmērā;

5) līdz 1995.gada l.martam izstrādātkultūras dar-

binieku algu reformas kārtību.

3. Labklājības ministrijai unFinansu ministrijai

mēneša laikā noteiktkārtību, kādā sociālās apdroši-
nāšanas budžets nodalāms no valsts pamatbudžeta.

4. Noteikt, ka ar 1995.gada l.janvāri iedzīvotāju

iesākuma nodokļa ieņēmumi tiek ieskaitīti republi-

kas pilsētu budžetos 100 procentu apmērā; pārējās
administratīvajāsteritorijās iedzīvotāju ienākuma no-

dokļa ieņēmumu sadalījums ir šāds: pagasta (pilsē-

tas) budžetā tiek ieskaitīta summa 85 procentu ap-

mērā, rajona budžetā 15 procentu apmērā.

Likums stājas spēkā ar 1995.gada l.janvāri.
Likums Saeimā pieņemts 1994.gada23. decembrī.

Valsts prezidents G. Ulmanis

Rīgā 1995. gada3. janvāri

Pielikums 11.lpp.

Latvijas Republikas Ministru kabinets

Par Latvijas Republikas valdības un Eiropas
savienības nolīgumu par Eiropas Enerģētikas hartu

Lēmums nr.154 (prot. nr.63,15.§)
Rīgā 1994.gada 13.decembri

Par Latvijas Republikas valdības un Eiropas
savienības nolīgumu par Eiropas Enerģētikas hartu

1. Akceptēt LatvijasRepublikas valdības un Eiro-

pas savienības nolīguma par Eiropas Enerģētikas
hartu projektu unEnergoefektivitātes protokolapro-

jektu.
2. Pilnvarot enerģētikas valsts ministru J.Ozoli-

ņu parakstīt šī lēmuma I.punktā minēto nolīgumu,
Eiropas Enerģētikashartaskonferences nobeiguma
aktu, Energoefektivitātes protokolu un ar tiem sais-

tītos dokumentus.
3. Ekonomikasministrijai iesniegt Latvijas Repub-

likas valdības un Eiropas savienības nolīgumu par

Eiropas Enerģētikas hartu (valsts valodā) pēc tā pa-

rakstīšanas Saeimaiapstiprināšanai.
Ministru prezidents M.Gailis

Finansu ministrs,
Ministru prezidenta biedrs A.Piebalgs

Par Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas
Republikas valdības nolīgumu par automobiļu
starptautisko satiksmi

Lēmums nr.159 (prot. nr.63, B.§)
Rīgā 1994.gada 13.decembri

Par Latvijas Republikas valdības un Baltkrievijas
Republikas valdības nolīgumu par automobiļu
starptautisko satiksmi

1. Akceptēt Latvijas Republikas valdības un Bat-

krievijas Republikas valdības nolīgumapar automo-

biļu starptautisko satiksmi projektu.
2. Pilnvarot satiksmes ministruAGūtmaniparak-

stīt šī lēmuma l.punktā minētonolīgumu.

3. Pec šī lēmuma l.punktā minētā nolīguma pa-
rakstīšanas iesniegt to Saeimai apstiprināšanai.

Ministru prezidents M.Gailis

Ekonomikas ministrs .1 .Zvanītājs

Par atsevišķu Valdības lēmumu atzīšanu par spēku
zaudējušiem

Lēmums nr.161 (prot.nr.64, 7.§)

Rigā 1994.gada 20.decembri

Par atsevišķu Valdības lēmumu atzīšanu par spēku
zaudējušiem

Atzīt par spēku zaudējušiem šādus Valdības lē-

mumus:

1. 1991.gada l.jūlija lēmumu nr.171 «Par valsts

īpašuma un kopsaimniecību īpašuma nodošanu pa-

švaldību īpašumā» (Latvijas Republikas Augstākās
Padomes un Valdības Ziņotājs, 1991,33/34).

2. 1991.gada 28.decembra lēmuma nr.377 «Par

PSRS militāro resoru dzīvokļu fonda statusa noteik-

šanu un par dzīvojamo telpu ierādīšanaskārtību no

PSRS militārajiem resoriem atvaļinātajiem karavī-

riem un virsniekiem»3.2.apakšpunktaotro teikumu.

3.1992.gada 13.apriļa lēmumunr.129 «Par Latvi-

jas Republikas Ministru Padomes 1991.gada l.jūlija
lēmuma nr.171 «Par valsts īpašuma un kopsaimnie-

čību īpašuma nodošanu pašvaldību īpašuma» papil-

dināšanu» (LatvijasRepublikas AugstākāsPadomes

un Valdības Ziņotājs, 1992, 20/21).

4.1992.gada 6.maija lēmumu nr.167. «Par Latvi-

jasRepublikas Ministru Padomes 1991.gada l.jūlija
lēmuma nr.171 grozīšanu» (LatvijasRepublikas Aug-
stākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1992,27/28).

5. 1992.gada 21.septembra lēmumu nr.397 «Par
Nolikumu par privatizējamovalsts un pašvaldību īpa-
šumu objektu (uzņēmumu) un to mantas novērtē-

šanu» (LatvijasRepublikas Augstākās Padomes un

Valdības Ziņotājs, 1992, 49/50).

Ministru prezidents M.Gailis

Tieslietu ministrs R.Apsītis

Palīgs grāmatvežiem
Latvijas Bankas noteiktie lata kursi pagājušajā nedēļā

Turpinājums 10.lpp.

Valūta Sestdien, 24.XII, Trešdien, Ceturtdien, Piektdien, Sestdien,
Svētdien, 25.XII, 28.XII 29.XII 30.XII 3ijai

Pirmdien, 26.XII

Otrdien, 27JQI

1ATS (Austrijas šiliņš) 0,0498 0,0497 0,0498 0,0501 0,0502
1AUD (Austrālijas dolārs) 0,428 0,429 0,429 0,427 0,426
1BEF (Beļģijas franks) 0,0170 0,0170 0,0170 0,0171 0,0172
1CAD (Kanādas dolārs) 0,394 0,395 0,393 0,391 0,391
1CHF (Šveices franks) 0,415 0,414 0,414 0,417 0,417
1 DEM (Vācijas marka) 0,350 0,350 0,350 0,352 0,353
1DKK (Dānijas krona) 0,0893 0,0893 0,0893 0,0897 0,0900
1ECU (Eiropas norēķinu vienība) 0,666 0,666 0,666 0,670 0,671
1EEK (Igaunijas krona) 0,0438 0,0438 0,0438 0,0441 0,0442
100 ESP (100 Spānijas pesetas) 0,414 0,415 0,414 0,415 0,414
1 FIM (Somijas marka) 0,115 0,116 0,115 0,116 0,116
1FRF (Francijas franks) 0,1013 0,1014 0,1014 0,1019 0,1023
1GBP (Anglijas mārciņa) 0,854 0,853 0,854 0,854 0,856
100ITL (100 Itālijas liras) 0,0336 0,0336 0,0336 0,0336 0,0337
100 JPY (100 Japānas jenas) 0,551 0,550 0,550 0,550 0,549
1LTL (Lietuvaslits) 0,138 0,138 0,138 0,137 0,137
1NLG (Holandes guldenis) 0,313 0,313 0,313 0,315 0,315
1NOK (Norvēģijas krona) 0,0803 0.0803 0,0802 0,0807 0,0809
1SDR (SVF norēķinu vienība) 0,7997 0,7997 0,7997 0,7997 0,7997
1SEK (Zviedrijas krona) 0,0737 0,0737 0,0735 0,0735 0,0735
1USD (ASV dolārs) 0,552 0,552 0,552 0,549 0,548

SAJA NUMURA:

10.lOD. šķērsosim Latvijas-
•

Krievijas robežu?

11 IdD, pamatbudžeta izdevumi
• rr' (sākums)

12.IOD. elektroniskajiem kases
• rF* aparātiem



Notiesātie brīvības atņemšanas sodu var izciest

ari izmeklēšanas cietumu izolētajās nodaļās un iz-

meklēšanas cietumu saimnieciskajā apkalpē.

Pilngadīgās personas, kas notiesātas ar brīvības

atņemšanu, sodu izcieš slēgtajācietumā, daļēji slēg-

tajā cietumā vai atklātajā cietumā,kā arī izmeklēša-

nas cietumu izolētajās nodaļāsun izmeklēšanas cie-

tumu saimnieciskajā apkalpē, bet vīriešu dzimuma

nepilngadīgāspersonas—audzināšanas iestādēs ne-

pilngadīgajiem, sieviešu dzimuma nepilngadīgāsper-

sonas sieviešu cietumu atsevišķās nodaļās, kas

iekārtotas kā audzināšanas iestādes nepilngadīga-
jiem."

14. Izslēgt 14.pantu.
15. Izteikt 15.pantaotro daļu šādā redakcija:

"Notiesātos saskaņā ar tiesas spriedumā no-

teikto brīvības atņemšanas iestādes veidu soda

izciešanai uz brīvības atņemšanas iestādēm nosūta

ar lekšlietu ministrijasCietumu administrācijas no-

rīkojumu."
16.Aizstāt 15.pantatrešajā daļā, 16.panta nosau-

kumā, pirmajā unotrajā daļā, 20.panta nosaukumā

un pirmajā daļā vārdus "izmeklēšanas izolatora vai

cietuma" (attiecīgā locījumā) ar vārdiem "izmeklē-

šanas cietuma" (attiecīgā locījumā).
17. Aizstāt 16.pantapirmajā daļāvārdus "laboša-

nas darbu vai audzināšanas darbukolonijā" ar vār-

diem "brīvības atņemšanas iestādē".

18. Izteikt 17.pantu šādā redakcijā:
"17. pants. Notiesāto atstāšana izmeklēšanas cie-

tumos saimnieciskās

apkalpes darbam

Personas, kas notiesātas arbrīvības atņemšanu,

ar to piekrišanu var atstāt izmeklēšanas cietumos

saimnieciskās apkalpes darbam, izņemot personas,
kurām sods jāizcieš slēgtajos cietumos.

Personām, kas atstātas izmeklēšanas cietumos

saimnieciskās apkalpes darbam,piemēro daļēji slēg-
tā cietuma režīma noteikumus."

19. Izteikt 18.pantu šādā redakcijā:
"18.pants. Notiesāto šķir ta turēšana brīvības at-

ņemšanas iestādēs

Brīvības atņemšanasvietās šķir ti tur vīriešus un

sievietes, kā arī nepilngadīgosun pieaugušos. Šķir-
ti tur arī tos notiesātos, kuru personiskās īpašības
un kriminālāpieredze negatīvi iespaido citus notie-

sātos vai ari kuri apspiež un izmanto pārējos.

Personas, kas atrodas iepriekšējā apcietinājumā,
jāturatsevišķi no notiesātajiem,izņemotgadījumus,
kad tās piekrīt kopīgai izvietošanai vai iesaistīšanai

kopīgos pasākumos, ja tam piekrīt izmeklēšanas ie-

stāde vai tiesa, kuras rīcībāatrodas apcietinātais.
Šajā pantā noteiktās prasības par notiesāto šķir-

tu turēšanu neattiecas uz brīvības atņemšanas iestā-

žu slimnīcām. Personas, kuras ārstējas šādā slimnī-

cā, tur tāda veidarežīma apstākļos, kāds šīm perso-

nām noteikts."

20. Izslēgt 19.pantu.
21. Izslēgt 21.pantu.

22. Izslēgt 4., 5. un 6. nodaļu!
23. Izteikt41.panta trešo daļu šādā redakcijā:

"Notiesātosvisu veidu cietumos un audzināšanas

iestādēs nepilngadīgajiem, kā arī sieviešu cietuma

atsevišķās nodaļās, kas iekārtotas kā audzināšanas

iestādes nepilngadīgajiem, izvieto slēgtās telpās vai

kamerās naktsmieram paredzētajā laikā, bet slēgta-

jos cietumos arī no darba un audzināšanas pasā-
kumiem brīvajā laikā."

24. Aizstāt 41.' panta trešajā daļā, 47.' panta pir-

majā daļā, 77.pantapirmajā daļāun 80.panta pirma-

jā daļāvārdus "labošanas darbu kolonijās" ar vārdu

"cietumos".

25. Aizstāt 43.panta otrajā, ceturtajā un piektajā
daļā vārdus "ieslodzījuma vietu" ar vārdiem "brīvī-

bas atņemšanas".
26. Izslēgt 44.pantā vārdus "virs summām, kas

paredzētas šī kodeksa 23., 25., 26., 32., 33. un

37.pantā".
27. 45.pantā:
aizstātpirmajā daļā vārdu "četrām" ar vārdu "di-

vām" un vārdus "trim diennaktīm" arvārdiem "trīs-

desmit sešām stundām";

izslēgt otro daļu;
uzskatīt līdzšinējo trešo daļu par

otro daļu.
28. Izslēgt 45.' pantu.
29. Izteikt 46. 1 pantu šādā redakcijā:
"46. 1

pants. Apcietinātoun notiesāto garīgaaprū-

pe
Brīvības atņemšanas iestādēs pastāv kapelāna

dienests. Kapelāna dienests ir lekšlietu ministrijas
Cietumu administrācijaspakļautībā, betkapelānu ie-

celšana tiek saskaņota arTieslietu ministrijas Sabied-

risko lietu departamentaReliģijas lietu nodaļu.

Reliģiskajām, žēlsirdības un labdarības biedrī-

bām ir atļautsbrīvības atņemšanas iestādēs veikt ti-

kumiskās audzināšanas pasākumus.
Notiesātajiematļauts piedalīties šajos pasākumos

administrācijaspārstāvja klātbūtnē.

Apcietinātajiem un notiesātajiem ir atļauts reli-

ģiski tikumiskās audzināšanas nolūkos nebiežāk kā

reizi mēnesī tikties ar garīdznieku vienatnē.

Kārtību, kādā noris tikšanās ar garīdznieku un

piedalīšanās tikumiskās audzināšanas pasākumos,
nosaka Brīvības atņemšanas iestāžu iekšējās kārtī-

bas noteikumi."

30. 47.pantā:
izteikt pirmo daļu šādā redakcijā:

"Notiesātajiem, kas atrodas cietumos, atļauts sa-

ņemt lidz astoņiem sūtījumiemvai pienesumiem ga-

dā. Viena sūtījuma vai pienesuma bruto svars ne-

drīkstpārsniegt astoņus kilogramus.";
izslēgt otro, trešo un ceturto daļu;
uzskatīt līdzšinējo piekto daļu par

otro daļu.
31. Aizstāt 47.1 panta pirmajā daļā, 52.panta ce-

turtajā daļā, 55.panta otrajāun trešajā daļā, 77.panta

pirmajā daļā, 80.panta otrajā daļā, 112.panta sestajā

daļā, 117.pantaotrajādaļā vārdus "audzināšanas dar-

bu kolonija" (attiecīgā locījumā) ar vārdiem"audzi-

nāšanas iestāde nepilngadīgajiem"(attiecīgā locīju-

mā).

32. Aizstāt 48.pantāvārdus "labošanas darbu no-

metinājuma kolonijās" ar vārdiem "atklātajos cietu-

mos".

33. 49.pantā:
izteikt pirmo dalu šādā redakcijā:

"Notiesātajiem atļauts nosūtīt un saņemt vēstu-

les bez skaita ierobežojumiem.";

izslēgt panta otro daļu;
uzskatīt līdzšinējo trešoun ceturto daļuattiecīgi

par otro un trešo daļu.
34. Papildināt 7.nodaļu ar 50.', 50. 2 ,50/, 50.\ 50.

s
,

50.' ; , 50.7 un 50. s

pantu šādā redakcijā:
"50. 1 pants. Soda progresīvā izpilde

Soda progresīvā izpildepamatojas uz notiesāto

diferenciācijukatra brīvības atņemšanas iestādes vei-

da un režīma ietvaros, kā arī notiesāto pārvietošanu

no viena veida cietuma uzcita veida cietumu, ņemot
vērā izciestā soda daļu, notiesātā uzvedību, izdarītā

noziegumaraksturu, agrākās sodāmības, attieksmi

pret citiem notiesātajiemuncietuma personālu. Tās

mērķis ir panākt soda izpildes režīma atbilstību no-

tiesātā uzvedībai un resocializācijas pakāpei, nodro-

šinot soda izpildi,kā arī viņa optimālu iekļaušanos

dzīvē pēc atbrīvošanas.
Soda progresīvās izpildes sistēmai irpakļauti vi-

si notiesātie slēgtajos cietumos un daļēji slēgtajos
cietumos, kuriem piespriestā soda laiks pārsniedz
vienu gadu. Notiesātajiem,kuriem piespriesta brīvī-

bas atņemšana uz laiku līdz vienam gadam, piemē-
rojami atbilstoša cietuma veida zemākās pakāpes re-

žīma noteikumi.

50.2 pants. Soda izpildes pasākumu plāns
Mēneša laikā pēc notiesātā ievietošanas cietumā

vai audzināšanas iestādē nepilngadīgajiem jānovēr-
tē notiesātā personība, viņa sabiedriskā bīstamība,

resocializācijas iespējas un atbilstoši iegūtajaiinfor-

mācijai jāveido notiesātā soda izpildes pasākumu
plāns, paredzot pasākumus visā soda izpildes laikā.

50.3 pants. Soda izpildes režīma noteikšana

Soda izpildes režīmu slēgtajos cietumos, daļēji
slēgtajos cietumosun atklātajos cietumos nosaka šis

kodekss, kas paredz:

1) soda izpildes režīma pakāpenisku mīkstināša-

nu, lai veicinātu notiesāto resocializāciju un iekļau-
šanos dzīvē pēc soda izciešanas;

2) soda izpildes režīma pastiprināšanu.
Notiesāto ar viņa rakstveida piekrišanu, ja viņš

nav disciplināri sodīts un ja tas veicinās viņa iekļau-
šanos dzīvē pēc atbrīvošanas, pēc tam, kad izciesta

ne mazāk kā puse soda laika, var pārvietotno slēgtā
cietuma augstākās režīma pakāpes uz daļēji slēgtā
cietuma vidējo režīma pakāpi, bet pēc tam, kad iz-

ciestas ne mazāk kā divas trešdaļas no soda laika,

no daļēji slēgtā cietuma augstākās režīma pakā-

pes uz atklāto cietumu.

Notiesātajiemarbrīvības atņemšanuuzvisu mū-

žu (mūža ieslodzījums) un personām, kurām nāves

sods aizstāts ar brīvības atņemšanu, slēgtajā cietu-

mā jāizcieš nemazāk ka desmit gadi. Šīmpersonām

daļēji slēgtajācietumā jāizcieš nemazāk ka pieci ga-

di no ievietošanas dienas šajā iestādē.

Par atsevišķu rupju disciplīnas pārkāpumu vai

sistemātiskiem disciplīnaspārkāpumiem, par kuriem

notiesātajam šajā kodeksā noteiktajākārtībā piemē-

roti disciplinārie sodi, viņu ar brīvības atņemšanas
iestādes administratīvās komisijas lēmumu var pār-
vietot no atklātā cietumauz daļēji slēgtācietuma ze-

māko režīma pakāpi, betno daļēji slēgtā cietuma
uz slēgtā cietuma zemāko režīma pakāpi.

Nosakot soda izciešanas režīma pakāpju termi-

ņus, tajos ieskaitāms iepriekšējais apcietinājums.
50.4 pants. Soda izpildes režīms slēgtajos cietu-

mos

Slēgtajos cietumos soda izciešanu uzsāk perso-

nas, kurām nāves sods aizstāts ar brīvības atņemša-
nu, personas, kurām piespriesta brīvības atņemša-
na uz visu mūžu (mūža ieslodzījums), un personas,
kuras izdarījušas smagus noziegumus, izņemot ne-

pilngadīgos un sievietes.

Slēgtajos cietumos tiek nodrošinātanotiesātopa-

stiprināta apsardze un maksimāla uzraudzība.
Notiesātie sodu izcieš trīs režīma pakāpēs ze-

mākajā, vidējā unaugstākajā.
Notiesātie uzsalt soda izciešanu zemākajā režī-

ma pakāpē,un viņiem šajā pakāpē jāizciešne mazāk

kā viena ceturtā daļano piespriestā soda, ne mazāk

kā viena ceturtā daļa vidējā režīma pakāpē, bet
atlikusī soda daļa augstākajā režīma pakāpē. No

augstākās režīma pakāpes viņus ar brīvības atņem-
šanas iestādes administratīvās komisijas lēmumuvar

turpmākai soda izciešanai pārcelt uz daļēji slēgtajiem
cietumiem vai likumā noteiktajā kārtībā nosacīti

pirms termiņaatbrīvot.

Šī panta ceturtās daļas noteikumi neattiecas uz

notiesātajiem ar brīvības atņemšanu uz visu mūžu

(mūža ieslodzījums) un personām, kurāmnāves sods

aizstāts arbrīvības atņemšanu. Šīm personām slēg-
tā cietuma zemākajā režīma pakāpē jāizcieš ne ma-

zāk kā pieci gadi, vidējā režīma pakāpē ne mazāk kā

desmit gadi no soda izciešanas laika sākuma.
Notiesātie ar brīvības atņemšanu uz visu mūžu

(mūža ieslodzījums) un personas, kurām nāves sods

aizstāts ar brīvības atņemšanu, izvietojami atseviš-

ķā cietuma blokā arpastiprinātu apsar dzi, nepieļau-

jotkontaktus arpārējiem ieslodzītajiem. Notiesātos,
kas izcieš sodu slēgtajos cietumos zemākajā režīma

pakāpē, var izvietot savrupkamerās uz laiku līdz se-

šiem mēnešiem.

Notiesātajiem slēgtajos cietumos ir tiesības:

1) augstākajā režīma pakāpē:

a) izmantot sešas ilgstošas un sešas īslaicīgas sa-

tikšanās gadā;
b) saņemt sešus pienesumus vai sūtījumus ga-

dā;

c) izlietot pilnā apmērā naudas summu, kas no-

teikta notiesātajiem slēgtajos cietumos;

2) vidējā režīma pakāpē:
a) izmantot četras ilgstošas unpiecas īslaicīgas

satikšanās gadā;
b) saņemt četrus pienesumusvai sūtījumus gadā:
c) izlietot 75 procentus no naudas summas, ko

atļauts izlietot notiesātajiem,kas izcieš sodu augstā-
kajā režīma pakāpē;

3) zemākajā režīma pakāpē:

a) izmantot trīs ilgstošas un trīs īslaicīgas satik-

šanās gadā;
b) saņemt trīs pienesumus vai sūtījumus gadā;
c) izlietot 50 procentus no naudas summas, ko

atļauts izlietot notiesātajiem,kas izcieš sodu augstā-
kajā režīma pakāpē.

50.5 pants. Soda izpildes režīms daļēji slēgtajos
cietumos

Daļēji slēgtajos cietumos soda izciešanu uzsāk

pilngadīgie notiesātie vīrieši par tīšiem noziegu-

miem, kas nav smagi,un notiesātās sievietes (izņe-
mot 50.6 pantā paredzētos gadījumus).

Daļēji slēgtajos cietumos tiek nodrošinātanotie-

sāto apsardze un pastāvīga uzraudzība.

Notiesātie sodu izcieš trīs režīma pakāpēs ze-

mākajā, vidējā un augstākajā.

Pēc ievietošanas cietumā notiesātajamne mazāk

kā viena piektā daļano piespriestā soda laika jāiz-
cieš zemākajā režīma pakāpē, ne mazāk kā viena

piektā daļa vidējā režīma pakāpē, atlikusī soda

daļa augstākajā režīma pakāpē. Notiesātos, kuri

izcieš sodu augstākajā režīma pakāpē, var ar brīvī-

bas atņemšanas iestādes administratīvās komisijas
lēmumu pārcelt uz atklāto cietumu vai likumā no-

teiktajākārtībā nosacīti pirms termiņa atbrīvot.

Notiesātie, kuri uz daļēji slēgto cietumu pārcelti

no slēgtā cietuma, izcieš sodu vidējārežīma pakāpē.
Notiesātajiem daļēji slēgtajos cietumos ir tiesības:

1) augstākajā režīma pakāpē:
a) izmantot astoņas ilgstošas un astoņas īslaicī-

gas satikšanās gadā;
b) saņemt astoņus pienesumus vai sūtīiumus ga-

dā:

c) izlietot pilna apmēra naudas summu, kas sa-

skaņāar šī kodeksa 43.pantu noteikta notiesātajiem
daļējislēgtajos cietumos;

d) ar cietuma priekšnieka atļauju un prokurora

sankciju notiesātajamvar atļaut īslaicīgi izbraukt ār-

pus cietuma teritorijas līdz septiņām diennaktīm ga-

dā. Laiku, kad notiesātais atradies ārpus cietumate-

ritorijas, ieskaita soda izciešanas laikā;

2) vidējā režīma pakāpē:
a) izmantot sešas ilgstošasun sešas īslaicīgas sa-

tikšanās gadā;
b) saņemt sešus pienesumus vai sūtījumus ga-

dā;

c) izlietot 75 procentus no naudas summas, ko

atļauts izlietot notiesātajiem,kas izcieš sodu augstā-

kajā režīma pakāpē;

3) zemākajārežīma pakāpē:
a) izmantot četras ilgstošas un četras īslaicīgas

satikšanas gada;

b) saņemt četrus pienesumus vai sūtījumus ga-

dā;
c) izlietot 50 procentus no naudas summas, ko

atļauts izlietot notiesātajiem, kas izcieš sodu augstā-
kajā režīma pakāpē.

50.6 pants. Soda izpildes režīms atklātajos cietu-

mos

Atklātajos cietumos soda izciešanu uzsāk perso-

nas, kas noziegumuizdarījušas neuzmanības dēļ,un

par tīšiem noziegumiempirmoreizi notiesātie arbrī-

vības atņemšanu līdz vienam gadam.

Vienā atklātajā cietumā var turēt notiesātos vī-

riešus un sievietes.

Atklāto cietumu dzīvojamās un saimnieciskāstel-

pas var norobežot ar žogu bez ārējās apsardzes, ta-

ču notiesātos uzrauga. Ar cietuma administrācijas
atļauju notiesātie var pārvietoties bez uzraudzības

ārpus cietuma teritorijas.
Ja notiesātais navdisciplināri sodītspēdējo 30 die-

nu laikā, ar cietuma priekšnieka atļauju reizi mēne-

si viņš var izbraukt ārpus cietuma teritorijas uz lai-

ku, kas nav ilgāks par divām diennaktīm, bet svētku

dienās līdz piecām diennaktīm.

Notiesātajiematklātajos cietumos soda izpildes
režīma pakāpes nenosaka.

50.7pants. Soda izpildesrežīms audzināšanas ie-
stādēs nepilngadīgajiem

Audzināšanas iestādēs nepilngadīgajiembrīvības

atņemšanas soda izciešanu uzsāk vīriešu dzimuma

nepilngadīgienotiesātie. Sieviešu dzimumanepilnga-
dīgās personas soda izciešanu uzsāk sieviešu cietu-

ma atsevišķās nodaļās, kas iekārtotas atbilstoši pra-

sībām, kādas izvirzītas audzināšanas iestādēm ne-

pilngadīgajiem. Uz šīm personām attiecas visi šajā

pantā paredzētie noteikumi.

Notiesātos nepilngadīgos,kas sasnieguši astoņ-

padsmit gaduvecumu, ar brīvības atņemšanasiestā-

des administratīvās komisijas lēmumu varpārvietot

uz brīvībasatņemšanas iestādēm pilngadīgajiem no-

tiesātajiem.

Lai nostiprināturesocializācijas rezultātus un do-
tu iespēju iegūt vispārējo izglītību vai profesionālo
sagatavotību, notiesātos, kas sasnieguši astoņpad

smit gaduvecumu, arbrīvības atņemšanas iestā-

des administratīvās komisijas lēmumu var atstāt au-

dzināšanas iestādē nepilngadīgajiem līdz soda ter-

miņa beigām, bet ne ilgāk kā līdz divdesmit viena

gada vecumasasniegšanai.
Uz notiesātajiem, kuri sasnieguši astoņpadsmit

gadu vecumu un saskaņā ar šī panta trešo daļu at-

stāti audzināšanas iestādē nepilngadīgajiem,attiecas

notiesātajiem nepilngadīgajiem noteiktais režīms,
darba noteikumi,pārtikas, materiālo un sadzīves ap-

stākļu normas. Notiesātajiem nepilngadīgajiem un

notiesātajām nepilngadīgajām soda izpildes režīma

pakāpes nenosaka.

Viņiem ir tiesības:

1) izmantot divpadsmit īslaicīgās satikšanās gadā;
2) saņemt divpadsmit pienesumusvai sūtījumus

gadā;
3) izlietot naudas summas, kas noteiktas šī panta

sestajā daļāparedzētajā nolikumā;

4) ar brīvības atņemšanas iestādes priekšnieka

atjauju unprokurora sankciju izbraukt ārpus iestā-

des teritorijas līdz desmit diennaktīm gadā, kā arī

izbraukt no iestādes līdz piecām diennaktīm sakarā

ar tuva radinieka nāvi vai smagu slimību,kas apdraud
slimā dzīvību. Laiku, kad notiesātais atradies ārpus
iestādes, ieskaita soda izciešanas laikā;

5) saņemt bez maksas noteikta veida apģērbu,

veļu un apavus, kā arī uzturu.

Mācību process audzināšanas iestādēs nepilnga-
dīgajiemtuvināts parastās skolas prasībām, unto re-

gulē iekšlietu ministra apstiprināts nolikums, kas sa-

skaņots ar ģenerālprokuroru,kā arī izglītības un zi-

nātnes ministru.

50." pants. Brīvības atņemšanas iestāžu adminis-

tratīvās komisijas

Katrā brīvības atņemšanas iestādē un izmeklē-

šanas cietumā ar iekšlietu ministrapavēli izveido brī-

vības atņemšanas iestādes administratīvo komisiju.
Brīvības atņemšanas iestādes administratīvās ko-

misijas priekšsēdētājs ir šīs iestādes priekšnieks, ko-

misijas locekļi ir šīs iestādes darbinieki,kā arīvalsts,

pašvaldībuunsabiedrības pārstāvji. Komisijas sēdēs

obligāti jāpiedalās prokuroram, tajās var piedalīties
ari advokāts.

Brīvības atņemšanas iestāžu administratīvās ko-

misijas iekšlietu ministra noteiktajākārtībā pieņem

lēmumus par soda izpildes režīma mīkstināšanu vai

pastiprināšanunotiesātajiemviena cietuma veida ie-

tvarosun pārceļ notiesātos noslēgtajiemcietumiem

uz daļēji slēgtajiem cietumiem,no daļējislēgtajiem
cietumiemuz atklātajiemcietumiem,no atklātajiem

cietumiem uz daļējislēgtajiem cietumiem un no da-

ļēji slēgtajiem cietumiem uz slēgtajiem cietumiem,
kā arī iesniedz tiesai priekšlikumus par notiesāto no-

sacītu atbrīvošanu pirms termiņa.
Par brīvības atņemšanas iestādes administratīvās

komisijas lēmumiem var iesniegt protestus vai tos

pārsūdzēt tiesā.

Sūdzības vai protestus par brīvības atņemšanas

iestādes administratīvās komisijas lēmumiem izskata

rajona (pilsētas) tiesas pēc brīvības atņemšanas ie-

stādes atrašanās vietasLatvijas Kriminālprocesako-

deksa 374.panta noteiktajākārtībā."

35. Izslēgt 51.panta pirmās daļas trešo teikumu

un panta sesto daļu.
36. Izslēgt52.pantapirmajā daļā,55.pantapirma-

jā, trešajā un sestajā daļāattiecīgi vārdus "labošanas

darbu kolonijās un", "labošanas darbukolonijāsvai".

37. 55.pantā:

izslēgt ceturto daļu;
uzskatīt līdzšinējo sesto daļu par ceturto daļu.
38. Izteikt 58.panta otro daļu šādā redakcijā:

"Audzināšanas iestādēs nepilngadīgajiembrīvī-

bas atņemšanas iestādes administratīvā komisija iz-

lemj arī metodiskos un citus audzināšanas jautāju-

mus, kas nav paredzēti šī kodeksa 50.8 pantā, bet

noteikti šo iestāžu nolikumā."
39. Izteikt 61.pantu šādā redakcijā:

"61.pants. Notiesāto padome

Slēgtajos, daļēji slēgtajos un atklātajos cietumos

izveido notiesāto padomi.
Slēgtajos un daļējislēgtajos cietumos notiesātie,

kuri izcieš sodu zemākajās režīma pakāpēs, notiesā-

to padomes sastāvā netiek ievēlēti un tās darbā ne-

piedalās.

Notiesāto padomi ievēlē notiesāto kopsapulcēs
vai to pārstāvju sapulcēs. Notiesāto padomes sastā-

vu apstiprina cietuma priekšnieks.
Notiesāto padomepar savu darbu regulāri sniedz

pārskatus notiesāto sapulcēs. Notiesāto padomespie-

ņemtos lēmumus apstiprina cietuma priekšnieks."
40. Izslēgt 66.pantaotro daļu.
41. 68.pantā:

izslēgt pirmās daļas 10. un ll.rindkopuunotro daļu;

uzskatīt līdzšinējo ceturto daļupar otro daļu.
42. Izslēgt 69.pantu.
43. Izteikt 70.pantu šādā redakcijā:
"70. pants. Sodi personām, kam atņemta brīvība

Par soda izciešanas režīma prasību pārkāpšanu
notiesātajiem var uzlikt šādus sodus:

1) izteiktbrīdinājumu;

2) izteikt rājienu;

3) aizliegtuz laiku līdz vienam mēnesim pirkt pār-
tikas produktus;

4) aizliegt kārtējo pienesumuvai sūtījumu;
5) aizliegt kārtējo satikšanos;

6) notiesātos,kas sodu izcieš cietumos, ievietot

soda izolatorā līdz piecpadsmit diennaktīm;

7) notiesātos, kas sodu izcieš audzināšanasiestā-

dēs nepilngadīgajiem,ievietotdisciplinārajā izolato-

rā līdz desmit diennaktīm.

Sievietes, kuras ir cietumā kopā arzīdaiņiem,un

grūtnieces nedrīkst ievietot soda izolatorā."

44. 71.pantā:

izslēgt otro, septīto, astoto un desmito dalu;
uzskatīt līdzšinējo trešo, ceturto,piekto un devī-

to daļu attiecīgi par otro, trešo, ceturto un piekto
daļu.

45. Izslēgt 73.pantu.
46. Izslēgt 74.pantaotrajā daļāvārdus "viņiem at-

ceļ uzlabotos apstākļus, kas paredzēti šā kodeksa

23.pantā, 25.panta piektajā daļā, 26.panta ceturtajā
daļāun 32.panta trešajādaļā".

47. Aizstāt 80.pantapirmajā daļā vārdu "koloni-

jas" ar vārdu "cietuma".

48. Papildināt 81.panta pirmo daļu pēc vārdiem

"par noziegumiem pret republiku" ar vārdiem"no-
tiesātie arbrīvības atņemšanuuzvisu mūžu"un pēc
vārdiem "policijas (milicijas) darbinieka" arvārdiem

"valsta«irošības iestāžu amatpersonas, karavīra".

49. Aizstāt 80.panta otrajā daļā, 81.pantapirmajā

daļā, 82.pantapirmajā,' otrajā, trešajā un piektajā da-

ļāun 112.panta sestajā daļā vārdu "kolonijas" ar vār-

diem "brīvības atņemšanas iestādes".

50. Izslēgt 83.pantu.
51. Aizstāt 84.panta piektajā daļā vārdus "leslo-

dzījumavietu departamenta"ar vārdiem "Cietumu

administrācijas".
52. Papildinātkodeksu ar 84.' un 84. 2

pantu šādā

redakcija:
...

.
,

" 84.' pants. Izziņas iestādes tiesības

lekšlietu ministrijas Cietumu administrācijas
priekšniekam, brīvības atņemšanas iestāžu priekš-

niekiem un izmeklēšanascietumu priekšniekiem kri-
mināllietās par noziegumiem, ko izdarījuši apcieti-

nātie vai notiesātie šo iestāžu teritorijā, ir izziņas ie-
stādes tiesības līdz brīdim,kad tiek uzsākta šo per-

sonu kriminālvajāšana.
84.2 pants. Operatīva darbība

lekšlietu ministrijasCietumu administrācija, brī-
vībasatņemšanas iestādes un izmeklēšanas cietumi

ir operatīvās darbības subjekti, šo iestāžu priekšnie-
kiem ir Operatīvās darbības likumānoteiktās

opera-

tīvās darbības iestādes vadītāja tiesības. Šiem
ope-

ratīvās darbības subjektiem aizliegts ārpus brīvības
atņemšanas iestādēm un izmeklēšanas cietumiem
veikt operatīvos pasākumus sevišķajā veidā."

53. Aizstāt 85.panta trešajā daļāun 88.pantases-

tajā daļāvārdus "viņa vietnieka"arvārdiem "lekšlie-

tu ministrijas valsts sekretāra, viņavietnieka, Cietu-

mu administrācijas priekšnieka".

54. Aizstāt88.panta otrajā da|āun 97.pantaotrajā

daļā vārdus "rajona (pilsētas) Tautas deputātupado-

mes izpildu komitejas iekšlietu daļā" (attiecīgā locī-

jumā) ar vārdiem "vietējā policijas iestādē" (attiecī-

gā locījumā).
55. Aizstāt 89.panta trešajā, ceturtajāun piektajā

dajā, 97.panta piektajā daļā, 119.panta pirmajā, otra-

jā un ceturtajā dajāvārdus"vietējo Tautas deputātu

padomju izpildu komitejas" (attiecīgā locījumā) ar

vārdiem "pašvaldību domes (padomes)" (attiecīgā
locījumā).

56. Aizstāt 112.panta sestajā daļā, 117.panta ot-

rajā daļā un 119.pantatrešajā daļāvārdus "nepilnga-
dīgo lietu komisijas" arvārdiem "pašvaldību domju
(padomju) attiecīgās institūcijas".

57. Aizstāt 115.panta pirmajā daļavārdus "iestā-

de, kas pārzina soda izpildi, kopā ar kriminālkodek-

sā norādītajospantos minētajam iestādēmun sabied-

riskajāmorganizācijām" ar vārdiem "brīvības atņem-
šanas iestādes administratīvakomisija".

58.116.pantā:

izslēgt ceturto unpiekto daļu;

izslēgt sestajā daļā vārdus "ceturtajā unpiekta-

jā";
uzskatīt līdzšinējo sesto daļu par ceturto daļu.
59. Aizstāt 119.panta ceturtajā daļā vārdus "no-

vērošanas komisiju" ar vārdiem "brīvības atņemša-

nas iestādes administratīvo komisiju".
60. Izslēgt 120.pantu.

61. Izteikt 121.panta tekstu šadā redakcijā:
"Nosacīti pirms termiņa no soda izciešanas at-

brīvoto personu pārraudzīšanu organizē unveic paš-

valdību domes (padomes) attiecīgās institūcijas.
Ja personai, kurai saskaņā ar likumuvar noteikt

administratīvo uzraudzību, ir sabiedrībai kaitīgs dzī-

ves veids, pašvaldības domes (padomes) attiecīgās
institūcijas var ierosināt policijas iestādēm jautāju-
mu par administratīvās uzraudzības noteikšanu šai

personai."
62. Izteikt 122.pantu šādā redakcijā:
"Personai, kas nosacīti pirms termiņa atbrīvota

no soda izciešanas, stingri jāievēro likumi, sadzīves
noteikumi un godīgi jāstrādā. Pēc pašvaldības do-

mes (padomes) attiecīgās institūcijas pieprasījuma
nosacīti pirms termiņa atbrīvotajam jāsniedz pār-
skats par savu uzvedību, darbuun mācībām."

63.123.pantā:

izslēgt pirmajā dala vārdus "vai nosacīti, obligāti
iesaistot darbā" unvārdus "vai laikā, kad tās obligāti
iesaistītas darbā";

izteikt otro daļu šādā redakcijā:
"Citus administratīvās uzraudzības noteikšanas

gadījumusun administratīvās uzraudzībasnoteikša-

nas pamatu nosaka likumdošanas akti. Administra-

tīvās uzraudzības realizēšanas kārtību nosaka
iekšlietu ministrs."

64. Izslēgt 23.nodaju.
Pārejas noteikumi

1. Līdz 1995.gadas.janvārim izveidot Latvijas So-

du izpildes kodeksa 50." pantā paredzētās brīvības

atņemšanas iestāžu administratīvās komisijas.

2. Notiesātie, kuri izcieš sodu vispārējā, stingrā
un sevišķā režīma labošanas darbu kolonijāsun cie-

tumos, līdz 1996.gada 31. decembrim saskaņā arLat-

vijas Sodu izpildes kodeksa 50. 1 pantu, izvietojami
slēgtajos, daļēji slēgtajosunatklātajos cietumos. Līdz

notiesāto izvietošanai slēgtajos, daļēji slēgtajos un

atklātajos cietumos uz viņiem attiecināmas Latvijas

Labošanas darbu kodeksa prasības, kas bija spēkā
pirms šā likumapieņemšanas.

Likums stājas spēkā ar tāizsludināšanas dienu.

Likums Saeimāpieņemts 1994.gada 15.decembrī.

Valsts prezidents G.Ulmanis

Rīgā 1994. gada30.decembrī

Latvijas Republikas Valdības un Krievijas

Federācijas Valdības Vienošanās par

pilsoņu savstarpējiem braucieniem

Latvijas RepublikasValdība un Krievijas Federā-

cijas Valdība, tālāk tekstā «Puses»,

ievērojot vēlēšanos attīstīt starp divām valstīm

draudzīgaskaimiņu attiecības, pamatojoties uz Hel-

sinkosparakstītā Eiropas drošības un sadarbības ap-

sriedes Noslēgumaakta, EDSA dalībvalstupārstāv-

ju tikšanās Vīnē Noslēgumadokumenta,Parīzes jau-

nās Eiropas hartas un EDSAkonferences cilvēktie-

sību jautājumos dokumentu principiem un noliku-

miem,

apzinoties, ka kontaktu attīstīšana starp cilvēkiem

humanitārajājomāun abu valstu tautu sadarbība eko-

nomikā, zinātnē, tehnikāun kultūrā veicinās šo mēr-

ķu sasniegšanu,
tiecoties vienkāršotkārtību, kādā notiek savstar-

pējie abu valstu pilsoņubraucieni,

vienojās par sekojošo:
1.pants
Vienas valsts pilsoņi iebrauc, izbrauc, dodas tran-

zītā un uz laiku uzturas otras valsts teritorijā, uzrā-

dot vīzas un personu dokumentus, kurus abas val-

stis uz šīs vienošanās noteikumupamata atzinušas

par derīgiem braucieniem uz ārzemēm.

2.pants
Uz šīs vienošanās pamata personu dokumenti,

kurus abas Puses atzīst par derīgiem braucieniem

uz ārzemēm:

Latvijas Republikas pilsoņiem:

diplomātiskā pase,

Latvijas Republikas pase,

Latvijas Republikas jūrnieka grāmatiņa (ja ir

kuģa rullis vai izraksts no tā),
pilota apliecība Qa pilots ir iekļauts lidojuma

uzdevumā),

diplomāstiskā pase,

dienesta pase,

PSRS vispārējā pilsoņu ārzemju pase ar atzī-

mi par Krievijas pilsonību,
jūrniekapase (ja irkuģa rullis vai izraksts no

tā).

pilota apliecība (ja pilots ir iekļauts lidojuma

uzdevumā),

apliecība par atgriešanos (tikai iebraukšanai

Krievijas Federācijā).
3.pants
Vienas valsts pilsoņi iebrauc otras valsts teritori-

jā un izbrauc no tās caurlaidespunktos, kas atvērti

starptautiskajos vai abpusējai pasažieru satiksmei.

4.pants
Vienas valsts pilsoņiem uzturoties otras valsts te-

ritorijā ir jāievērošīs valsts likumiun noteikumi, arī

reģistrēšanās, pārvietošanāsun tranzītbraucienuno-

teikumi, kas jāievēro ārzemju pilsoņiem.
5.pants
Vienas valsts pilsoņiem otras valsts vīzas saņem-

šanai jāuzrāda šīs valsts diplomātiskajā pārstāvnie-

cībā vai konsulārajā iestādē noteiktā kārtība nofor-

mēts ielūgums, kuru izsniegusi attiecīgā uzņēmej-

valsts juridiskā vai fiziskā persona, izņemot šīs vie-

nošanās minētajos gadījumos.
6.pants
Vīzas saņemšanai ielūgums navvajadzīgs šādos

gadījumos:

a) ja ir uzņēmējvalsts pilnvarotas institūcijas iz-

sniegta ceļazīme uz pansionātu, atpūtas namu, sa-

natoriju vai citu ārstniecības unatveseļošanās iestā-

di, kas atrodas attiecīgās valsts teritorijā;

b) ja ir tūrisma ceļazīme (vaučers), ko izsniegusi

Latvijas vai Krievijas tūrisma organizācija, kura li-

kumīgi nodarbojasar starptautisko tūrismu;

c) ja personai uz īpašuma tiesību pamata otras

valsts teritorijā, piedernekustamais īpašums vai ze-

me —
uzrādot attiecīgu dokumentu;

d) ja ir nepieciešamībarealizēt mantojuma tiesī-

bas uzrādot dokumentupar mantojuma saņem-

šanu otras valsts teritorijā.
7.pants
Abu valstu kompetentas institūcijas bez maksas

izdos vīzas, ja būs Ārlietu ministrijas vai diplomātis-
kās pārstāvniecības, vai konsulārās iestādes oficiāls

uzaicinājumstermiņā,kurš nepārsniedz 48 stundas,

šādām personu kategorijām:
a) valstu vadītājiem;

b) Valdību vadītājiem un viņu vietniekiem;

c) ministriem un viņu vietniekiem;

d) parlamentadeputātiem;
e) šī panta «a», «b», «c» un «d» punktā minēto

personu laulātajiemun šo personu apgādībā esoša-

jiembērniem, ja tie pavada šīs personas;

g) personām,kas pavada «a», «b», «c» un «d» pun-
ktā minētās personas un kurām ir diplomātiskā (die-

nesta) pase.
8.pants
Abu valstu kompetentas institūcijas bez maksas

izdos vīzas, ja būs Ārlietu ministrijas vai diplomātis-
kās pārstāvniecības, vai konsulārās iestādes oficiāls

uzaicinājums šādām personu kategorijām:

a) oficiālo delegāciju locekļiem, kuri dodas sa-

skaņāar abuvalstu ministriju vai resoru vienošanos,
lai piedalītos divpusējās vai daudzpusējās sarunās,

konsultācijās vai apspriedēs;
b) personām, kurām ir ministriju, resoru,

valsts

departamentu,diplomātiskopārstāvniecību vai kon-

sulāro iestāžu ielūgums.
9.pants
Abu valstu kompetentas institūcijas bez maksas

izdos vīzas šādām personu kategorijām:
a) personām, kuras dodas braucienā saskaņā ar

Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas valsts

programmām par sadarbību zinātnē, tehnikā, izglī-
tībā un kultūrā, ja ir uzņēmējorganizācijas ielū-

gums;

b) nepilngadīgiempilsoņiem vecumā līdz 1(3 ga-

diem, kuri dodas kopā ar vecākiem vai personām,
kas viņus pavada, —ja ir ielūgums vai cits noteikts

ar šo vienošanos dokuments, kas dod tiesības ie-

braukt attiecīgās valsts teritorijā;

c) personām, kuras apmeklē tuvinieku kapa vie-

tas, uzrādot pilnvarotu institūciju dokumentus,

kas apstiprina apglabāšanas faktu vai kapa vietas at-

rašanās otras valsts teritorijā (katra apmeklējuma
laiks līdz 7 diennaktīm, ievērojot periodiskumu sa-

prāta ietvaros).

10.pants
Abu valstu kompetentasinstutūcijas bez maksas

izdos vīzas personām, kuras izbrauks delegāciju sa-

stāvā, saskaņā arpartneru sadarbības programmām,
uzrādot vietējovaras institūciju ielūgumus.

11. pants
Vienas valsts kompetentas institūcijas, kad tas

būs atļauts, izdos bez maksas daudzkārtējuvīzu ar

termiņu līdz trim mēnešiem otras valsts pilsoņiem,
uzrādot atbilstošā veidā noformētu ielūgumu no pir-
mās valsts teritorijā pastāvīgi dzīvojošiem šķir tās ģi-
menes locekļiem (vīri—sievas, vecāki—nepilngadī-

giebērni).

12.pants
Abuvalstu kompetentās instutūcijasbez maksas

izdos vīzas uz savstarpējiem noteikumiem šādu ne-

komerciālu masupasākumu dalībniekiem: sporta sa-

censību, festivālu un koncertu, muzikālu, folkloras

un deju grupu dalībniekiem, sporta tiesnešiem un

konkursu žūrijas locekļiem.
13.pants
Abu valstu kompetentas institūcijas parasti 10

darba dienu laikā no saņemšanas dienas dos atbil-

des uz pieprasījumupar daudzkārtējasvīzas izsnieg-
šanu.

14.pants
Abu valstu kompetentas institūcijas bez maksas

izdos daudzkārtējasvīzas derīgasuz darba laiku šā-

dām personu kategorijām, kurām ir diplomātiskā
(dienesta) pase:

a) Latvijas Republikas vēstniecības Krievijas Fe-

derācijāun Krievijas Federācijas vēstniecības Ixitvi-

jas Republikā diplomātiskajam un administratīvi teh-

niskajam personālam;
b) Latvijas Republikas konsulāro iestāžu Krievi-

jas Federācijā un Krievijas Federācijaskonsulāro ie-

stāžu Latvijas Republikā konsulārajām amatperso-
nām un šo iestāžu darbiniekiem;

c) Latvijas Republikas valsts pastāvīgo tirdznie-
cības pārstāvniecību Krievijas Federācijā un Krievi-

jas Federācijas valstspastāvīgo tirdzniecībaspārstāv-
niecību LatvijasRepublikā tirdzniecībaspārstāvjiem

un darbiniekiem;

d) šī panta «a», «b» un «c» punktā minēto perso-

nu laulātajiemun šopersonu apgādībāesošajiem bēr-
niem.

15.pants
Abu valstu kompetentas institūcijas bez maksas

izdos daudzkārtējās diplomātiskās vīzas kurjeriem,
ar derīguma termiņuuz vienu gadu.

16.pants

Abu valstu kompetentas institūcijas izdos dau-

dzkārtējas vīzas ar derīguma termiņu uz gadu šā-

dām personu kategorijām:
a) valsts aviokompānijuun jūras kuģniecību pa-

stāvīgo pārstāvniecību vadītājiem un darbiniekiem;
b) attiecīgi I.atvijasRepublikā un Krievijas Fede-

rācijā pastāvīgi akreditētajiem korespondentiem un

žurnālistiem;

c) šī panta «a»un «b» punktā minēto personu lau-

lātajiemun šo personu apgādībāesošajiembērniem.

17.pants
Abu valstu kompetentas institūcijas, kad tas būs

atļauts, savstarpēji bez maksas izdos daudzkārtējās
vīzas šādu kategoriju personām:

a) to civilās aviācijas lidmašīnu ekipāžu locekļiem,
kuras veic parastos, čartera un pēc Pušu vienoša-
nās speciālos reisos starp abu valstu lidlaukiem;

b) pa abu valstu teritoriju kursējošo starptautis-

ko maršrutu vilcienu brigāžu locekļiem un pasta un

telegrāfa dienesta dalībniekiem;

c) to jūras un upju kuģu ekipāžu locekļiem, kuri
veic regulārus reisus un ieiet abu valstu ostās;

d) personām, kuras uz attiecīgo abu valstu mi-

nistriju un resoru divpusējāsvienošanās pamata veic

regulārus braucienus, pārvadājotun pavadot kravu

pa dzelzceļu un ar autotransportu.

18.pants
Neatliekamosgadījumoshumānuapsvērumu dēļ

abu valstu kompetentas institūcijas bez maksas iz-

dos vīzas 24 stundu laikā. Pie šādiem gadījumiem

citu starpā pieskaitāmi:

a) braucieni nolūkā apmeklētsmagi slimu ģime-
nes locekli vai tuvu radinieku, uzrādot oficiālu ap-

stiprinošu dokumentu;

b) to personu braucieni, kurām ir nepieciešama
ātrā medicīniskā palīdzība,ko apstiprina attiecīgi ap-

stiprinoši dokumenti, vai to smagi slimo personu

braucieni, kurām ir pilnvarotu institūciju izdotie do-

kumenti, kuri apstiprina nepieciešamību steidzami

iebraukt otras valsts teritorijā;
c) braucieni nolūkā pavadīt šī panta «b» punktā

minētās slimās personas, arnosacījumu,ka ir ap-

stiprinošs dokuments,ka slimajiemir nepieciešams

pavadītājs;
d) braucieni uz ģimeneslocekļa vai tuvaradinie-

ka bērēm, uzrādotapstiprinātu telegrammu;
e) braucieni nolūkā sniegtpalīdzību dabas katas-

trofu, stihisku nelaimju unepidēmijas seku likvidā-

cijai;

f) braucieni humānas palīdzības kravas pavadī-

šanai, —uzrādot dokumentus,kas apstiprina,ka šīs

kravas saņēmējs atrodas attiecīgajā valsts teritorijā.
19.pants
Abu valstu kompetentasinstitūcijas izdos tranzī-

ta vīzas šādukategoriju personām, ievērojot nosacī-

jumu,ka šīm personām,ja ir nepieciešams, ir vīzas,

kas dod tiesības iebraukt attiecīgajā valstī, kā arī

braukšanas biļetes, kurās norādīts izbraukšanas un

pārsēšanās punktā datums:

a) tranzītreisu aviopasažieriem;
b) pasažieriem,kuri izmanto dzelzceļa transpor-

tu vai autotransportu;

c) ceļojumuunpasažieru jūras un upju kuģu pa-

sažieriem.

20.pants
Abu valstu kompetentasinstitūcijas pēc iespējas

īsā laikā izskatīs pieprasījumupagarināt vīzas.

21.pants

Latvijas Republikas pilsoņi, kas pastāvīgi dzīvo

Krievijas Federācijas teritorijā, un Krievijas Federā-

cijas pilsoņi, kas pastāvīgi dzīvo Latvijas Republikā,

nevar tikt ierobežoti savās tiesībās veikt braucienus

uz savas pilsonības valsts teritorijuun atgriezties sa-

vā pastāvīgajā dzīves vietā, izņemot Latvijas Repub-
likas un Krievijas Federācijas likumdošanas aktos

noteiktajos gadījumos.
22.pants
Katras valsts kompetentām institūcijām ir tiesī-

bas atteikt otras valsts pilsoņu iebraukšanu savas

valsts teritorijā vai saīsināt viņu uzturēšanās termi-

ņu.

23.pants

Katrai no valstīm ir tiesības ierobežot uz laiku

vai apturēt šis vienošanās vai tās atsevišķu daļu dar-

bību, ja šādi pasākumi ir nepieciešami, lai nodroši-

nātu sabiedrisko kārtību vai ar mērķi sargāt iedzī-

votāju veselību. Par šiem pasākumiem vai to atcel-

šanu otrai valstij ir jāpaziņo nekavējoties, izmantojot

diplomātiskos kanālus.

24.pants

Abu valstu kompetentas institūcijas apmainīsies

ar informācijupar grozījumiem vīzu izdošanas kār-

tībā.

Puses, ievērojot nepieciešamību, konsultēsies

pārmaiņus gan Rīgā, gan Maskavā, lai analizētu šīs

vienošanās izpildi un apspriestu citus arto saistītus

jautājumus.
25.pants
Šī vienošanās stājas spēkāar dienu, kad puses ir

apmainījušās arpaziņojumiem, kas apstiprina,ka ik-

viena no Pusēm ir izpildījusi tās iekšējās valstiskās

procedūras, kas nepieciešamas, lai šīvienošanās stā-

tos spēkā un vienošanās paliks spēkāvēl trīs mēne-

šus kopš tās dienas,kad viena no Pusēm nosūtīs ot-

rai Puseirakstisku paziņojumupar savu nodomu pār-

traukt šīsvienošanās darbību.

Vienošanāsparakstīta Maskavā 1994.gada 14.d-

ecembri divos eksemplāros, katrs no tiem latviešu un

krievu valodā, turklāt abiem tekstiem ir vienāds

spēks.

Latvijas Republikas

Valdības vārdā

Māris Riekstiņš

Krievijas Federācijas

Valdības vārdā

Sergejs Zotovs

Latvijas Republikas valdības un Krievijas
Federācijas valdības pagaidu vienošanās par

Latvijas Republikā pastāvīgi dzīvojošo personu,

bijušās PSRS pilsoņu, kurām nav ne Latvijas
Republikas, ne Krievijas Federācijas, ne trešās

valsts pilsonības, braucieniem no Latvijas
Republikas uz Krievijas Federāciju un atgriešanos
viņu pastāvīgajā dzīvesvietā Latvijas Republikā.

Latvijas Republikas valdībaun Krievijas Federā-

cijas valdība, turpmāk tekstā «Puses»,
humānu apsvērumu vadītas,

apzinoties, ka starp atsevišķiem cilvēkiem eso-

šie kontakti humānajā jomāveicinās labu kaimiņat-
tiecību attīstīšanos starp divām valstīm,

cienot katra cilvēka tiesībasuz brīvupārvietoša-
nos, kuras fiksētas Starptautiskajā paktā par civila-

jām unpolitiskajām tiesībām,

vēloties noregulētkārtību, kādā Latvijas un Krie-

vijas robežu šķērso pastāvīgiLatvijas Republikā dzī-

vojošāspersonas, bijušās PSRSpilsoņi, kuras navLat-

vijas vai Krievijas pilsoņi unkurām nav trešās valsts

pilsonības, vienojās par sekojošo:
1.pants

Latvijas Republikāpastāvīgi dzīvojošāspersonas,

bijušās PSRS pilsoņi, kuras nav Latvijas vai Krievi-

jas pilsoņi un kurām nav trešās valsts pilsonības, ie-

brauc Krievijas Federācijā bez vīzas un atgriežas pa-

stāvīgajā dzīvesvietā, pamatojoties uz PSRS pilsoņa

pasi, kurā ir izdarīta atzīme, ka viņas pastāvīgi dzīvo

Latvijas Republikā, un kura garantē tiesības bez vī-

zas atgriezties pastāvīgajā dzīvesvietā.

2.pants
Šīs pagaidu vienošanās l.pantāminēto personu

bērniem, sasniedzot sešpadsmit gadu vecumu, Lat-

vijas Republikas varas iestādes izdod PSRS pilsoņa

iekšējopasi ar atzīmi tajā, ka viņi pastāvīgi dzīvo Lat-

vijas Republikā,kas atļauj bez vīzas izbraukt no valsts

un atgrieztiespastāvīgajā dzīvesvieta LatvijasRepub-

likā.

3.pants
Šīs pagaidu vienošanās l.pantā minēto personu

bērni vecumā līdz sešpadsmit gadiemKrievijas Fe-

derācijas teritorijāparasti iebrauc kopā ar vecākiem.

Ja minēto personu bērni brauc kopāar personu,

kas viņus pavada, ir nepieciešami šādi dokumenti:

a) bērna dzimšanas apliecība;
b) notariāli noformēta bērna vecāku vai citu li-

kumīgubērna pārstāvju piekrišana (pilnvara) par to,

ka bērns brauc kopā ar attiecīgo personu;

c) izziņa ar bērna fotoattēlu, kura apstiprina viņa

pastāvīgās dzīvesvietas Latvijas Republikā un brauk-

šanas ar pavadošo personu faktu, ko izdod Pilsonī-

bas un imigrācijas departaments pēc dzīvesvietas,

norādot tajā nepieciešamos datus par bērnu un per-

sonu, kas viņu pavada.
Piekrišana (pilnvara) un izziņa ar fotoattēlu tiek

apstiprinātaKrievijas Federācijas konsulārajā iestā-

dē Latvijas Republikā.

Ja bērns Latvijas Republikāatgriežas kopa ar ci-

tu personu, kas viņu pavada, Krievijas Federācijas

iekšlietu iestāde minētajā izziņā izdara attiecīgu ie-

rakstu.

Gadījumā,ja persona, kas pavada bērnu, ir Krie-

vijas Federācijas pilsonis, kas ieradies Latvijas Re-

publikā un atgriežas Krievijas Federācijā, izņemot
minētos dokumentus, kuri tiek noformēti par bēr-

nu, Pilsonības un imigrācijas departaments šīsper-

sonas vīzā izdara attiecīgu ierakstu.

4.pants
Ja šīs pagaidu vienošanās l.pantāminētās perso-

nas, kuras uz laiku atrodas Krievijas Federācijas te-

ritorijā, nozaudē personas dokumentus,pastāvīgajā
dzīvesvietā Latvijas Republikā viņas atgriežas ar ap-

liecību, kuru izdod Latvijas Republikas konsulāras

iestādes Krievijas Federācijā, pamatojoties uz
Krie-

vijas Federācijas iekšlietu iestāžu izsniegtu izziņu,

ka attiecīgā persona griezusiestajās sakarā ar doku-

mentu nozaudēšanu.
5.pants

Šī pagaidu vienošanās stājasspēkā ar dienu, kad

Līgumslēdzējas Puses apmainījušās ar paziņoju-
miem, kas apstiprina to, ka ikviena no Pusēm ir vei-

kusi valsts iekšējās procedūras,kas nepieciešamas,
lai tā stātos spēkā,un darbosiesvēl trīs mēnešus pēc

dienas,kad viena no Līgumslēdzējām Pusēm nosu-

tis otrai Līgumslēdzējai Pusei rakstisku paziņojumu
par savu nodomupārtraukt tās darbību.

Pagaidu vienošanās parakstīta Maskavā 1994. g-

ada 14.decembri divos eksemplāros, katrs krievu un

latviešu valodā, turklāt abiem tekstiem ir vienāds

spēks.
Latvijas Republikas
Valdības vārdā

Māris Riekstiņš

Krievijas Federācijas

Valdības vārda

Sergejs Zotovs
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Likuma "Par valsts budžetu 1995.gadam"
1.pielikums

VALSTS PAMATBUDŽETA IZDEVUMI
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Turpinājums 12.1pp.
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Kopā
(Ls)

Bāzes Attīstības izdevumi

Kods 01

Valsts prezidenta Kancelejas budžets

izdevumi investīcijas pārējie

Izdevumi kopa 662 243 352 533 309 710

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 142 714 100 225 42 489
štata vienību skaits budžeta iestādēs 50 37 13

Valsts varas iestāžu uzturēšanai:

valsts prezidenta Kanceleja 662 243 352 533 309 710

budžetaiestāžu darba samaksas fonds 142 714 100 225 42 489

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 50 37 13

Kods 02

Saeimas budžets

Izdevumi kopā 3 891 907 2 661 907 1230 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 695 559 447 788 247 771
štata vienībuskaits budžeta iestādēs 315 315

Valsts varas iestāžu uzturēšana
— kopā 3 871 907 2 641 907 1230 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 695 559 447 788 247 771

štata vienību skaits budžeta iestādēs 315 315

Saeimas Kanceleja 1 258 555 649 079 609 476

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 409 287 283 581 125 706
štata vienību skaits budžeta iestādēs 153 153

Saeimas autobāze 588 248 395 513 192 735

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 286 272 164 207 122 065
štata vienību skaits budžeta iestādēs 162 162

Izdevumi Saeimas deputātudarbības

nodrošināšanai 1 668 159 1 240 370 427 789

tajā skaitā deputātudarba samaksas fonds 516 840 370 530 146 310

Pārējie izdevumi 356 945 356 945

tajā skaitā Baltijasasamblejas izdevumi 60 000 60 000

Iemaksas starptautiskajās organizācijās 20 000 20 000

Dalības maksa Eiropas drošības un sadarbības

apspriedes Parlamentu asamblejā 5 000 5 000

Dalības maksa Parlamentu savienībā 15 000 15 000

Kods 03

Ministrukabineta budžets

Izdevumi kopā 1 183 274 1178 921 4 353

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 441 379 438 202 3177

štata vienību skaits budžeta iestādēs 184 184

valsts pārvaldes iestāžu uzturēšana — kopā 1 183 274 1 178 921 4 353

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 441 379 438 202 3177

štata vienību skaitsbudžeta iestādēs 184 184

valsts kanceleja 1141 921 1 137 568 4 353
budžeta iestāžu darba samaksas fonds 429 624 426 447 3 177

štata vienību skaitsbudžeta iestādēs 172 172

tajā skaita Ministru kabineta locekļu darba
samaksas fonds 173 720 173 720

štata vienību skaits 40 40

Valdības autobāze 41 353 41353

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 11755 11 755

štata vienību skaits budžeta iestādēs 12 12

Kods 10

Aizsardzības ministrijas budžets

Izdevumi kopā 18 247 682 14 797 682 890 000 2 560 000

valsts investīcijas 890 000 890 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 5 371935 5 314 365 57 570

štata vienību skaits budžeta iestādēs 5 272 5 203 69

transporta izdevumu kompensācija 33 000 33 000

stipendiju fonds 118 000 118 000

obligātāvalsts dienesta dienestnieki 4 323 4 323

dienesta apmaksas fonds 628 476 628 476

Izdevumi aizsardzības un drošības
iestāžu uzturēšanai 17 139 913 13 689 913 890 000 2 560 000

valsts investīcijas 890 000 890 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 5 060 428 5 002 858 57 570

štata vienību skaits budžeta iestādēs 4 840 4 771 69

obligātāvalsts dienesta dienestnieki 4 323 4 323

dienesta apmaksas fonds 628 476 628 476

no tiem:

Centrālais aparāts 512 716 352 716 160 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 174 346 169 666 4 680

štata vienību skaits budžeta iestādēs 101.5 98.5 3

atdeves fonds 60 000 60 000

Civilās aizsardzības centrs 221 323 221323

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 109 042 109 042

štata vienību skaits budžeta iestādēs 102 102

Baltijas bataljona uzturēšana 900 000 900 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 52 890
... 52 890

štata vienību skaits budžeta iestādēs 66 - 66

Sociālo un kultūras pasākumu
finansēšana - kopā 1 107 769 1 107 769 ....

(.<> r|

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 311 507 311 507

štata vienību skaits budžeta iestādēs 432 432

transporta izdevumu kompensācija 33 000 33 000

stipendiju fonds 118 000 118 000

Izglītība - kopā 954 960 954 960

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 264 456 264 456

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 332 332

transporta izdevumu kompensācija 33 000 33 000

stipendiju fonds 118 000 118 000

Nacionālās aizsardzības akadēmija 954 960 954 960

Kultūra - kopā 117 109 117 109

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 47 051 47 051

štata vienību skaitsbudžeta iestādēs 100 100

Muzejs 117 109 117 109

Veselības aizsardzība - kopā 35 700 35 700

Pārējās veselības aizsardzības iestādes

un pasākumi 35 700 35 700

Kods 34

Zemessardzes budžets

Izdevumi kopā 5 887 985 5 887 985

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 2 068 151 2 068 151

štata vienību skaits budžeta iestādēs 1612 1612

obligātā valsts dienesta dienestnieki 250 250

dienestaapmaksas fonds 25 200 25 200

Aizsardzības iestādes — kopā 5 887 985 5 887 985

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 2 068 151 2 068 151

štata vienību skaitsbudžeta iestādēs 1612 1612

obligātā valsts dienesta dienestnieki 280 250

dienestaapmaksas fonds 25 200 25 200

Kods 11

Ārlietu ministrijas budžets
Izdevumi kopā 6 561 938 5 340 477 1 221 461

budžetaiestāžu darba samaksas fonds 2 645 822 2 052 734 593 08.8
štata vienību skaits budžeta iestādes 360 310 50

Valsts pārvaldes iestāžu

uzturēšana — kopā 5 992 938 4 771 477 1 221 461

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 2 645 822 2 052 734 593 088

štata vienību skaitsbudžeta iestādēs 360 310 50

Centrālais aparāts 867 854 762 438 105 416

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 362 949 343 504 19445

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 195 184 11

atdeves fonds 60 000 60 000

Latvijas Republikas vēstniecības 4 929 087 3 922 444 1006 643

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 2 264 068 1 700 872 563 196

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 154 120 34

Apvienoto Nāciju Organizācijas Attīstības
24 659 24 659Programmas pārstāvniecībaLatvijā

3167Baltijas Ministru padomessekretariāts 65 103 61 936

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 9 834 8 358 1476

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 6 6

94 675Eiropas integrācijasbirojs 94 675

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 8 971 8 971

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 5 5

Dotācija Baltijas informācijas aģentūrai 11560

569 000

11560

Iemaksas starptautiskajās organizācijas 569 000

Eiropas drošības un sadarbībasapspriedes
Demokrātisko institūtu

un cilvēktiesību birojā 22 600 22 600

Apvienoto Nāciju Organizācijā 456 000 456 000

UNESCO 57 000 57 000

GATT 12 900 12 900

Ķīmisko ieroču novēršanas organizācijā 5 500 5 500

Baltijas jurasvalstu padomē 4100 4 100

CoFE Eiropas padomē 9 200 9 200

starptautiskajā privāttiesību Hāgas konferencē 1700 1 700

Kods 12

Ekonomikas ministrijas budžets
2 751 055 781 628izdevumi kopā 3 532 683

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 1 026 705 948 575 78 130

stata vienībuskaits budžeta iestādēs 618 605 13

Valsts pārvaldes iestāžu
1 652 935 431628uzturēšana

— kopā 2 084 563

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 1 026 705 948 575 78 130

stata vienībuskaits budžeta iestādēs 618 605 13

Enerģētikas attīstības programmas
lzPildei-kopā 150 000 150 000

no tiem:
"—

likumprojektu izstrāde, ieviešana,
50 000 50 000regulēšanas institūcijas personāla attīstība

7- likumprojektu un normatīvās dokumentācijas
•zstrāde, likumprojektu saskaņošana ar Eiropas

enerģētikas hartas prasībām
25 000 25 000

— Enerģētikasaģentūraspersonāla
60 000 60 000darba algas fonds

—
Pasaules bankas kredīta izmaksas

projektam — katlu māju pārkārtošana
15 000

459 068

223 345

125

60 000

129 174

74 288

15 000

92 500

19 390

uz vietējo kurināmo, projekta vadībai

Centrālaisaparāts
budžeta iestāžu darba samaksas fonds

366 568

203 955

120
štata vienību skaitsbudžeta iestādes 5

atdeves fonds
98 174

54 889

60 000

Monopoldarbībasuzraudzības komiteja 31 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 19 399

štata vienību skaits budžeta iestādes 42

92 057

54 158

38 4

Tirdzniecības uzraudzības valsts komiteja 92 057 t

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 54 158

štata vienību skaits budžeta iestādēs 34

38 780

12 070

34

15 493Nacionālais akreditācijas birojs
23 287

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 5 757 6 313

štata vienību skaits budžeta iestādēs 9 5 4

Valsts statistikas komiteja 1 215 484 1 072 849 142 635

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 662 844 629 816 33 028

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 408

624 863

408

Centrālais aparāts 482 228 142 635

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 253 060 220 032 33 028

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 145 145

Rajonu statistikas inspekcijas 590 621 590 621

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 409 784 409 784

štata vienību skaits budžeta iestādēs 263 263

Tautsaimniecības finansēšana — kopā 350 000 350 000

Siltumauzskaites mēraparatūrasuzstādīšanai un

taupības pasākumu finansēšanai lauku apvidos
350 000 350 000apkures sistēmās

1 098 120Iemaksas starptautiskajāsorganizācijās 1 098 120

Eiropas rekonstrukcijas un attīstības bankā 400 000 400 000

Starptautiskajā standartu komitejā 4 560 4 560

Eiropas standartu komitejā 4 560 4 560

Starptautiskajā finansu korporācijā 689 000 689 000

Kods 13

Finansu ministrijas budžets
57 742 004Izdevumi kopā , 55 062 004 2 330 000 350 000

valsts investīcijas 2 330 000 2 330 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 8 387 464 8 387 464

štata vienību skaits budžeta iestādēs 4 700 4 700

Valsts pārvaldes iestāžu uzturēšana — kopji 15 615 825 12 935 825 2 330 000 350 000

valsts investīcijas 2 330 000 2 330 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 8 387 464 8 387 464

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 4 700 4 700

Centrālais aparāts i 803 596 743 596 60 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 362 977 362 977

štata vienību skaits budžeta iestādēs 217 217

atdeves fonds 60 000 60 000

Valsts kases departamentacentrālais aparāts 510250 220250 290000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 75 525 75 525

štata vienību skaits budžeta iestādēs 52 52

Reģionālie norēķinu centri 453 947 453 947

budžeta iestāžu .darba samaksas fonds 246 389 246 389

štata vienību skaits budžeta iestādēs 145 145

Valsts ieņēmumu dienests
— kopā 12 245 448 11345 448 900 000

valsts investīcijas 900 000 900 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 7 625 873 7 625 873

štata vienību skaits budžeta iestādēs 4 219 4 219

Valsts ieņēmumu dienestaaparāts 1 093 924 1 093 924

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 760 578 760 578

štata vienību skaits budžeta iestādēs 438 438

Vietējās Valsts ieņēmumudienesta nodaļas 11151 524 10 251 524 900 000

valsts investīcijas 900 000 900 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 6 865 295 6 865 295

štata vienību skaits budžeta iestādēs 3 781 3 781

Valsts īpašuma fonds 1 430 000 1430 000

valsts investīcijas 1430 000 1 430 000

Valsts proves uzraudzības inspekcija 42 008 42 008

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 21492 21492

štata vienību skaits budžeta iestādēs 19 19

Grāmatvedības metodiskā padome 7 514 7 514

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 2 900 2 900

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 2 2

Spirta monopolapārvalde 123 062 123 062

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 52 308 52 308

štata vienību skaits budžeta iestādēs 46 46

Tautsaimniecībasfinansēšana — kopā 35 868 35 868

Dotācija valsts uzņēmumam"Radons" 35 868 35 868

Starptautiskokredītu saistību izpilde — kopā 12 790 311 12 790 311

Kredītu atmaksa — kopā 4 798 311 4 798 311

Par Pasaules bankas rehabilitācijas kredītu
Par Pasaules bankas līgumsaistību izpildi 236 000 236 000

ParEiropas rekonstrukcijas un attīstības

bankas-kredītu 1445 000 1445 000

Par Somijas grauduiepirkuma kredītu 1649 311 1 649 311

Par Somijas eksporta kredītu lauksaimniecības

mašīnu iegādei 809 000 809 000

Par AEG kredītu Nacionālās

operas rekonstrukcijai 659 000 659 000

Kredītu procentu nomaksa — kopā 7 992 000 7 992 000

Par Eiropas rekonstrukcijas un attīstības

bankas kredītu 2 183 000 2 183 000

Par Somijas grauduiepirkumakredītu 274 000 274 000

Par Somijas eksporta kredītu lauksaimniecības
mašīnu iegādei 365 000 365 000

Par Pasaules bankas rehabilitācijas kredītu 1 950 000 1 950 000

Par Pasaules bankas kredītu privatizācijai 222 000 222 000

Par Japānas EXIM bankas kredītu 1 210 000 1 210 000

Par Pasaules bankas kredītu lauksaimniecībai 491 000 491 000

Par ASV patēriņapreču kredīta aģentūras
kviešu iepirkuma kredītu 108 000 108 000

Par AEG kredītu Nacionālās

operas rekonstrukcijai 361000 361 000

Par G-24 kredītu Nacionālās

operas rekonstrukcijai 62 000 62 000

Par Eiropas rekonstrukcijas un attīstības

bankas un Japānas EXIM bankas kredītiem

Satiksmes ministrijai 427 000 427 000

Par Starptautiskā valūtas fonda kredītu 339 000 339 000

Izdevumi valsts iekšējo saistību izpildei —

kopā 28 300 000 28 300 000

Kompensācijas reabilitētajiem pilsoņiem 2 800 000 2 800 000

Valsts parāda kārtošana —kopā 25 500 000 25 500 000

Kredītu procentu nomaksa par aizdevumu

budžeta deficītasegšanai 12 600 000 12 600 000

Kredītu procentu nomaksa par ārvalstu

kredītiem deficīta segšanai 1 800 000 1800 000

Asignējumi Krājbankai valsts parāda apkalpošan; ii

un parādzīmju dzēšanai 7 300 000 7 300 000

Asignējumi Universālajai bankai valsts parāda

apkalpošanai 3 800 000 3 800 000

Līdzekļi neparedzētiemgadījumiem 1 000 000 1 000 000

Kods 14

Iekšlietu ministrijas budžets
Izdevumi kopā 51 308 767 46 177 372 1 463 000 3 668 395

valsts investīcijas 1 463 000 1 463 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 20 124 247 19 468 149 656 098

štata vienību skaits budžeta iestādēs 18 657 18 186 471

transporta izdevumu kompensācija 60 200 60 200

stipendiju fonds 205 330 205 330

obligātā valsts dienesta dienestnieki 1 532 1 532

dienesta apmaksas fonds 175 922 175 922

Tiesībaizsardzības iestādes — kopā 49 034 285 44 035 285 1463 000 3 536 000

valsts investīcijas 1 463 000 1 463 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 19 367 807 18 711 709 656 098

štata vienību skaits budžeta iestādēs 17 687 17 216 471

obligātā valsts dienesta dienestnieki 1532 1532

dienesta apmaksas fonds 175 922 175 922

speckontingents, kas nodarbināts

saimnieciskos darbos 796 796

Rezerve likuma "Par valsts civildienestu"ieviešanai 650000 650000

Iekšlietu iestāžu un apakšnodaļu uzturēšana 28 623 361 25 799 361 1463 000 1 361 000

valsts investīcijas 1 463 000 1463 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 11 954 918 11876 918 78 000

štata vienību skaits budžeta iestādēs 10 973 10 923 50

obligātā valsts dienesta dienestnieki 338 338

dienesta apmaksas fonds 34 070 34 070

Centrālais aparāts 646 862 586 862 60 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 250 892 250 892

štata vienību skaits budžeta iestādēs 245 245

atdeves fonds 60 000 60 000

Iekšlietu iestāžu unapakšnodaļu uzturēšana 27 976 499 25 212 499 1463 000 1301000

valsts investīcijas 1 463 000 1 463 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 11 704 026 11626 026 78 000

štata vienību skaitsbudžeta iestādēs 10 728 10 678 50

obligāta valsts dienesta dienestnieki 338 338

dienestaapmaksas fonds 34 070 34 070

Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta

departaments 6 791 948 6 641 948 150 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 3 477 713 3 477 713

štata vienību skaitsbudžeta iestādēs 3 241 3 241

Ieslodzījuma vietu departaments 8 210 945 7 610 945 600 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 2 506 142 2 270 478 235 664

štata vienību skaits budžeta iestādēs 2 105 1885 220

speckontingents.kas nodarbināts

saimnieciskos darbos 796 796

Sardzes pulks 1 833 980 1 663 980 170 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 405 592 405 592

štata vienību skaits budžeta iestādēs 306 306

obligātāvalsts dienesta dienestnieki 1194 1194

dienesta apmaksas fonds 141 852 141 852

415 000Pilsonības un imigrācijas departaments 2 084 051 1 669 051

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 681 008 681 008

štata vienību skaits budžeta iestādēs 861 861

Centrālais aparāts 307 417 134 797 172 620

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 90 824 90 824

štata vienību skaits budžeta iestādēs 69 69

Pilsonības un imigrācijas departamenta
242 380vietējās iestādes 1 768 535 1 526 155

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 586 692 586 692

štata vienību skaits budžeta iestādēs 788 788

Repatriācijas centrs 8 099 8 099

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 3 492 3 492

štata vienību skaits budžeta iestādēs 4 4

Naturalizācijas pārvalde 840 000 840 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 342 434 342 434

štata vienību skaits budžeta iestādēs 201 201

Sociālo un kultūras pasākumu
finansēšana — kopā 2 228 882 2 096 487 132 395

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 756 440 756 440

štata vienību skaits budžeta iestādēs 970 970

transporta izdevumu kompensācija 60 200 60 200

stipendijufonds 205 330 205 330

Izglītība — kopā 1 689 287 1 570 892 118 395

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 535 819 535 819

štata vienību skaits budžeta iestādēs 583 583

transporta izdevumu kompensācija 60 200 60 200

stipendiju fonds 205 330 205 330

Bērnudārzi 89 218 89 218

Policijas akadēmija 1 397 410 1 279 015 118 395

Ugunsdzēsības tehniskā skola 202 659 202 659

Kultūra
— kopā 25 996 25 996

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 17 484 17 484

štata vienību skaits budžeta iestādēs 41 41

Ugunsdzēsības muzejs 25 996 25 996

Veselības aizsardzība
— kopā 513 599 499 599 14 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 203 137 203 137

štata vienību skaitsbudžeta iestādēs 346 346

Slimnīca — hospitālis 327 090 317 090 10 000

Poliklīnika 186 509 182 509 4 000

Iemaksas starptautiskajās organizācijās 45 600 45 600

Starptautiskajā kriminālpolicijasorganizācijā 45 600 45 600 *

Kods 15

Izglītības un zinātnes ministrijas budžets

Izdevumi kopā 99137 529 94 658 564 1 950 000 2 528 965

valsts investīcijas 1 950 000 1 950 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 10 610 192 10 603 692 6 500

štata vienību skaits budžeta iestādēs 15 181 15 175 6

stipendiju fonds 4 182 162 4 182 162

transporta izdevumu kompensācija 3 231 966 3 231 966

Valsts pārvaldes iestāžu uzturēšana —kopā 886 657 886 657

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 466 185 466 185

štata vienību skaits budžeta iestādēs 331 331

Centrālais aparāts 280 543 280 543

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 166 382 166 382

štata vienību skaitsbudžeta iestādēs 100 100

Izglītības valsts inspekcija 127 634 127 634

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 71 602 71 602

štata vienību skaits budžeta iestādēs 47 47

Sportapārvalde 56 198 56 198

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 35 192 35 192

štata vienību skaits budžeta iestādēs 19 19

Izglītības attīstības institūts 80 296 80 296

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 42 541 42 541

štata vienību skaits budžeta iestādēs 39 39

Izglītībasinformācijas centrs 40 148 40 148

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 18 544 18 544

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 17 17

Izglītības satura uneksaminācijas centrs 80 296 80 296

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 38 178 38 178

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 35 35

Izglītības un zinātnes iestāžu pārvalde 173 365 173 365

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 69 749 69 749

štata vienību skaits budžeta iestādēs 52 52

Profesionālās izglītības metodiskais centrs 48 177 48 177

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 23 997 23 997

štata vienību skaits budžeta iestādēs 22 22

Sociālo un kultūras pasākumu
finansēšana — kopā 89 679 425 87 019 425 1 840 000 820 000

valsts investīcijas 1 840 000 1840 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 10 144 007 10 137 507 6 500

štata vienību skaits budžeta iestādēs 14 850 14 844 6

stipendiju fonds 4 182 162 4 182 162

transporta izdevumukompensācija 3 231 966 3 231 966

Izglītība — kopā 88 363 290 85 703 290 1840 000 820 000
valsts investīcijas 1 840 000 1 840 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 9 810 218 9 803 718 6 500

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 14 346 14 340 6

stipendiju fonds 4 182 162 4 182 162

transporta izdevumu kompensācija 3 231966 3 231966

Valsts investīcijas 1 840 000 1840 000

Internātskolas 713 984 713 984

Iestādes unpasākumi ārpusskolas
darbam ar bērniem 348 615 348 615

tajā skaitā Skolēnu un studentu dziesmu

svētku sarīkošanai 100 000 100 000

Metodiskais darbs un pārējie izglītības pasākumi 1391928 941 928 450 000

tajā skaitā:

mācību literatūras izdošana un iegāde 864 366 864 366

mācību līdzekļi 420 000 420 000

bērnu tiesību aizsardzības centra izveide 30 000 30000

Arodskolas 7 988 759 7 988 759

Speciālās arodskolas 39 049 39 049

Vidējās speciālās mācību iestādes 4 597 492 4 597 492

Augstākās mācību iestādes 13 356 061 13 356 061

Speciālās skolas 315 342 315 342

Dotācija laikrakstam "Izglītība" 40 000 40 000

Kursu pasākumi 150 640 150 640

Centralizētās grāmatvedības 83 586 83 586

Vietējās pakļautības izglītības iestādēmLatgales

programmas ietvaros 170 000 170 000

Vietējās pakļautības izglītības iestāžu pedagoģiskā
personāla darba algas 41 305 004 41 305 004

— sociālā nodokļa maksājumi 15 282 852 15 282 852

Dotācijas privāto mācību iestāžu uzturēšanai 85 871 85 871

DotācijaRīgas ekonomiskās augstskolas
darbības nodrošināšanai 64 000 64 000

Fonds skolotāju izglītošanai 200 000 200 000

Sporta pārvalde — izglītība 390 107 390 107

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 185 912 185 912

štata vienību skaits budžeta iestādēs 300 300

Nacionālās sporta skolas 390 107 390 107

Kultūra — kopā 200 359 200 359

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 87 195 87 195

štata vienību skaits budžeta iestādēs 211 211

Latvijas Dabas muzejs 87 661 87 661

Kultūras nami 83 867 83 867

Bibliotēkas 15 730 15 730

Sporta pārvalde — kultūra 13 101 13 101

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 7108 7108

štata vienību skaits budžeta iestādēs 16 16

Bibliotēka 1017 1017

Sportamuzejs 12 084 12 084

Sportapārvalde — sports 1 115 776 1 115 776

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 246 594 246 594

štata vienību skaitsbudžeta iestādēs 293 293

Fizkultūras pasākumi 509 101 509 101

Centralizētās grāmatvedības 8 496 8 496

Sportabiedrību bērnu un jaunatnes sporta skolas 171910 171910

Dotācijas arodbiedrībubērnu un jaunatnes

sporta skolām 25 082 25 082

Jauniešu basketbola programmām 32 367 32 367

Dotācija Rīgas 47.vidusskolai internātam 4 948 4 948

Nacionālajām sporta federācijām 363 872 363 872

Zinātne
— kopā 8 163 122 6 344 157 110 000 I 708 965

Valsts investīcijas 110 000 110 000

Zinātniskās darbības finansēšana 6 428 122 5 234 397 110 000 1 083 725

Valsts investīcijas 110 000 110 000

Latvijas Akadēmiskā bibliotēka 347 000 347 000

Nacionālais botāniskais dārzs 113 565 113 565

LZA Kodolpētniecības centrs 107 347 107 347

Zinātnes un dialogacentrs 15 000 15 000

Tautsaimniecības finansēšana— kopā 408 325 408 325

Dotācija sporta pārvaldei 380 898 380 898

Dotācijakultūrizglītojošiem izdevumiem 27 427 27 427

Kods 16

Zemkopības ministrijas budžets

Izdevumi kopā 35 470 812 18 297 368 1820 000 15 353 444

valsts investīcijas 1820 000 1 820 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 7 030 800 7 030 056 744

štata vienību skaits budžeta iestādēs 9 201 9199 2

transportaizdevumu kompensācija 1 150 821 1 150 821

stipendiju fonds 1477 740 1 477 740

Valsts pārvaldes iestāžu uzturēšana — kopā 1 273 132 1 213 132 60 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 633 618 633 618

štata vienību skaits budžeta iestādēs 427 427

Centrālais aparāts 648 669 588 669 60 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 238 305 238 305

štata vienību skaits budžetaiestādēs 147 147

atdeves fonds 60 000 60 000
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7.3.266. Talsu rajona nodaļasMuitasnodaļas ve-

cākais muitas uzraugs 6.35

7.3.267. Talsu rajona nodaļasMuitas nodaļas uz-

raugs 6.36

7.3.268. Tukuma rajonanodaļas Nodokļu inspek-
cijas galvenais nodokļu inspektors 6.40

7.3.269. Tukuma rajonanodaļas Nodokļu inspek-
cijas vecākais nodokļu inspektors 6.41

7.3.270. Tukuma rajonanodaļasNodokļu inspek-
cijas nodokļu inspektors 6.42

7.3.271. Tukuma rajonanodaļasNodokļu inspek-

cijas vecākais juriskonsults 6.45

7.3.272. Tukuma rajona nodaļasFinansu izziņas
dienesta izziņas inspektors 6.39

7.3.273. Tukuma rajona nodaļasMuitas daļas ve-

cākais muitas uzraugs
6.35

7.3.274. Tukuma rajona nodaļas Muitas daļas
muitas uzraugs 6.36

7.3.275. Tukumarajona nodaļas Muitas daļasgal-
venais juriskonsults 6.44

7.3.276. Valkas rajona nodaļas Muitas dienesta

muitas maiņaspriekšnieks 6.34

7.3.277. Valkas rajona nodaļas Muitas dienesta

muitas uzraugs 6.36

7.3.278. Valkas rajona nodaļas Muitas dienesta

jaunākaismuitas eksperts 6.38

7.3.279. Valkas rajonanodaļasMuitas dienestaKon-

trabandasapkarošanasdaļas muitas uzraugs 6.36

7.3.280. Valkas rajonanodaļas Finansu izziņas die-

nesta izziņas inspektors 6.39

7.3.281. Valkas rajonanodaļas Informācijasunju-
ridiskās daļas vecākais inspektors 6.43

7.3.282. Valkas rajona nodaļas Uzskaites unpār-
skatu daļas galvenais inspektors 6.40

7.3.283. Valkas rajona nodaļas Uzskaites un pār-
skatu daļas vecākais inspektors 6.41

7.3.284. Valkas rajona nodaļas Nodokļu inspek-

cijas ledzīvotāju nodokļu un nodevukontroles daļas

galvenais inspektors 6.40

7.3.285. Valkas rajona nodaļas Nodokļu inspek-
cijas ledzīvotāju nodokļu unnodevu kontroles daļas
vecākais inspektors 6.41

7.3.286. Valkas rajona nodaļas Nodokļu inspek-

cijas Uzņēmumu un uzņēmējsabiedrībumaksājumu
kontroles daļas galvenais inspektors 6.40

7.3.287. Valkas rajona nodaļas Nodokļu inspek-

cijas Uzņēmumuun uzņēmējsabiedrībumaksājumu
kontroles daļas vecākais inspektors 6.41

7.3.288. Valmieras rajona nodaļas galvenais spe-

ciālists uzskaites darbā 6.44

7.3.289. Valmieras rajona nodaļas vecākais spe-

ciālists uzskaites darbā 6.45

7.3.290. Valmierasrajonanodaļas galvenais juris-
konsults 6.44

7.3.291. Valmieras rajona nodaļas Finansu izzi-

ņas dienesta izziņas inspektors 6.39

7.3.292. Valmieras rajona nodaļas Nodokļu in-

spekcijas galvenais nodokļu inspektors 6.40

7.3.293. Valmieras rajona nodaļas Nodokļu in-

spekcijas vecākais nodokļu inspektors 6.41

7.3.294. Valmieras rajona nodaļas Nodokļu in-

spekcijas nodokļu inspektors 6.42

7.3.295. Valmieras rajona nodaļas Nodokļu in-

spekcijas ledzīvotāju ienākuma nodokļu sektora va-

dītājs 6.30

7.3.296. Valmieras rajona nodaļas Nodokļu in-

spekcijasPārējo valsts ieņēmumu sektora vadītājs
6.30

7.3.297. Valmieras rajona nodaļas Muitas virsuz-

raugs 6.32

7.3.298. Valmieras rajona nodaļas Muitas vecā-

kais muitas eksperts 6.33

7.3.299. Valmieras rajona nodaļas Muitas ek-

sperts 6.37

7.3.300. Valmieras rajona nodaļas Muitas jaunā-
kais muitas eksperts 6.38

7.3.301. Valmieras rajona nodaļas Muitas galve-
nais speciālists revīzijas darbā 6.21

7.3.302. Valmieras rajona nodaļas Muitas vecā-

kais speciālists revīzijas darbā 6.22

7.3.303. Valmieras rajona nodaļas Muitas vecā-

kais uzraugs 6.35

7.3.304. Valmieras rajonanodaļas Muitasuzraugs

6.36

7.3.305. Valmieras rajona nodaļas Muitas maiņas
priekšnieks 6.34

7.3.306. Valmierasrajona nodaļas Muitas virsuz-

raugs 6.32

7.3.307. Daugavpils pilsētas nodaļas Nodokļu in-

spekcijas galvenais speciālists juriskonsults 6.44

7.3.308. Daugavpils pilsētas nodaļas Nodokļu in-

spekcijas Valsts objektu privatizācijas kontroles da-

ļas galvenais inspektors 6.40

7.3.309. Daugavpils pilsētas nodaļas Nodokļu in-

spekcijas Peļņas nodokļa kontroles daļas vecākais

nodokļu inspektors 6.41

7.3.310. Daugavpils pilsētas nodaļasNodokļu in-

spekcijas Peļņas nodokļa kontroles daļas nodokļu
inspektors 6.42

7.3.311. Daugavpils pilsētas nodaļasNodokļu in-

spekcijas Apgrozījuma nodokļa daļas vecākais no-

dokļu inspektors 6.41

7.3.312. Daugavpils pilsētas nodaļasNodokļu in-
spekcijas Apgrozījuma nodokļa daļas nodokļu in-

spektors 6.42

7.3.313. Daugavpilspilsētas nodaļas Nodokļu in-

spekcijas Akcīzes un cenu kontroles daļas galve-
nais nodokļu inspektors 6.40

7.3.314. Daugavpilspilsētas nodaļas Nodokļu in-
spekcijas Akcīzes uncenukontroles daļas vecākais

nodokļu inspektors 6.41
7.3.315. Daugavpilspilsētas nodaļas Nodokļu in-

spekcijas īpašuma, dabas resursu un zemes nodokļu
kontroles daļasvecākais nodokļu inspektors 6.41

7.3.316. Daugavpils pilsētas nodaļas Nodokļu in-
spekcijas īpašuma, dabas resursu un zemes nodok-

ļu kontroles daļas nodokļu inspektors 6.42

Turpinājums nākamajānumurā

Par uzņēmējiem (uzņēmējsabiedrībām), kuriem nodokļu un citu

maksājumureģistrāciju atļauts veikt, neizmantojot elektroniskos kases

aparātus, saraksta papildināšanu

Latvijas Republikas Valsts ieņēmumu dienesta rīkojums nr.270

1994.gada 22. decembri

Par uzņēmējiem (uzņēmējsabiedrībām), kuriem nodokļu un citu

maksājumureģistrāciju atļauts veikt, neizmantojot elektroniskos kases

aparātus, saraksta papildināšanu
Saskaņāar Latvijas Republikas Ministru kabine-

ta 1994.gada 14.jūnija noteikumunr. 117 «Par nodok-

ļuun citu maksājumu reģistrēšanas elektroniskajām
ierīcēm un sistēmām» 4.l.punktu papildus Latvijas

Republikas Finansu ministrijas 1994.gada l.jūlija rī-

kojumamnr.226 un 1994.gadall.augustarīkojumam
nr.290, kā arī Valsts ieņēmumu dienesta 1994.gada

2.novembra rīkojumam nr.236 noteikt, ka nodokļu
un citu maksājumu reģistrāciju atļauts veikt, neiz-

mantojotelektroniskos kases aparātus:
29. stacionārās vietās (telpās), kur fiziskās per-

sonas individuālā darba veicējas saskaņā ar

saņemto reģistrācijas apliecību vai patentusniedzpa-

kalpojumus vai veic darījumus, ievērojotnoteikto ie-

ņēmumuun izdevumu uzskaiti;
30. ekspluatējotbērnu kompjūterspēļu automā-

tus, ja šie automāti ir aprīkoti ar aizzīmogotiem ie-

ņēmumu skaitītājiem.

Valsts ieņēmumu dienesta

priekšnieks J.Pupčenoks

Apstiprinu
Valsts ieņēmumudienesta priekšnieks J.Pupčenoks

1994.gada 22.decembri

Ar 1995.gada I.janvāri Valsts ieņēmumu dienesta Nodokļu kontroles departamentauzskaitē esošie elektronisko kases aparātu tirgotāji drīkst pārdot tikai

šādus elektronisko kases aparātu modeļus:

Nr. Firma Valsts Modelis

p.k. izgatavotāja
1. Samsung Koreja ER-250FL

2. Samsung Koreja ER-4615L

3. Samsung Koreja ER-4615FL

4. Samsung Koreja ER-4915L

5. Omron Japāna RS-6000/6100L

6. Prima Itālija PrimaL

7. Olivetti Itālija CRF-1000WL

8. Sharp Japāna ER-ASSOSL

9. Sharp Japāna ER-A43OL

10. Sharp Japāna ER-3115L

11. IPC Singapūra IPC-POS-11SFL

12. Omron Japāna RS-3010EL

13. Omron Japāna RS-3410L

14. Omron Japāna RS-3510L

15. Omron Japāna RS-25L

16. Omron Japāna RS-4503L

17. Omron Japāna RS-3420L

18. Omron Japāna RS-3440L
19. TEC Japāna MA-2400L

20. TEC Japāna FS-1200L

21. Casio Japāna CE42OOL
22. Casio Japāna CE-4700L
23. Casio Japāna TK-1300L

24. Casio Japāna TK-2300L
25. īconic Japāna FSR-508L
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Likuma "Par valsts budžetu 1995.gadam"
Turpinajumno 1 l.lpp.

Rajonu lauksaimniecībaspārvaldes 571413 571 413

budžetaiestāžu darba samaksas fonds 361856 361 556
štata vienibu skaits budžeta iestādēs 260 260

Zivsaimniecības departaments 53 050 53 050

budžetaiestāžu darba samaksas fonds 33 457 33 457

štata vienību skaitsbudžeta iestādēs 20 20

Sociālounkultūras pasākumu
finansēšana

— kopā 12 120 312 11 170 312 750 000 200 000

valsts investīcijas 750 000 750 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 3 695 004 3 694 260 744

štatavienību skaits budžeta iestādēs 6 015 6 013 2

transporta izdevumu kompensācija 1 150 821 1 150 821

stipendiju fonds 1 477 740 1 477 740

Izglītība — kopā 12 048 027 11 138 027 750 000 160 000
valsts investīcijas 750 000 750 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 3 679 380 3 679 380

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 5 973 5 973

transporta izdevumu kompensācija 1 150 821 1 150 821

stipendiju fonds 1 477 740 1 477 740

Valsts investīcijas 750 000 750 000

Metodiskais darbs unpārējie
izglītības pasākumi 432 384 424 384 8 000

tajā skaitā mācību literatūras izdošana 20400 20400

Arodvidusskolas 4 420 839 4 353 839 67 000

Vidējās speciālās mācību iestādes 3 664 569 3 619 569 45 000
Kursu pasākumi 31178 29178 2 000

Latvijas Lauksaimniecības universitāte 2 737 057 2 711 057 26 000

Studentukreditēšanas fonds 12 000 12 000

Kultūra — kopā 72 285 32 285 40 000
budžeta iestāžu darba samaksas fonds 15 624 14 880 744

štata vienību skaitsbudžeta iestādēs 42 40 2

Muzeji 72 285 32 285 40 000

Tautsaimniecības finansēšana— kopā 21 943 668 5 780 224 1070 000 15 093 444

valsts investīcijas 1070 000 1070 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 2 702 178 2 702 178

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 2 759 2 759

Valsts investīcijas 1 070 000 t 1070 000

Budžeta iestāžu uzturēšanai, pasākumiem 5 780 224 5 780 224

tajā skaitā zivju resursu atražošanai,aizsardzībai 265 527

Ilgtermiņa kredītu dzēšanai privatizējamiem
objektiem un kredītu procentu likmju subsidēšanai

zemnieku saimniecībām 43 444 43 444

tajā skaitā privatizējamiem zvejnieku kolhoziem 18444 18 444

Atskaitījumi cukura ražošanas veicināšanas

fonda veidošanai 1350 000 1350 000

Subsīdijas lauksaimnieciskās produkcijas
ražotājiem unpārstrādātājiem 13 200 000 13 200 000

Daļēja kompensācija likumīgajiem īpašniekiem
par selekcijas staciju, institūtu vajadzībām
atsavināto zemi 500 000 500 000

Iemaksas starptautiskajās organizācijās 133 700 133 700

Apvienoto Nāciju Pārtikas un lauksaimniecības

organizācijā 119 700 119 700

Starptautiskajā epizootiskajā birojā 6 000 6 000

Eiropas unVidusjūras augu aizsardzības

organizācijā 8 000 8 000

Kods 17

Satiksmes ministrijas budžets

Izdevumi kopā 15 802 723 12 312 723 3 430 000 60 000

valsts investīcijas 3 430000 3 430 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 4 288 013 4 288 013

štata vienību skaits budžeta iestādēs 4 266 4 266

Valsts pārvaldes iestāžu uzturēšana — kopa 542 010 482 010 60 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 306 136 306 136

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 189 189

Centrālaisaparāts 477 430 417 430 60 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 262 571 262 571

štata vienību skaits budžeta iestādēs 160 160

atdeves fonds 60 000 60 000

Hidrometeoroloģijas pārvalde 64 580 64 580

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 43 565 43 565

štata vienibuskaits budžeta iestādēs 29 29

Sociālo un kultūras pasākumu

finansēšana— kopā 4 271 381 4 271 381

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 1 825 898 1 825 898

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 3 267 3 267

Izglītība — kopā 1 124 227 1124 227

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 574 140 574 140

štata vienību skaitsbudžeta iestādēs 966 966

Bērnudārzi 1 124 227 1 124 227

Veselības aizsardzība — kopā 3 147 154 3 147 154

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 1 251 758 1 251 758

štata vienību skaits budžeta iestādēs 2 301 2 301

Sliirinīcas 2 744 480 2 744 480

Poliklīnikas un ambulances 402 674 402 674

Tautsaimniecībasfinansēšana — kopā 10 872 132 7 442 132 3 430 000

valsts investīcijas 3 430 000 3 430000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 2 155 979 2 155 979

štata vienibu skaits budžeta iestādēs 810 810

Valsts investīcijas 3 430 000 3 430 000

Speciālo sakaru iekžjjrtu uzturēšanai 243 358 243 358

Autoceļu uzturēšanai un remontam 4 875 067 4 875 067

Telekomunikāciju tarifupadomei 23 801 23 801

Dotācija valdības sakaru nodrošināšanai 122 350 122 350

Jūras administrācija 1 305 708 1 305 708

Hidrometeoroloģijas dienests 591 848

i

591 848

Dotācija transportaatvieglojumu nodrošināšana
politiski represētajāmpersonām 280 000 280 000

Iemaksas starptautiskajās organizācijās 117 200 117 200

Starptautiskajā elektrosakaru organizācijā 37 900 37 900

Pasaules meteoroloģijasorganizācijā 40 500 40 500

Vispasaulespasta sabiedrībā 15 800 15 800

Starptautiskajā civilās aviācijas organizācijā 23 000 23 000

Kods 18

Labklājības ministrijas budžets
Izdevumi kopā 103 578 328 99 368 328 3 530 000 680 000

valsts investīcijas 3 530 000 3 530 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 17 628 900 17 574 234 54 666

štata vienību skaits budžeta iestādēs 29837 29 744.5 92.5

transportaizdevumu kompensācija 893 590 893 590

stipendiju fonds 583 431 583 431

Valsts pārvaldes iestāžu uzturēšana — konā 1 885 319 1 825 319 60 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 1 085 499 1 085 499

štata vienību skaits budžeta iestādēs 973.5 973.5

Centrālaisaparāts 656 534 596 534 60 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 318 902 318 902

štata vienību skaits budžeta iestādēs 192 192

atdeves fonds 60 000 60 000

Valsts darba inspekcija 388 565 388 565

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 264 289 264 289

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 180.5 180.5

Nodarbinātībasvalsts dienesta

republikāniskais centrs 83 978 83 978

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 56 078 56 078

štata vienību skaits budžeta iestādēs 35 35

Nodarbinātībasvalsts dienesta vietējāsiestādes 756 242 756 242

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 446 230 446 230

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 566 566

Sociālo un kultūras pasākumu

finansēšana — kopā 101 278239 97 128 239 3 530 000 620 000

valsts investīcijas 3 530 000 3 530 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 16 543 401 16 488 735 54 666

štata vienību skaits budžeta iestādēs 28 863.5 28 771 92.5

transporta izdevumu kompensācija 893 590 893 590

stipendijufonds 583 431 583 431

Izglītība— kopā 3 854 290 3 854 290

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 1 477 191 1 477 191

štata vienību skaits budžeta iestādēs 2056 2 056

transporta izdevumu kompensācija 358 240 358 240

stipendiju fonds 583 431 583 431

Vidējās speciālās mācību iestādes 1587 020 1 587 020

Augstākās mācību iestādes 2 131081 2 131 081

Kursu pasākumi 128 119 12*8 119

Centralizētās grāmatvedības 8 070 8 070

Kultūra
— kopā 248 060 248 060

budžeta iestāžudarbasamaksas fonds 96 460 96 460

štata vienību skaitsbudžeta iestādēs 207 207

Bibliotēkas 103 054 103 054

Muzeji 145 006 145 006

Veselības aizsardzība
— kopā 40 961 288 38 651 288 2 310 000

valsts investīcijas 2 310000 2 310 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 13 258 618 13 258 618
štata vienību skaits budžeta iestādēs 23 453 23 453

Valsts investīcijas 2 310 000 2 310 000

Slimnīcas 30957 799 30 957 799

tajā skaitā insulīnaun citu medikamentuiegāde 1793 000 1 793 000

civilās aizsardzības objekts "Pansionāts" 47 000 47 000

Rīgas pilsētas 7.slimnīcai hemodialīzes

aparatūras nomaiņai • 100000 100 000

Poliklīnikas unambulances 464 254 464 254

Asins donorucentri 2 303 274 2 303 274

tajā skaitā testsistēmu centralizēta iegāde 540000 540 000

Vides un sabiedrības veselības centri 3 293 359 3 293 359

tajā skaitā vakcīnu, dezinfektantu un citu

medikamentu iegāde 1050 000 1050 000

tajā skaitā stomijas invalīdu rehabilitācijas
līdzekļu iegāde 250000 250 000

Pārējie veselības aizsardzības pasākumi 1 632 602 1 632 602

Republikāniskais patanatomijas centrs 180850 180 850

Republikas tiesu medicīniskas ekspertīzes centrs 396 605 396 605

Centrālā norēķinukase 80 850 80850

Farmakoloģijas un farmakopejaskomiteja 36444 36444

Farmācijas inspekcija 70 992 70 992

Pārejas veselības aizsardzības iestādes unpasākumi 866 861 866861

Pabalstu izmaksa — kopā 38 559 924 38 559 924

Pabalsti bērna piedzimšanas gadījumā 2 136 240 2 136 240

Pabalsti bērna kopšanai līdz 3 gadu vecumam
8 595 000 8 595 000

Pabalsti ģimenēm,kuras audzina bērnus 27 783 000 27 783 000

Apbedīšanaspabalsti 45 684 45 684

Pensijas - kopā 4 982 855 4 982 855
Sociālās pensijas 4 982 855 4 982 855
Sociālā nodrošināšana

— kopā 9 124 976 7 654 976 1 170 000 300 000

valsts investīcijas 1 170 000 1 170 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 1 711132 1 656 466 54 666

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 3 147.5 3055 92.5

transporta izdevumu kompensācija 535 350 535 350
Valsts investīcijas 1 170 000 1 170 000

Protezēšana 628 682 628 682
Kompensācijas un sanatorijuuzturzīmes invalīdiem
un citām iedzīvotāju kategorijām 1 053 936 1 045 186 8 750

Invalidu transportlīdzekļu iegādeun uzturēšana 10 000 10 000
veco ļaužuun invalīdu mternātnami 348 165 343 865 4 300

Mazgadīgo invalīdu internātnami 206 916 198 630 8 286

Bāreņu unbez vecāku gādībaspalikušo bērnu
audzināšanas un citas iestādes 1 905 879 1 803 605 102 274

Sociālās aprūpes, rehabilitācijasun veselības centri 1551979 1 541 979 10 000

Arodapmācībasun rehabilitācijascentri 405 093 278 371 126 722

Darba ekspertīzes ārstu komisijas 213 023 213 023
Pārējās sociālās nodrošināšanas iestādes

un pasākumi 1 631 303 1 591 635 39 668

Izdevumi nodarbinātībai— kopā 1 263 066 1 263 066
Izdevumi pagaidusabiedrisko darbuorganizēšanai 1263 066 1263 066
Valsts sociālās apdrošināšanas fonds — kopā 370 000 50 000 320000

tajā skaitā programma "Sociālās

apdrošināšanas kompjuterizācija" 370 000 50 000 320000

valsts investīcijas 50 000 50 000

Valsts budžeta dotācija Valsts sociālās

apdrošināšanas fondam no valsts budžeta •

izmaksājamo pabalstu un sociālo pensiju
aprēķināšanai, piešķiršanai unpiegādei 1 913 780 1 913 780

Tautsaimniecības finansēšana— kopā 100 000 100 000

Latvijas Nedzirdīgo savienībai — valsts dotācija 50 000 50 000

Latvijas Invalīdubiedrībaiuzņēmējdarbības

veicināšanai -
valsts dotācija 50 000 50 000

Iemaksas starptautiskajās organizācijās 314 770 314 770

Apvienoto Nāciju Starptautiskajā
darbaorganizācijā 109 000 109000

Apvienoto Nāciju Vispasaules
veselības aizsardzības organizācijā 202 570 202 570

Starptautiskajā Sarkanā Krusta un Sarkanā
Pusmēnessbiedrību federācijā 3 200 3 200

Kods 19

Tieslietuministrijas budžets

Izdevumi kopā 8 347 767 6 507 767 380 000 1460 000

valsts investīcijas 380000 380 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 2 952 699 2 854 935 97 764

štata vienību skaits budžeta iestādēs 2 452.5 2 281.5 171

Valsts pārvaldes iestāžu uzturēšana — kopā 689407 629407 60000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 334 750 334 750

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 219 219

Centrālais aparāts 467 322 407 322 60 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 241 945 241 945

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 145 145

atdeves fonds 60 000 60 000

tajā skaitā Cilvēktiesību aizstāvēšanas un

veicināšanaspastāvīgās institūcijas izveide 97 300 97 300

Dzimtsarakstu departaments 99 579 99 579

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 28 732 28 732

štata vienību skaits budžeta iestādēs 20 20

Valodascentrs 27 982 27 982

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 10 777 10 777

štata vienību skaits budžeta iestādēs 5 5

Valsts valodas inspekcija 45 633 45 633

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 26 208 26 208

štata vienību skaits budžeta iestādēs 18 18

Totalitāro režīmu izmeklēšanas komisija —kopā 48 891 48 891

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 27 088 27 088

štata vienību skaitsbudžeta iestādēs 31 31

Komisijas aparāts 5 693 5 693

budžetaiestāžu darba samaksas fonds 3 735 3 735

štata vienību skaits budžeta iestādēs 3 3

Totalitārismaseku dokumentēšanas centrs 43 198 43 198

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 23 353 23 353

štata vienībuskaits budžeta iestādēs 28 28

Tiesībaizsardzības iestādes
— kopā 5 386 364 3 606 364 380000 1400000

valsts investīcijas 380 000 380 000

budžeta iestāžu darbasamaksas fonds 1 852 558 1 754 794 97 764

štata vienību skaits budžeta iestādēs 1 291.5 1120.5 171

Apgabaltiesas 2 132 918 876 855 380000 876 063

valsts investīcijas 380 000 380 000

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 411195 411195

štata vienību skaits budžetaiestādēs 221 221

Rajonu (pilsētu) tiesas 3 047 889 2 523 952 523 937

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 1 302 970 1 205 206 97 764

štata vienību skaits budžeta iestādēs 989.5 818.5 171

Tiesu ekspertīžu laboratorijas 114 332 114 332

budžeta iestāžu darba samaksas fonds 77 127 77 127

štata vienību skaits budžeta iestādēs 58 58

Turpinājums nākamajā numura

1995.gada 2.februāri pīkst. 10 Valmieras rajona

tiesā zālē Nr. 3 tiks nolasīts Alfona Bankava, dziv. Val-

mierā, A.Upīša 9 8, miruša 1994.gada14.septem-
brī, pēdējās gribas akts.

lebildumus un pretenzijas iesniegt tiesai rakstiski

trīs mēnešu laikā no testamenta nolasīšanas brīža.

Cēsu rajona tiesā saņemts pieteikumspar pieteik-
šanos uz mantojumu pēc 1994.gada 27.septembrī
Cēsu rajona Skujenes pagastā mirušās Lidijas Rozen-

bergas nāves. Visas personas, kuras vēlas pieteiktsa-

vas tiesības uz mantojumu, tiek aicinātas to darīt 3

mēnešu laikā nosludinājumapublicēšanas dienas. Pēc

minētā termiņa iebildumus nepieņems.

Liepājas rajona tiesā saņemts pieteikums par Vai-

ta Alberta Jāņa d., dzimuša 1874.g.27.jūnijā Saldus

rajonā, izsludināšanu par mirušu. Personas, kurām ir

kāda informācija par Albertu Vaitu, lūdzam pieteik-
ties Liepājas rajona tiesā, Liepājā, Tiesu ielā 5 trīs mē-

nešu laikā kopš šī sludinājuma publicēšanas.

Liepājas pilsētas tiesā saņemts pieteikums par pa-

zudušo Zaras (Šores) Zivcons, Elkes (Zivcons) Zivcuns

un Cilās (Zilas) Fridlender izsludināšanu par mirušām.

Ja Zara (Šore) Zivcons, Elke (Zivcons) Zivcuns, Cila

(Zila) Fridlender nav mirušas, kā arī personām, kam

būtu zināma viņu atrašanās vieta, par to jāpaziņo Lie-

pājas pilsētas tiesai trīs mēnešu laikā no sludinājuma

publicēšanas dienas.

Ventspils rajona tiesas lietvedībā atrodas lieta sa-

karā ar Malvīnes Pavariņas, dzim.l9lo.g.,dziv. Vent-

spils rajonā, Piltenes pag. Veckās, mir. 1994.g.24.se-

ptembrī, mantojumu.

Mantiniekiem, legatāriem, kreditoriem vai kam ir ci-

tādas prasības uzmantojumuvai iebildumi pret novēlēju-

ma aktu pieteikties tiesā līdz 1995. gada 20. februārim.

Uzaicinājuma termiņānepieteiktās tiesības un ie-

bildumi tiks atzīti par tādiem, kas zaudējuši tiesības

vai atteikušies no iebildumiem.

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Ventspils rajona tiesas lietvedībā atrodas lieta saka-

rā ar Arvīda Grasmaņa, dzim.l929.g.dzīv.Ventspils ra-

jonā, Targales pag. Silavās, mir. 1994.g. 15.martā, man-

tojumu.
Mantiniekiem,legatāriem, kreditoriem vai kam ir ci-

tādas prasības uz mantojumu vai iebildumi pret novē-

lējuma aktu pieteikties tiesā līdz 1995. gada 20.ma-

rtam.

Uzaicinājuma termiņānepieteiktās tiesības un iebil-

dumi tiks atzīti par tādiem, kas zaudējuši tiesības vai

atteikušies no iebildumiem.

Valmieras rajona tiesas lietvedībā atrodas lieta sa-

karā ar Metas Zallijas Bērzas, dzīv.Valmieras rajona Bēr-

zaines pag. Kļaviņās, mir.l994.gada 1 .novembrī man-

tojumu.

Mantiniekiem,legatāriem,kreditoriem vai kam ir ci-

tādas prasības uz mantojumu vai iebildumi pret novē-

lējuma aktu pieteikties tiesā 5 mēnešu laikā no publi-

kācijas.
Uzaicinājuma termiņānepieteiktās tiesības vai iebil-

dumi tiks atzīti par tādiem, kas zaudējuši tiesības vai

atteikušies no iebildumiem.

Balvu rajona tiesas lietvedībā atrodas civillieta saka-

rā ar Marijas Loginas, dzim.l933.gada 14. maijā,

dzīv.Balvu rajonā, Kubuļu pag. Celmenē, mir. 1994. g-

ada 9.oktobrī, mantojumu.

Mantiniekiem,legatāriem, kreditoriem vai kam ir ci-

tādas prasības uz mantojumu vai iebildumi pret man-

tojumu, pieteikties tiesā trīs mēnešu laikā no sludināju-

ma ievietošanas brīža.

Balvu rajona tiesas lietvedībā atrodas civillieta saka-

rā ar Alekseja Borisova, dzim. 1901 .gadā 25.martā,

dzīv.Balvu rajonā, Viļakā, Pils ielā 20, miruša 1994. g-

ada 24.septembrī, mantojumu.

Mantiniekiem,legatāriem, kreditoriem vai kam ir ci-

tādas prasības uz mantojumuvai iebildumi pret man-

tojumu pieteikties tiesā trīs mēnešu laikā nosludināju-

ma ievietošanas brīža.

Jūrmalas pilsētas tiesas lietvedībā atrodas lieta Ar-

tura Zīriņa pieteikumā par pilsoņa Jāņa Zīriņa izsludi-

nāšanu par mirušu.

Ja Jānis Zīriņš ir dzīvs, viņam jāpaziņosava atraša-

nās vieta Jūrmalas pilsētas tiesai. Personām, kuras kaut

ko zina par Jāņa Zīriņa atrašanās vietu, paziņot Jūr-
malas pilsētas tiesai.

Rīgas pilsētas Centra rajona tiesas lietvedībā atro-

das lieta sakarā ar Dmitrija Beļiženko, dzim.1973.g.,
dzīv. Rīgā, Jēkaba ielā 26/28 17, mir. 1994.gada
18.februārī, mantojumu.

Mantiniekiem, legatāriem, kreditoriem vai kam ir

citādas prasības uz mantojumuvai iebildumi pret no-

vēlējumu aktu pieteikties tiesā līdz 1995.gada 17.fe-

bruārim.

Uzaicinājumatermiņānepieteiktās tiesības un ie-
bildumi tiks atzīti par tādiem, kas zaudējuši tiesības

vai atteikušies no iebildumiem.

Rīgas pilsētas Kurzemes rajona tiesas lietvedībā at-

rodas lieta sakarā ar Anastasijas Ņikitinas, dzim.

1899.g., mir. 1994.g. I.oktobrī, mantojumu.'
Mantiniekiem,legatāriem, kreditoriem vai kam ir

citādas prasības uz mantojumuvai iebildumi pret no-
vēlējumu aktu pieteikties tiesā līdz 1995.gada 15 ap-
rīlim.

Uzaicinājuma termiņānepieteiktās tiesības un ie-
bildumi tiks atzīti par tādiem, kas zaudējuši tiesības
vai atteikušies no iebildumiem.

Sakarā ar Alekseja Jefkina, mir.l6.lX 94 dzīv Rī-
gā, Zolitūdes 36/1 5, nāvi Rīgas pilsētas Zemgales
priekšpilsētas tiesa uzaicina 4 mēnešu laikā pieteik-
ties visas personas, kas pretendē uz atstāto mantoiu-
mu.

'

Sakarā ar Otīlijas Rozenbergas, dzim. 1897 g dzīv.
Rīga, Kapseļu 4b/5, nāvi Rīgas pilsētas Zemgales priekšpil-
sētas tiesa uzaicina trīs mēnešu laikā pieteiktiesvisas per-
sonas, kas pretendē uz atstāto mantojumu
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